
KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Izziņa par atzinumos sniegtajiem iebildumiem 

Par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums”  

I. Jautājumi, par kuriem saskaņošanā vienošanās nav panākta 

 Nr. 

 p.k. 

Saskaņošanai nosūtītā 

projekta redakcija (konkrēta 

punkta (panta) redakcija) 

Atzinumā norādītais ministrijas 

(citas institūcijas) iebildums, kā arī 

saskaņošanā papildus izteiktais 

iebildums par projekta konkrēto 

punktu (pantu) 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja 

pamatojums iebilduma 

noraidījumam 

Atzinuma sniedzēja 

uzturētais iebildums, ja tas 

atšķiras no atzinumā 

norādītā iebilduma 

pamatojuma 

Projekta attiecīgā punkta 

(panta) galīgā redakcija 

1 2 3 4 5 6 

1. Viss likumprojekta teksts 

kopumā  
Latvijas darba devēju 

konfederācija 

LDDK izsaka iebildumu, ka 

minētais Likumprojekts būtiski skar 

privātpersonu iesaisti valsts lēmumu 

pieņemšanas procesā un nav skatīts 

vienoti ar Valsts kancelejas rosināto 

iniciatīvu par sabiedrības līdzdalības 

modeļa izveidi, kas vērsta uz valsts 

pārvaldes sadarbības ar organizēto 

pilsonisko sabiedrību uzlabošanu un 

kuras apspriešana uzsākusies jau šā 

gada pirmajā pusē.  

Pamatojums:  
Ikvienas demokrātiskas valsts 

stūrakmens ir sabiedrības tiesības 

līdzdarboties valsts lēmumu 

pieņemšanas procesā, paužot savas 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Likumprojekts nekādā veidā 

neierobežo citos normatīvajos 

aktos noteiktās tiesības un 

kompetenci, kas dota 

biedrībām un 

nodibinājumiem, vien paredz 

atklātumu par tām darbībām, 

kas tiek sniegtas kā lobēšanas 

pakalpojums. Šobrīd eksistē 

divi sabiedrības līdzdalības 

modeļi, kuru darbību 

koordinē Valsts kanceleja, tas 

ir, Nevalstisko organizāciju 

un Ministru kabineta 

sadarbības memoranda 

īstenošanas padome un 

Nacionālās trīspusējās 

LDDK uzskata, ka 

Likumprojekts sašaurina 

sabiedrības līdzdalību 

likumdošanas procesā un 

paredz organizāciju 

pārstāvju vēršanos 

Satversmes tiesā, ja šāds 

likums tiks pieņemts. 

Skatīt precizēto visu 

Likumprojekta tekstu 



  2 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

intereses un vēlmes par valsts 

politiku un tās īstenošanu. Minētais 

princips ir nostiprināts gan Eiropas 

Padomes Cilvēktiesību un 

pamatbrīvību aizsardzības 

konvencijas 10.pantā, gan arī 

Latvijas Republikas Satversmes 

100., 101 un 104.pantā. 

 Privātpersonu un valsts 

amatpersonu mijiedarbības ietvaros 

iespējamās ietekmes nevienlīdzības 

ēnas puse ir jautājums, kas aktuāls 

ne tikai Latvijā, bet arī daudzās citās 

pasaules valstīs. Atšķirīgā pieeja šī 

jautājuma risināšanai, kad tiek 

pieņemti ne tikai dažādi lobēšanas 

likumu koncepti, bet virknē valstu 

tas vispār netiek regulēts normatīvā 

līmenī, parāda, ka šis jautājums nav 

tik viennozīmīgi un skaidri 

definējams. 

Izstrādātais Likumprojekts formas 

ziņā ir labs mēģinājums lobēšanas 

jautājumu izvirzīt detalizētākai 

diskusijai, nekā tas ir bijis līdz šim. 

Taču satura ziņā minētajam 

Likumprojektam vēl ir nepieciešams 

padziļināts ekspertu vērtējums, lai 

Likumprojekta rezultāts, kā tas ir 

pašreizējā situācijā, nenonāktu 

pretrunā ar sabiedrības līdzdalības 

sadarbības padome (NTSP), 

kas koordinē un organizē 

trīspusējo sociālo dialogu 

starp darba devēju 

organizācijām, valsts 

institūcijām un 

arodbiedrībām, lai saskaņotu 

šo organizāciju intereses 

sociālajos un ekonomiskajos 

jautājumos, tādējādi 

garantējot sociālo stabilitāti 

valstī.  Abu šo modeļu 

ietvaros realizētā sabiedrības 

līdzdalība ir caurskatāma un 

atspoguļota sēžu protokolos. 

Turklāt, ņemot vērā, 

piemēram, NTSP mērķi 

„nodrošināt saskaņotu, visai 

sabiedrībai un valsts 

interesēm atbilstošu 

sociālekonomiskās attīstības 

problēmu risināšanu, 

izstrādājot un ieviešot 

stratēģiju, programmas un 

normatīvos aktus sociālajos 

un ekonomiskajos 

jautājumos, kas garantētu 

sociālo stabilitāti un 

labklājības līmeņa 

paaugstināšanu valstī, un 

paaugstinātu sociālo partneru 



  3 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

principu. 

Patlaban Latvijas tiesību sistēmas 

ietvaros valsts pārvaldes process 

tiek organizēts un arī pilnveidots 

tādējādi, lai arvien paplašinātu un 

iedrošinātu jebkura iedzīvotāja 

iesaisti valsts pārvaldes lēmumu 

pieņemšanas procesā, lai veicinātu 

sociālo dialogu un valsts pārvaldes 

sadarbību ar organizēto pilsonisko 

sabiedrību. 

Likums nedrīkstētu spert soli 

atpakaļ un nedrīkstētu signalizēt 

iedzīvotājiem un privātpersonām, ka 

turpmāk viņu līdzdalība pārvaldē 

tiks uzraudzīta, ierobežota vai 

pakļauta regulācijai. Vienlaikus 

Likumprojektam būtu jāfokusējas 

uz šauru, privātu interešu lobēšanas 

regulējumu, tās skaidri nodalot no 

ierastās pilsoniskās līdzdalības 

aktivitātēm. 

Nevalstisko organizāciju (biedrību 

un tml.) iniciatīvas, pārstāvot 

konkrētas profesionālās jomas, 

tautsaimniecības, kultūras vai citas 

nozares kopējās intereses un 

viedokli valsts pārvaldes lēmumu 

pieņemšanas procesā, pati par sevi 

nav uzskatāma par lobēšanu un uz 

to nav jāattiecina Likumprojektā 

līdzatbildību par 

pieņemtajiem lēmumiem un 

to izpildi”, uzskatāms, ka 

individuālu interešu lobēšana 

NTSP ietvaros vispār nav 

iespējama, jo pusēm ir 

jāsniedz attiecīgajai sociālajai 

grupai kopumā atbilstošs 

priekšlikums. 

Vienlaikus praksē ir novērots, 

ka biedrības kā sociālie 

partneri iemantojuši duālu 

dabu, darbojoties gan kā 

sociālie partneri, gan veicot 

citas ar partnerību nesaistītas 

darbības, tajā skaitā lobēšanas 

aktivitātes, iespējams, to 

sniedzot pat kā pakalpojumu. 

Likumprojektā nav paredzēts 

regulēt biedrību kā sociālo 

partneru darbību. 

Bet tajos gadījumos, kad 

biedrības, kaut vai būdamas 

arī kā sociālie partneri, 

izmantojot šo savu īpašo 

stāvokli, veic lobēšanu 

atsevišķu indivīdu interesēs, 

tas būtu tikai godīgi, ja 

informācija par šīm lobēšanas 

aktivitātēm tiktu publiskota 

un darīta sabiedrībai zināma. 



  4 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

paredzētās prasības un 

ierobežojumi, ja vien šāda darbība 

netiek veikta konkrēti 

identificējamas privātpersonas 

specifiskās, personiskās un privātās 

interesēs. 

Likumprojektā nav ņemta vērā 

virkne spēkā esošo normatīvo aktu, 

kas nosaka sociālo partneru 

organizāciju tiesības un pienākumu 

sniegt darba devēju redzējumu par 

sociāli ekonomiskajiem 

jautājumiem un pienākumu valsts 

pārvaldes institūcijām konsultēties 

ar sociālo partneru organizācijām, 

nodrošinot iesaisti Eiropas 

Savienības jautājumu koordinācijā 

Latvijā.  

Piemēram, sociālo partneru - LDDK 

darbību nosaka atsevišķs Darba 

devēju organizāciju un to apvienību 

likums un Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienību (turpmāk - 

LBAS) darbību nosaka atsevišķs 

likums par arodbiedrībām.  

Darba devēju organizāciju un to 

apvienību likums nosaka 

pienākumu sniegt darba devēju 

redzējumu par sociāli 

ekonomiskajiem jautājumiem, to 

realizējot sociālā dialoga ar valsts 

Šāda prasība ir nepieciešama 

vienlīdzības nodrošināšanai 

starp visiem potenciālajiem 

lobētājiem. 

 

Tiesības pārstāvēt savas 

intereses un ietekmēt 

likumdošanas procesus visi 

sabiedrības locekļi nespēj 

izmantot vienlīdz efektīvi un 

kvantitatīvi, jo tikai 

ekonomiski spēcīgākās 

grupas var algot personas, kas 

pastāvīgi sniedz savu 

viedokli, tādēļ ir 

nepieciešama atklātība par to, 

kuros tieši procesos iesaistās 

arī šīs ekonomiski spēcīgākās 

organizācijas, lai aktivizētu 

brīvprātīgu arī citu 

sabiedrības locekļu iesaisti. 

Īpaši būtiski tas ir gadījumos, 

kad atsevišķu uzņēmēju 

priekšlikumi, kurus virknē 

gadījumu kā savus iesniedz 

organizācijas, kas darbojas kā 

sociālie partneri, izrādās 

pretrunīgi attiecībā uz 

plašākas sabiedrības 

interesēm. 

 



  5 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pārvaldes institūcijām ietvaros, 

proti:  

7.pants. Darba devēju organizāciju 

un to apvienību pienākumi: 

(1) Darba devēju organizāciju un to 

apvienību pienākums ir pārstāvēt 

savu biedru intereses attiecībās ar 

arodbiedrībām, valsts un pašvaldību 

institūcijām. 

(2) Darba devēju organizācijām un 

to apvienībām ir pienākums savas 

kompetences ietvaros pēc valsts un 

pašvaldību institūciju pieprasījuma 

sniegt atzinumus par normatīvo aktu 

projektiem, kā arī citiem 

jautājumiem, kas skar attiecīgo 

darba devēju organizāciju vai to 

apvienību funkcijas. 

Virkne MK noteikumi un 

instrukcijas nosaka pienākumu 

valsts pārvaldes institūcijām 

konsultēties ar sociālo partneru 

organizācijām, nodrošinot to  

iesaisti ES jautājumu 

koordinācijā Latvijā un paredzot 

pilnvērtīgu LDDK iesaisti diskusijās 

par Eiropas Savienības politikām un 

nostāju gatavošanā par būtiskiem 

jautājumiem un tiesību aktu 

priekšlikumiem, proti:  

 14.07.2009. MK noteikumi 

Neuzskatām, ka ar likumā 

noteiktu kārtību, kādā 

lobētājam ir pienākums atklāt 

informāciju par lobēšanas 

aktivitātēm, kā arī prasību 

publicēt likumprojektā 

noteikto informāciju par 

lobētāju un personu, kuras 

intereses tiek lobētas, tiek 

pārkāptas Satversmē noteiktās 

tiesības uz vārda brīvību un 

tiesības piedalīties valsts un 

pašvaldību darbībā. Turklāt, 

tiesības saņemt atbildi pēc 

būtības regulē Iesniegumu 

likums, kurš neregulē 

lobēšanu. Savukārt attiecībā 

uz kārtību, kādā notiek 

likumdošanas process un 

valsts pārvaldes lēmumu 

pieņemšanas process nosaka 

Satversme, Saeimas kārtības 

rullis, Valsts pārvaldes 

iekārtas likums un MK 

noteikumu „Ministru kabineta 

kārtības rullis”, tomēr neviens 

no šiem normatīvajiem 

aktiem nenosaka informācijas 

par lobēšanu publiskošanas 

kārtību, atklātību un 

ierobežojumus. Vienīgais 



  6 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Nr.769 "Vecāko amatpersonu 

sanāksmes Eiropas Savienības 

jautājumos nolikums" 

07.04.2009. MK noteikumi 

Nr.300 "Ministru kabineta 

kārtības rullis" ; 

 03.02.2009. MK noteikumi 

Nr.96 "Kārtība, kādā izstrādā, 

saskaņo, apstiprina un aktualizē 

Latvijas Republikas nacionālās 

pozīcijas Eiropas Savienības 

jautājumos"; 

03.02.2009. MK instrukcija Nr.4 

"Latvijas Republikas nacionālo 

pozīciju Eiropas Savienības 

jautājumos un ar tām saistīto 

instrukciju izstrādes un informācijas 

aprites kārtība 

Sociālo partneru organizāciju 

iesaiste ir gan sociālo partneru un 

gan valsts pārvaldes institūciju 

lēmums, proti, tiek organizēta 

sekojoši:  

 2009. gada 3. februāra MK Nr. 

96 7.punkts: Atbildīgā iestāde 

[..] nodrošina nacionālo pozīciju 

izstrādi un saskaņošanu ar 

līdzatbildīgajām institūcijām, 

pašvaldību un sociālo partneru 

organizācijām, biedrībām un 

nodibinājumiem [..] 8. punkts: 

normatīvais akts, kurā 

ietvertās normas, ir 

attiecināmas uz lobēšanu, šajā 

gadījumā gan tikai uz 

nelikumīgu lobēšanu, ir 

Krimināllikums, kas 

neatļautas lobēšanas gadījumā 

paredz kriminālatbildību ar 

sankciju līdz pieciem gadiem 

brīvības atņemšanu. Līdz ar 

to, faktiski  jebkura 

apmaksāta (vai ar citiem 

labumiem jeb izdevīgumu 

apveltīta) lobēšana faktiski 

varētu radīt aizdomas par 

krimināli sodāmu noziegumu 

– tirgošanos ar ietekmi, kas 

nav samērīgi. 

 

Vienlaikus vēršam uzmanību, 

ka apgalvojums par to, ka 

Likumprojektā nav ņemta 

vērā virkne spēkā esošo 

normatīvo aktu, kas nosaka 

sociālo partneru organizāciju 

tiesības un pienākumu sniegt 

darba devēju redzējumu par 

sociāli ekonomiskajiem 

jautājumiem un pienākumu 

valsts pārvaldes institūcijām 

konsultēties ar sociālo 



  7 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Atbildīgā iestāde nodrošina 

sabiedrības (tai skaitā 

pašvaldību un sociālo partneru 

organizāciju, biedrību un 

nodibinājumu) informēšanu par 

Eiropas Savienības politikas 

dokumentiem, Eiropas 

Savienības tiesību aktu 

projektiem un Latvijas 

interesēm tajos, kā arī nodrošina 

sabiedrības iesaisti Eiropas 

Savienības lēmumu 

pieņemšanas procesā, ievērojot 

informācijas pieejamības 

ierobežojumus. [..] 

 2009. gada 3. februāra MK 

instrukcija Nr.4 3. punkts: 

Atbildīgā iestāde informē 

pašvaldību un sociālo partneru 

organizācijas, biedrības un 

nodibinājumus par nacionālās 

pozīcijas izstrādes uzsākšanu un 

to līdzdalības iespējām 

nacionālās pozīcijas izstrādē, šo 

informāciju ievietojot arī 

atbildīgās iestādes mājaslapā 

internetā.” 

 2009. gada 7. aprīļa MK 

noteikumi Nr. 300 173. punkts . 

[..] Tiesības piedalīties Ministru 

kabineta sēdes slēgtajā daļā, 

partneru organizācijām, 

nodrošinot iesaisti Eiropas 

Savienības jautājumu 

koordinācijā Latvijā, neatbilst 

patiesībai, jo Likumprojektā 

ir paredzēti vairāki izņēmuma 

gadījumi, kad lobēšanas 

darbības nav jāreģistrē, 

piemēram, ja pārvaldes 

institūcija ir uzaicinājusi 

sociālo partneri kā ekspertu, 

pati pēc savas iniciatīvas 

lūgusi sniegt viedokli. Šajos 

gadījumos attiecīgā 

informācija tiek atspoguļota 

tiesību akta projekta 

anotācijā. 

 Arī saskaņā ar Ministru 

prezidenta 30.10.1998 izdoto 

Nacionālās trīspusējās 

sadarbības padomes nolikumu 

trīspusējais sociālais dialogs 

tiek definēts kā aktivitātes, 

kas notiek starp noteiktām 

organizācijām un NTSP 

noteiktā formātā.   

 

 

 

 

 



  8 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

kurā tiek izskatīts nacionālās 

pozīcijas projekts, ir sociālo 

partneru organizāciju 

pārstāvjiem 2009. gada 3. 

februāra MK instrukcija Nr. 4 5. 

punkts : Pirms nacionālās 

pozīcijas iesniegšanas 

apstiprināšanai atbildīgā iestāde 

Ministru kabineta noteikumos 

paredzētajā kārtībā nosūta tās 

galīgo redakciju nacionālās 

pozīcijas izstrādē iesaistītajām 

līdzatbildīgajām institūcijām, 

pašvaldību un sociālo partneru 

organizācijām [..]  

 2009. gada 3. februāra MK 

noteikumus Nr.96 8. punkts: 

Atbildīgā iestāde nodrošina, ka 

par attiecīgo jautājumu virzību 

un Latvijas Republikas 

sasniegtajiem rezultātiem tiek 

informētas tās pašvaldību un 

sociālo partneru organizācijas, 

biedrības un nodibinājumi, kuri 

ir iesaistījušies attiecīgās 

nacionālās pozīcijas izstrādē. 

Latvijas Republikā sociālo partneru 

organizāciju tiesības un pienākumu 

sniegt darba devēju redzējumu par 

sociāli ekonomiskajiem 

jautājumiem nosaka, virkne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  9 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

saistības, ko Latvijas ir uzņēmusies 

starptautiskā un ES līmenī, proti:  

 Starptautiskās darba 

organizācijas konvencijas Nr.87 

"Par asociāciju brīvību un 

tiesību aizsardzību, 

apvienojoties organizācijās" 

(04.05.1990), Nr.144 "Par 

trīspusējām konsultācijām 

starptautisko darba normu 

pielietošanas sekmēšanai” 

(05.07.1994) un Nr.98 "Par 

tiesībām uz apvienošanos 

organizācijās un kolektīvajām 

sarunām" (04.05.1990).  

 Līgums par Eiropas Savienību, 

kas nosaka ES sociālā dialoga 

pamatprincipus (152 .pants), EK 

pienākums konsultēties ar 

sociālajiem partneriem 

(154.pants, ex. EKL 138.pants) 

un tiesības sociālajiem 

partneriem slēgt nolīgumus 

(155.pants, ex. EKL 139.pants) 

- nolīgumi, kas tiek ieviesti kā 

direktīvas, nolīgumi, ko ievieš 

sociālie partneri 

Līdz ar to uzskatām, ka arī 

izstrādājot Likumu ir būtiski 

nodrošināt, lai spēkā esošais ar 

starptautisko un ES praksi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  10 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

saskaņotais tiesiskais regulējums 

Latvijā, tiktu ievērots praksē. 

 

2. Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

varas institūciju darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas ieinteresētajām 

fiziskajām personām, privāto 

tiesību juridiskajām personām 

vai šādu personu apvienībām 

(turpmāk – privātpersona) 

iesaistīties lobēšanā. 

Tieslietu ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteiktais iebildums) 

Tieslietu ministrijas ieskatā 

likumprojekts nesasniedz savu 

mērķi, kāds tas norādīts 

likumprojekta 1. pantā. Piemēram, 

likumprojektā ietvertās tiesību 

normas nekādā veidā neietekmē 

vienlīdzīgas iespējas iesaistīties 

lobēšanā, jo nepaplašina nevienas 

grupas tiesības, bet tikai uzliek par 

pienākumu publiskās varas 

institūcijām reģistrēt atsevišķu 

kategoriju iesniegumus. 

Iebildums nav ņemts vērā. 

KNAB nevar piekrist, ka 

Likumprojekta 1.pantā 

izteiktais mērķis netiek 

sasniegts ar Likumprojektā 

iestrādātajām tiesību normām, 

tajā skaitā vienlīdzības 

nodrošināšanu, jo procesu 

caurskatāmība vien ir viens 

no būtiskākajiem elementiem 

tajā, lai lobēšanas iespējas 

būtu pieejamas visiem 

pirmkārt jau ar to, ka visiem 

būtu pieejama informācija par 

to, ka lobēšana ir iespējama, 

ka tā notiek, ka tajā ir 

iespējams iesaistīties. 

 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un 

institūciju, kam ar normatīvo 

aktu vai publisko tiesību 

līgumu piešķirtas valsts varas 

pilnvaras ierosināt, izstrādāt, 

saskaņot, pieņemt vai 

izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk 

– publiskās varas institūcija), 

darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas ieinteresētajām 

fiziskajām personām, privāto 

tiesību juridiskajām personām 

vai šādu personu apvienībām 

(turpmāk – privātpersona) 

iesaistīties lobēšanā. 

3. 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

varas institūciju darbībai; 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

Joprojām uzskatām, ka 

likumprojekta 1.panta 1. un 

2.punktā noteiktais mērķis dublē 

virkni citu spēkā esošu likumu 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Joprojām norādām uz to, ka 

nevienā Latvijas normatīvajā 

aktā nav definēta nedz 

lobēšana, nedz lobētājs. Nav 

noteikts, kādiem kritērijiem 

lobēšanai ir jāatbilst, lai tā 

 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un 

institūciju, kam ar normatīvo 



  11 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

2) veicināt fizisko personu, 

privāto tiesību juridisko 

personu vai šādu personu 

apvienību (turpmāk – 

privātpersona) līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā par šajā 

likumā noteiktajiem 

dokumentiem un to 

projektiem; 

3) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas visām 

ieinteresētajām 

privātpersonām iesaistīties 

lobēšanā. 

mērķus: likuma „Par interešu 

konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” mērķis ir 

nodrošināt valsts amatpersonu 

darbību sabiedrības interesēs, 

novēršot jebkuras valsts 

amatpersonas, tās radinieku vai 

darījumu partneru personiskās vai 

mantiskās ieinteresētības ietekmi uz 

valsts amatpersonas darbību, 

veicināt valsts amatpersonu 

darbības atklātumu un atbildību 

sabiedrības priekšā, kā arī 

sabiedrības uzticēšanos valsts 

amatpersonu darbībai; Iesnieguma 

likuma mērķis ir veicināt 

privātpersonas līdzdalību valsts 

pārvaldē. Savukārt Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 2.pants nosaka, ka 

likuma mērķis ir nodrošināt 

demokrātisku, tiesisku, efektīvu, 

atklātu un sabiedrībai pieejamu 

valsts pārvaldi. Attīstības 

plānošanas sistēmas likumā 

nostiprināts atklātības princips, 

saskaņā ar kuru attīstības plānošanas 

process ir atklāts, un sabiedrība tiek 

informēta par attīstības plānošanas 

un atbalsta pasākumiem un to 

rezultātiem, ievērojot likumā 

noteiktos informācijas pieejamības 

būtu tiesiska, nav noteikts, kā 

tā būtu uzskaitāma un kā par 

to informējama sabiedrība. 

Turklāt attiecībā uz Attīstības 

plānošanas sistēmas likumā 

paredzētajiem publiskās 

apspriešanas pasākumiem 

attiecas Likumprojekta 

2.panta trešās daļas 4.punktā 

paredzētais izņēmums. 

aktu vai publisko tiesību 

līgumu piešķirtas valsts varas 

pilnvaras ierosināt, izstrādāt, 

saskaņot, pieņemt vai 

izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk 

– publiskās varas institūcija), 

darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas ieinteresētajām 

fiziskajām personām, privāto 

tiesību juridiskajām personām 

vai šādu personu apvienībām 

(turpmāk – privātpersona) 

iesaistīties lobēšanā. 



  12 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

ierobežojumus. Līdz ar to nav 

lietderīgi veidot vēl vienu likumu, 

kas gan procedūras, gan satura ziņā 

dublētu minēto likumu normas. 

Papildus minētajam, likumprojekta 

1.pantā minētais otrais mērķis 

nepamatoti sašaurina privātpersonu 

līdzdalību lēmumu pieņemšanā, jo 

paredz to tikai attiecināt uz šajā 

likumprojektā noteiktajiem 

dokumentiem un to projektiem. 

 

4. 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

varas institūciju darbībai; 

2) veicināt fizisko personu, 

privāto tiesību juridisko 

personu vai šādu personu 

apvienību (turpmāk – 

privātpersona) līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā par šajā 

likumā noteiktajiem 

dokumentiem un to 

projektiem; 

3) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas visām 

ieinteresētajām 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

Atkārtoti uzskatām, ka 

likumprojekta 1.panta 3.punktā 

noteiktais mērķis - nodrošināt 

vienlīdzīgas iespējas visām 

ieinteresētajām pusēm iesaistīties 

lobēšanā ar piedāvātajām likuma 

normām netiks sasniegts, jo 

attiecīgas normas un kontroles 

mehānismi netiek piedāvāti, bet 

jautājumi, kas attiecas uz 

sabiedrības iesaisti attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādē un 

tiesību aktu projektu izstrādē tiek 

regulēti jau citos normatīvajos aktos 

– Attīstības plānošanas sistēmas 

likumā,  Ministru kabineta 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Norādām, ka likuma mērķi 

parasti ir vērsti uz 

konstitucionālo pamatvērtību 

sasniegšanu, kas katrai tiesību 

sistēmai ir vienojošais 

elements, izstrādājot speciālu 

tiesisko regulējumu konkrētā 

situācijā. Likumprojekta 

mērķi līdz ar to ir specifiski 

atbilstoši lobēšanas jautājumu 

regulējumam, lai arī izriet no 

Satversmes normām, kas tiek 

skartas arī citu likumu 

mērķos. 

Līdz ar to PKC iebildums ir 

pretrunā ar pašreizējo 

likumdošanas praksi, kad 

kāda no konstitucionālajās 

 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un 

institūciju, kam ar normatīvo 

aktu vai publisko tiesību 

līgumu piešķirtas valsts varas 

pilnvaras ierosināt, izstrādāt, 

saskaņot, pieņemt vai 

izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk 

– publiskās varas institūcija), 

darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas ieinteresētajām 

fiziskajām personām, privāto 

tiesību juridiskajām personām 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off


  13 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

privātpersonām iesaistīties 

lobēšanā. 

2009.gada 13.oktobra noteikumos 

Nr.1178 "Attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādes un ietekmes 

izvērtēšanas noteikumi",  Ministru 

kabineta.2009.gada 25.augusta 

noteikumos Nr.970 "Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības 

plānošanas procesā", kā arī Ministru 

kabineta kārtības rullī. 

normās ietvertajām 

pamatvērtībām tiek specifiski 

risināta vairākos normatīvajos 

aktos. Turklāt PKC minētie 

normatīvie akti neattiecas uz 

Saeimu un pašvaldībām, bet 

lobēšanas atklātības likums 

attiecas.  

Anotācijās ietvertā 

informācija ir decentralizēti 

izkaisīta normatīvo aktu 

projektu anotācijās. 

Iepazīšanās ar tām ierobežo 

pirmkārt tas, ka nav 

sistematizētas informācijas 

pat par to, kādi normatīvo 

aktu projekti attiecīgajā 

institūcijā ir izstrādāti. 

Lobētāju reģistrēšana iestādē 

un publicēšana iestādes mājas 

lapā ir šķērspārbaudes 

mehānisms, vai visas 

konsultācijas ir anotācijā 

norādītas. Cits iemesls:  bieži 

vien grozījumus virza 

ministrija, bet tie tiek 

izstrādāti padotības iestādē, 

kurā, iespējams, vēršas 

lobisti. Piemēram, izstrādājot 

grozījumus Farmācijas 

likumā, lobisti var vērsties 

vai šādu personu apvienībām 

(turpmāk – privātpersona) 

iesaistīties lobēšanā. 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off


  14 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Zāļu valsts aģentūrā, bet 

ministrija par to pat nav bijusi 

informēta.  Institūcijā 

centralizēta informācijas 

publiskošanas vietne līdz ar to 

padarīs šo informāciju 

publiski pieejamāku. Nemaz 

nerunājot par to, ka MKKR 

neattiecas uz Saeimu, kur 

šādas detalizācijas pakāpes 

anotāciju nemaz nav. 

Anotācija netiek pievienota 

arī pieņemtajiem 

normatīvajiem aktiem vietnē 

likumi.lv, līdz ar to tās 

pieejamības periods ir 

īslaicīgs. 

5. (2) Šo likumu piemēro 

attiecībā uz lobēšanu par šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai 

izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas 

dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā 

viedokļa dokuments 

starptautisko organizāciju un 

Eiropas Savienības 

Latvijas darba devēju 

konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts priekšlikums) 

Likumprojekta 2.panta otrajā daļā 

vārdus „par šāda dokumenta” 

nepieciešams aizstāt ar vārdiem „par 

šāda publiskās varas institūcijas 

dokumenta”.  

Lai nodrošinātu konsekventu 

Likumprojekta normu izpratni, jo 

pretējā gadījumā tālāk minētais 

uzskaitījums par „iekšējais 

normatīvais akts” radītu 

Priekšlikums nav ņemts 

vērā 

Nav iedomājama situācija, 

kurā institūcijas pārstāvis 

saskaņā ar savu pienākumu 

izpildi institūcijā tiktu lobēts 

par dokumentiem, kuri nebūtu 

šīs institūcijas dokumenti. 

Līdz ar to ierosinājums 

papildus pieminēt institūciju, 

nav ņemams vērā. 

 

3.pants. Likuma 

darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, 

lobējot šāda dokumenta vai tā 

projekta ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai 

izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas 

dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā 



  15 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, 

Saeimas deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts 

prezidenta, Ministru kabineta 

vai pašvaldības domes 

politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais 

akts; 

8) Ministru kabineta 

iekšējais tiesību akts vai 

Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

neskaidrības privāto personu radīto 

dokumentu kontekstā. 

viedokļa dokuments 

starptautisko organizāciju un 

Eiropas Savienības 

institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, 

Saeimas deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts 

prezidenta, Ministru kabineta 

vai pašvaldības domes 

politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais 

akts; 

8) Ministru kabineta 

rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

(2) Šo likumu nepiemēro, 

ja viedokli par šā panta 

pirmajā daļā minēto 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 



  16 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās 

varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu 

pasākumu publiskā vietā, 

reklāmas, publikācijas 

plašsaziņas līdzeklī ietvaros, 

kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, 

piketu) ietvaros; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

6. (2) Šo likumu piemēro 

attiecībā uz lobēšanu par šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai 

izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas 

dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

Atkārtoti vēršam uzmanību, ka 

likumprojekta 2.panta otrās daļas 

2.punktā minētā kārtība attiecībā uz 

panta otrajā daļā minētajiem ārējiem 

normatīvajiem aktiem un 

plānošanas dokumentiem jau 

noteikta attiecīgi Ministru kabineta 

kārtības rullī, Saeimas kārtības rullī, 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Termins „politisks lēmums” 

ir pietiekoši plaši lietots jau 

spēkā esošos normatīvajos 

aktos, tajā skaitā 

Administratīvā procesa 

likumā. 

 

3.pants. Likuma 

darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, 

lobējot šāda dokumenta vai tā 

projekta ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai 

izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas 



  17 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

viedokļa dokuments 

starptautisko organizāciju un 

Eiropas Savienības 

institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, 

Saeimas deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts 

prezidenta, Ministru kabineta 

vai pašvaldības domes 

politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais 

akts; 

8) Ministru kabineta 

iekšējais tiesību akts vai 

Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

Attīstības plānošanas sistēmas 

likumā un tam pakārtotajos 

normatīvajos aktos. Vienlaikus 

netop skaidrs, kas domāts ar 

politisku lēmumu šā likuma 

kontekstā, kā arī kādā veidā 

iespējama lobēšana attiecībā uz 

iestāžu izdotiem iekšējiem 

normatīvajiem aktiem, kuri 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 

likumā noteiktajām prasībām var 

būt dažāda rakstura - attiekties gan 

uz iestādes uzbūvi un darba 

organizāciju, kā arī skaidrot ārējo 

normatīvo aktu vai vispārējo tiesību 

principu piemērošanu vai 

normatīvajos aktos piešķirtās rīcības 

brīvības ietvaros, nosakot 

vienveidīgu rīcību vienādos 

gadījumos. Papildums norādām, ka 

uzskatām, ka KNAB norādītais 

arguments, ka lobēšana un lobēšana 

netiek regulēta nevienā šobrīd esošā 

tiesību aktā, vērtējams krtiski, 

nepieciešamības gadījumā ir iespēja 

uzlabot jau spēkā esošos normatīvos 

aktus, neizstrādājot jaunu. 

dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā 

viedokļa dokuments 

starptautisko organizāciju un 

Eiropas Savienības 

institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, 

Saeimas deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts 

prezidenta, Ministru kabineta 

vai pašvaldības domes 

politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais 

akts; 

8) Ministru kabineta 

rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

(2) Šo likumu nepiemēro, 

ja viedokli par šā panta 

pirmajā daļā minēto 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 



  18 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās 

varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu 

pasākumu publiskā vietā, 

reklāmas, publikācijas 

plašsaziņas līdzeklī ietvaros, 

kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, 

piketu) ietvaros; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

7. 3.pants. Likuma 

darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, 

lobējot šāda dokumenta vai tā 

projekta ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai 

LDDK 

LDDK iebilst pret Likumprojekta 

3.panta pirmās daļas 6.punktu. 

a.     Pamatojums: nav skaidrs, 

kāpēc īpaši tiek izcelts un tiek 

lietots termins „politisks lēmums”. 

Valsts pārvaldes iekārtas likumā, 

kas pieņemts Saeimā 2002.gada 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Valsts pārvaldes iekārtas 

likums nav vienīgais tiesību 

akts, kurā minētie dokumenti 

tiek lobēti un kuru lobēšanai 

būtu nodrošināma atklātība. 

Likumprojekta 3.panta pirmās 

daļas dokumentu 

Informēju, ka LDDK 

turpina uzturēt savus 

iebildumus par 

likumprojekta 

2.pantu un 3.panta pirmās 

daļas 6.punktu. 

3.pants. Likuma 

darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, 

lobējot šāda dokumenta vai tā 

projekta ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai 



  19 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas 

dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā 

viedokļa dokuments 

starptautisko organizāciju un 

Eiropas Savienības 

institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, 

Saeimas deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts 

prezidenta, Ministru kabineta 

vai pašvaldības domes 

politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais 

akts; 

8) Ministru kabineta 

iekšējais tiesību akts vai 

Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

6.jūnijā, tiek lietoti jēdzieni 

„pārvaldes lēmums”, „iestādes vai 

amatpersonas lēmums”, „Ministru 

prezidenta lēmums” u.c.  

b.    Priekšlikums: Likumprojekta 

3.panta pirmās daļas 6.punktu 

precizēt saskaņā ar spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem, pamatojot 

Likumprojekta piemērošanu 

noteiktiem lēmumu veidiem.      

uzskaitījums izriet no 

vairākos tiesību aktos 

minētiem dokumentiem, par 

kuriem, kā prakse liecina, tiek 

veiktas lobēšanas aktivitātes. 

Paskaidrojam, ka „politisks 

lēmums”, ja tieši par šo ir 

bažas, ka tas var nebūt skaidrs 

vai nebūtu ticis skaidrots citā 

ārējā tiesību aktā, ir skai drots 

Administratīvā procesa 

likumā.  

izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas 

dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā 

viedokļa dokuments 

starptautisko organizāciju un 

Eiropas Savienības 

institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, 

Saeimas deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts 

prezidenta, Ministru kabineta 

vai pašvaldības domes 

politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais 

akts; 

8) Ministru kabineta 

rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

(2) Šo likumu nepiemēro, 

ja viedokli par šā panta 

pirmajā daļā minēto 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par 



  20 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās 

varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu 

pasākumu publiskā vietā, 

reklāmas, publikācijas 

plašsaziņas līdzeklī ietvaros, 

kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, 

piketu) ietvaros; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā.  

8. Viss likumprojekta teksts Latvijas darba devēju 

konfederācija 

LDDK izsaka iebildumu: 

Likumprojekta satura neskaidrība 

un neatbilstība spēkā esošai tiesību 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Likumprojektā ir definēts 

Lobēšanas atklātības likuma 

mērķis, kas norāda uz tiesību 

akta vietu un lomu kopējā 

Tiek uzturēts izteiktais 

iebildums. 

 



  21 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

sistēmai. Ne Likums, ne arī tā 

anotācija nedod atbildi uz jautājumu 

– kāds ir Likumprojekta galvenais 

mērķis un kādēļ tā sasniegšanai ir 

izvēlēts pilnīgi jauns regulējums, 

nesasaistot to jau ar spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem.  

Pamatojums: 

Ikvienas personas tiesības paust 

savu viedokli un aizstāvēt savas 

intereses izriet no Satversmes. Tāpat 

šobrīd ir spēkā virkne normatīvo 

aktu, kas regulē privātpersonas 

tiesības vērsties valsts iestādē 

(piemēram., Iesniegumu likums), 

privātpersonas tiesības saņemt 

informāciju (piemēram, 

Informācijas atklātības likums) un 

privātpersonas tiesības līdzdarboties 

valsts lēmumu pieņemšanā, norādot 

informāciju par atzinuma sniedzēja 

identitāti (piemēram, Ministru 

kabineta kārtības rullis).  

Likumprojekta 3.panta otrajā daļā ir 

ietverta norma par jebkuras 

privātpersonas tiesībām lobēt, 

vienlaikus 4.pantā uzliekot 

pienākumu reģistrēties un 5.un 

6.pantā lobētājam nosakot papildu 

pienākumus veikt vai atturēties no 

kādām darbībām. Šāds 

tiesību sistēmā. Savukārt 

Iesniegumu likuma galvenais 

mērķis, kurš nostiprināts arī 

tā 1. pantā, ir veicināt 

privātpersonas līdzdalību 

valsts pārvaldē. Iesniegumu 

likums noteic ikviena tiesības 

vērsties iestādē (kas ir arī 

privātpersona, ja tā īsteno 

valsts pārvaldes uzdevumus) 

ar iesniegumu - lūgumu, 

sūdzību, priekšlikumu vai 

jautājumu. Tiesības saņemt 

atbildi nav saistītas ne ar 

vienu citu likumu, tās ir 

tiesības pašas par sevi. 

Informācijas atklātības likums  

pamatā noteic materiālās 

tiesību normas (kāda 

informācija ir un kāda nav 

izsniedzama). Līdz ar to nav 

pamata apgalvojumam, ka 

Likumprojekts neatbilst spēkā 

esošajai tiesību sistēmai. Ga 

Iesnieguma likums, gan 

Informācijas atklātības 

likums, gan Likumprojekts 

darbojas un noteic personas 

tiesības atšķirīgās situācijās 

Likumprojekta anotācijā ir 

norādīts, ka primārais 



  22 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Likumprojekta kopējais konteksts 

rada neskaidrību, vai minētās 

normas tikai atkārto jau Satversmē 

nostiprināto principu vai tomēr rada 

jaunus ierobežojumus, kam tādā 

gadījumā šāda Likumprojekta satura 

ietvaros nav tiesiska pamata, jo nav 

skaidrs leģitīmais mērķis. 

Likums neregulē arī jautājumu par 

tā mijiedarbību ar spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem (skat. 

iepriekš), līdz ar to paralēli turpinās 

pastāvēt dažādi regulējumi, kas gan 

valstij, gan privātpersonām uzliks 

papildu saistības un palielinās 

administratīvo slogu, taču 

neveicinās kopējās situācijas 

skaidrību. 

Atkarībā no sabiedrības 

informētības un valstī pastāvošā 

tiesiskuma vārds „lobēšana” tiek 

apveltīts ar dažādiem mītiem. 

Lobēšanas faktiskais sinonīms ir 

interešu pārstāvēšana vai aizstāvība. 

Taču šajā Likumprojektā lobēšana ir 

regulēta no izplatīta mīta - 

korupcijas novēršanas aspekta, 

nenodrošinot aptverošu skatījumu 

uz informācijas plūsmas 

jautājumiem un sabiedrības 

līdzdalību lēmumu pieņemšanā. 

Likumprojekta mērķis ir 

atklātība lobēšanas procesā, 

sekundārais ir vienlīdzības 

veicināšana lobētāju starpā. 

 

Likumprojektā nav saskatāma 

tiesību normas dublēšanās ar 

Satversmes normām. Lai 

nodrošinātu Likumprojekta 

mērķi, proti, lobēšanas 

atklātību, tiek paredzēts 

publicēt informāciju par 

lobētāju un viņa sniegtā 

priekšlikuma īsa satura 

atklāstu.  

Likumprojekta normas ir 

saskaņotas ar citiem tiesību 

aktiem. Satversmē dotās 

tiesības vērsties ar 

iesniegumu valsts institūcijās 

un saņemt atbildi īsteno 

Iesnieguma likums. Savukārt 

Likumprojekts nosaka 

sabiedrības pārstāvju tiesisku 

rīcību, ar kuru tiek ietekmēta 

likumdošana un atsevišķos 

gadījumos arī tā rezultāts, t.i., 

tiesību akts. 

 

Norādām, ka LDDK 

Likumprojekta normas par 



  23 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

To parāda gan Likumprojektā 

ietvertie virkne ierobežojumi, kas 

faktiski jau ir noregulēti citos 

normatīvajos aktos (piemēram, 

dāvanu un viesmīlības piedāvājumu 

aizliegums), gan arī Likumprojektā, 

piemēram, 2.panta trešajā daļā un 

4.panta otrajā un sestajā daļā 

ietvertie izņēmumi, kad 

Likumprojekta attiecīgās normas 

var nepiemērot (anonīmi 

iesniegumi; ja lobētājs sniedz 

papildu priekšlikumus; ja persona 

tiek uzaicināta kā eksperts u.c.). 

Šāds Likumprojekta saturs uzliks 

papildu pienākumus tām 

privātpersonām, kas jau šobrīd 

darbojas atklāti, bet personām, kas 

nevēlas atklāt lēmumu ietekmēšanu, 

dos iespēju izvairīties no 

Likumprojekta prasību ievērošanas. 

reģistrāciju tulko neprecīzi, jo 

Likumprojekts neuzliek 

nevienai personai par 

pienākumu reģistrēties, bet 

tikai atklāt noteikta veida 

informāciju. Personas, kuras 

veic lobēšanas darbības, tiek 

reģistrētas. Un to īsteno 

publiskās varas institūcija. 

9. (3) Šis likums neattiecas 

uz: 

1) publiskās varas 

institūciju pārstāvju 

savstarpējo komunikāciju 

amata pienākumu izpildes 

ietvaros; 

2) iesniegumu, kura 

iesniedzēju nav iespējams 

identificēt; 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) Precizētā likumprojekta 

2.panta trešā daļa papildināta ar 

jaunām normām, paredzot, ka šis 

likums neatteicas uz atzinumiem, 

kas sniegti saskaņā ar valdības un 

valsts pārvaldes lēmumiem (5. un 

6.punkts), tādējādi sarežģījot valsts 

pārvaldes dokumentu apriti un radot 

Iebildums nav ņemts vērā. 

PKC iebildumā nav 

paskaidrots nedz tas, kā 

minētā norma var apdraudēt 

sabiedrības un nevalstisko 

organizāciju pašiniciatīvu un 

līdzdalību, nedz arī to, kā 

radīsies papildus 

administratīvais slogs. 

Turklāt publiskā pārvaldē 

 

(2) Šo likumu nepiemēro, 

ja viedokli par šā panta 

pirmajā daļā minēto 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 



  24 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu 

pasākumu publiskā vietā, 

reklāmu, pulcēšanās brīvības 

izpausmi (sapulci, gājienu, 

piketu), kā arī publikāciju 

plašsaziņas līdzeklī; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotu 

sabiedrisko apspriešanu, 

publisko apspriešanu vai 

sociālo dialogu, kura ietvaros 

tiek saskaņotas savstarpējās 

intereses sociālās politikas 

jautājumos starp publisko 

varu, darba devējiem un 

darbiniekiem; 

5) atzinumu, kas sniegts 

par tiesību akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā; 

6) atzinumu, kas sniegts 

pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma. 

papildus administratīvo slogu 

normatīvo aktu projektu apritē, 

sadalot atzinumus valsts pārvaldes 

iniciētos un sabiedrības piedāvātos. 

Vienlaikus tiek apdraudēta 

sabiedrības un nevalstisko 

organizāciju pašiniciatīva un 

līdzdalība lēmumu pieņemšanā. 

nodarbinātajām personām 

piemīt analītiskas spējas, lai 

elementāri izvērtētu, kas ir 

dokumenta iniciators. Līdz ar 

to šie argumenti un viss 

iebildums kopumā uzskatāms 

par nepamatotu un nav 

ņemams vērā. 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās 

varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu 

pasākumu publiskā vietā, 

reklāmas, publikācijas 

plašsaziņas līdzeklī ietvaros, 

kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, 

piketu) ietvaros; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

10. (2) Šo likumu 

nepiemēro, ja viedokli par šā 

panta pirmajā daļā minēto 

Latvijas Pilsoniskā alianse (5 

dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Ņemot vērā, ka lobēšana ir 

viena no sabiedrības 

 (2) Šo likumu nepiemēro, 

ja viedokli par šā panta 

pirmajā daļā minēto 



  25 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek pausts: 

 1) sniedzot 

atzinumu par tiesību  akta 

projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, 

Ministru kabineta komitejas 

sanāksmes vai Ministru 

kabineta sanāksmes 

protokollēmumā; 

2) sniedzot 

atzinumu vai informāciju pēc 

publiskās varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un 

organizētu sabiedrībai 

pieejamu pasākumu publiskā 

vietā, reklāmas, publikācijas 

plašsaziņas līdzeklī ietvaros, 

kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, 

piketu) ietvaros; 

4) 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā 

apspriešanā; 

5) privāto tiesību 

Iebilstam pret to, ka esošais 

likumprojekts nenošķir lobēšanas 

gadījumus no tiesību aktos 

paredzētajām sabiedrības līdzdalības 

iespējām, kas noteiktas gan Valsts 

pārvaldes iekārtas likumā, gan 

Ministru kabineta kārtības rullī, gan 

likumā Par pašvaldībām un citos 

tiesību aktos, kuros noteiktas 

iespējas piedalīties sanāksmēs ar 

padomdevēja tiesībām vai 

balsstiesībām, kurās tiek pieņemti 

lēmumi (piemēram, Valsts sekretāru 

sanāksmes, MK un NVO sadarbības 

memoranda padomes sēdes, 

Ministru kabineta komitejas sēdes, 

pašvaldību komiteju un iedzīvotāju 

komisiju sēdes u.c.). Uzskatām, ka 

likumprojektā nepieciešams 

iestrādāt nepārprotamu nošķīrumu 

starp sabiedrības līdzdalību lēmumu 

pieņemšanas procesā un lobija 

mērķtiecīgu darbu.  

Tādējādi, aicinām papildināt 

likumprojekta 3. panta 2. daļu ar 

nosacījumiem, kas skaidri nosaka 

lobēšanas šķirtību no sabiedrības 

līdzdalības iespējām, kas ir 

neatņemama politikas plānošanas, 

ieviešanas satura un uzraudzības 

daļa. Vienlaikus pēc būtības 

līdzdalības formām, tās 

savstarpēji nav nodalāmas. 

Taču attiecībā uz citos 

normatīvajos aktos 

noteiktajām sabiedrības 

līdzdalības formām, kas nav 

lobēšana, šis likumprojekts 

neattiecas, turklāt attiecībā uz 

tādām darbībām, kas būtu 

definējamas, kā lobēšana, bet 

tiek uzskatīts, ka tās veiktas 

likumprojekta 3.panta trešajā 

daļā noteiktajos gadījumos, 

tās uzskatāmas par izņēmumu 

šī likuma piemērošanai. 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās 

varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu 

pasākumu publiskā vietā, 

reklāmas, publikācijas 

plašsaziņas līdzeklī ietvaros, 

kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, 

piketu) ietvaros; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga 

ietvaros normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. 



  26 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

juridiskās personas vai šo 

personu apvienības sociālā 

dialoga ietvaros, risinot 

sociālās politikas jautājumus 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

iebilstam pret šajā normā lietoto 

sašaurinājumu (6. punkts), kas 

nosaka, ka likums nav piemērojams 

sociālā dialoga ietvaros. Norādām, 

ka esošās iedzīvotāju konsultatīvās 

komisijas un darbs padomēs netiek 

veikts sociālā dialoga ietvaros, bet 

sabiedriskā labuma ietvaros un 

esošais regulējums nepamatoti 

nosaka ierobežojumus pilsoniskajai 

aktivitātei, izceļot sociālo dialogu 

kā kaut ko šķirtu, kas savukārt arī ir 

daļa no pilsoniskās līdzdalības 

formām. Šādas normas ieviešana 

būtu precedents nevienlīdzīgas 

situācijas radīšanai interešu 

aizstāvībā, jo jau šobrīd uzņēmēju 

organizācijām, kas faktiski ir sociālā 

dialoga partneri, ir piešķirts 

priviliģētāks stāvoklis lobēšanas 

procesā.  

Norādām, ka pilsoniski aktīvi 

iedzīvotāji, kas vēršas pie lēmumu 

pieņēmēja ar aicinājumu veikt 

grozījumus normatīvajos aktos, nav 

definējami kā lobētāji. Saeimas 

kārtības rullis ļauj iedzīvotājiem pēc 

savas iniciatīvas (gan personīgā, gan 

kolektīvā iesnieguma gadījumos) 

sniegt priekšlikumus Saeimas 

deputātiem likuma grozījumu 



  27 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

veikšanai. Šāda tipa gadījumi nav 

uzskatāmi par lobēšanu. Tādējādi 

iebilstam pret 9.panta 3.daļu., kas 

paredz aizliegumu lobēt. Norādām, 

ka no brīža, kad publiskās varas 

persona ir pieaicinājusi biedrības vai 

nodibinājuma ekspertu darbam 

padomē, darbam darba grupā vai kā 

ekspertu, lai veiktu izmaiņas 

normatīvajos aktos, NVO pārstāvim 

ir definēta noteikta atbildība, lai 

sasniegtu, piemēram, darba grupas 

izvirzītos mērķus. Lai sasniegtu 

definēto mērķi, NVO pārstāvis veic 

aktivitātes, kas veicina izmaiņu 

stāšanos spēkā, piemēram, citu 

biedrību un nodibinājumu 

informēšana par plānotajām 

izmaiņām, viedokļu apkopošana, 

priekšlikumu izstrādes, sarunas ar 

lēmumu pieņēmējiem un citas 

interešu aizstāvības aktivitātes, tajā 

skaitā argumentēta viedokļa 

paušana valsts amatpersonām, 

ierēdņiem, politiķiem. Aizliegums 

lobēt ir uzskatāms par nesamērīgu 

pret aktivitātēm, kuru mērķis ir 

veidot izpratni plašākā sabiedrībā 

par nepieciešamajam izmaiņām 

esošajā kārtībā. 

 



  28 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

11. (2) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas ietekmē 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību savās vai citu 

privātpersonu interesēs un 

atbilst vismaz vienai no 

šādām pazīmēm:  

1) sniedz lobēšanas 

pakalpojumu par atlīdzību vai 

bez tās;  

2) ir darba tiesiskajās 

attiecībās ar privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu; 

3) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs) vai kapitāla daļu 

turētājs; 

4) pārstāv organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, būdams tās 

biedrs vai atrodoties ar to 

darba attiecībās; 

veic lobēšanu 

personiskajās interesēs. 

Latvijas darba devēju 

konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts priekšlikums) 

LDDK iebilst pret Likumprojekta 

3.panta otrās daļas punktu redakciju. 

Šī panta normu ir nepieciešams 

noteikt precīzu jo Anotācijas IV 

sadaļā ir paredzēts, ka Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksā 

lobētājam tiks paredzēta atbildība. 

Ja personai nebūs saprotams tās 

iespējamais statuss, tad soda 

paredzēšana, pretēji Likumprojekta 

mērķim, samazinās, nevis veicinās 

sabiedrības līdzdalību lēmumu 

pieņemšanā. 

To pašreizējā redakcija ir neskaidra 

un praksē nebūs īstenojama. 

Piemēram, nav saprotams, kas īsti ir 

lobētājs – tā ir persona, kas veic 

lobēšanu, vai tomēr persona, kuras 

interesēs veic lobēšanu, jo konkrētā 

gadījumā, piemēram, 3.puntkā ir 

norādīts, ka lobētājs ir arī 

komersanta, kura interesēs veic 

lobēšanu, īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs) vai kapitāldaļu turētājs. 

Minētā norma nav izprotama arī 

kopsakarā ar Likumprojekta 

4.pantu, kurā lobētājam ir jāziņo par 

Priekšlikums daļēji ņemts 

vērā. 

Lobētāja definīcijā ir skaidri 

pateikts, ka lobētājs ir 

persona, kas veic lobēšanu, 

nevis persona, kuras intereses 

tiek lobētas.  

 

4.pants. Lobētāja 

jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas veic lobēšanu 

savās vai citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību vai bez 

tās.  

(2) Lobētājs veic lobēšanu 

savās interesēs, ja tas:  

1) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

2) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs), kapitāla daļu 

turētājs; 

3) ir organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās 

intereses; 

4) pārstāv komersanta 

intereses vai organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, atrodoties 

ar komersantu vai 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu darba tiesiskās 

attiecībās. 



  29 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu, kuras interesēs tiek veikta 

lobēšana, jo minētais 3.punkts 

faktiski veido „apļveida normu”, 

pasakot, ka arī pats lobētājs ir tas, 

kura interesēs veic lobēšanu. 

Vienlaikus no Likumprojekta 

3.panta otrās daļas nav saprotams, 

kuros gadījumos tiks uzskatīts, ka 

„persona (..) ietekmē publiskās 

varas institūcijas pārstāvju rīcību” 

un kā pati persona to varēs konstatēt 

praksē, lai saprastu, vai ir/nav 

uzskatāma par lobētāju. 

(3) Lobētājs veic lobēšanu 

citas privātpersonas interesēs, 

ja tas: 

1) ir līgumiskās attiecībās 

ar jebkuru personu, lai tās 

interesēs veiktu lobēšanu; 

2) pārstāv juridisku 

personu (komersantu, 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu), kura 

nodrošina lobēšanas 

pakalpojumu trešajai 

personai. 

(4) Ja lobētājs stādās 

priekšā, kā komersanta, 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma amatpersona, 

darbinieks, biedrs vai 

pārstāvis, tiek prezumēts, ka 

viņš lobē attiecīgā 

komersanta, organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

interesēs, ja vien viņš pats 

neapgalvo pretējo. 

12. 2.pants. Lobēšanas 

jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs 

veikta saziņa ar publiskās 

varas institūcijas pārstāvi 

LDDK 

LDDK iebilst pret Likumprojekta 

2.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka 

„lobēšana ir […] saziņa ar publiskās 

varas institūcijas pārstāvi […] 

nolūkā ietekmēt publiskās varas 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Valsts pārvaldes iekārtas 

likumā ir skaidri definēta gan 

publiska persona, gan 

publiskas personas institūcija. 

Juridiskā literatūrā ir 

Informēju, ka LDDK 

turpina uzturēt savus 

iebildumus par 

likumprojekta 

2.pantu un 3.panta pirmās 

daļas 6.punktu. 

4.pants. Lobētāja 

jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas veic lobēšanu 

savās vai citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību vai bez 



  30 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību dokumentu un to 

projektu ierosināšanas, 

izstrādes, saskaņošanas, 

pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav 

publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata 

pienākumu izpildes ietvaros. 

institūcijas pārstāvja […]” un pret 

2.panta otro daļu, kas nosaka, ka 

„lobēšana nav publiskās varas 

institūcijas pārstāvja […]”.  

a.     Pamatojums: nav skaidrs, kas 

tiek saprast ar terminu „publiskās 

varas institūcijas pārstāvis”. Vai 

institūcijas pilnvarotā persona, ir 

persona, kurai ir pilnvarojums 

pārstāvēt institūciju? Vai tas ir 

jebkurš publiskās varas institūcijas 

darbinieks vai amatpersona? Vai 

regulējums attiecas uz saziņu un 

ietekmi, kas tiek īstenota attiecība 

pret institūciju vai attiecībā pret tās 

pārstāvjiem? Ar ko lobētājs strādā, 

veicot lobēšanu? 

b.    Priekšlikums: skaidri noteikt, 

kas tiek saprasts ar terminu 

„publiskās varas institūcijas 

pārstāvis”. 

atrodams šāds „pārstāvības” 

definējums, kas izriet no 

Civillikumā ietvertajām 

tiesību normām: „Pārstāvība 

ir vienas personas (pārstāvja) 

atklāta darbība  

citas personas (pārstāvamā) 

vārdā, darbojoties uz  

likumā vai tiesiskajā darījumā 

piešķirtas pārstāvības  varas 

pamata un noslēdzot 

pārstāvamajam saistošus 

tiesiskos darījumus un izdarot 

gribas izteikumus.”  

tās.  

(2) Lobētājs veic lobēšanu 

savās interesēs, ja tas:  

5) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

6) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs), kapitāla daļu 

turētājs; 

7) ir organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās 

intereses; 

8) pārstāv komersanta 

intereses vai organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, atrodoties 

ar komersantu vai 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu darba tiesiskās 

attiecībās. 

(3) Lobētājs veic lobēšanu 

citas privātpersonas interesēs, 

ja tas: 

1) ir līgumiskās attiecībās 

ar jebkuru personu, lai tās 

interesēs veiktu lobēšanu; 

2) pārstāv juridisku 



  31 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu (komersantu, 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu), kura 

nodrošina lobēšanas 

pakalpojumu trešajai 

personai. 

(4) Ja lobētājs stādās priekšā, 

kā komersanta, organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

amatpersona, darbinieks, 

biedrs vai pārstāvis, tiek 

prezumēts, ka viņš lobē 

attiecīgā komersanta, 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma interesēs, ja 

vien viņš pats neapgalvo 

pretējo 

13. 4.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un 

informācijas publicēšana 

 (1) Ja lobēšanu ir veicis 

lobētājs, kurš atbilst šā 

likuma 3.panta otrās daļas 1., 

2., 3. vai 4. punktam, 

publiskās varas institūcija 

piecu darba dienu laikā no 

dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

Atkārtoti uzskatām, ka 4.pantā 

piedāvātais regulējums uzliek 

papildus administratīvo slogu valsts 

pārvaldei, līdz ar to lūdzam izvērsti 

aizpildīt anotācijas II sadaļu, 

sniedzot detalizētu analīzi un 

statistisko informāciju, ņemot vēro, 

piemēram, kaut vai valdībā 

izskatāmo dokumentu skaitu. Kā arī 

norādīt finanšu aprēķinus, ņemot 

vērā slodzes pieaugumu valsts 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Uzskatām, ka būtisku 

administratīvo slogu 

Likumprojektā ietvertās 

normas neradīs.  

Lobētāja kontaktinformācijas 

publicēšana var pārkāpt 

normatīvajos aktos garantēto 

personas datu aizsardzību. 

 

6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un 

informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu 

par šā likuma 3.panta pirmās 

daļas dokumentu vai tā 

projektu, ja tas fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja 

priekšlikuma sniedzējs ir šā 

likuma 4.panta otrās daļas 

1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija 



  32 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura 

atklāsts, 

7) gadījumā, ja lobēšana 

tiek veikta publiskās varas 

institūcijas interesēs par 

maksu – lobēšanas 

finansēšanas avots un 

lobēšanas līguma summa. 

(2) Institūcija var reģistrēt 

un publicēt lobēšanu, ko 

veicis tāds lobētājs, kurš 

atbilst šā likuma 3.panta otrās 

daļas 5.punktam. Šajā 

gadījumā publiskās varas 

institūcijas pārstāvis publicēt 

pārvaldē. Papildus lūdzam pamatot, 

kādēļ lobētāja kontaktinformācijai ir 

noteikts ierobežotas pieejamības 

statuss, kas ir pretrunā 

likumprojektā piedāvātajam mērķim 

– nodrošināt lobēšanas atklātību, 

veicinot sabiedrības uzticību 

lobētāju un publiskās varas 

institūciju darbībai. 

piecu desmit darba dienu 

laikā no dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 

uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura 

izklāsts. 

(2) Publiskās varas 

institūcija informē lobētāju 

par lobēšanas informācijas 

publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti 

veic lobēšanu par to pašu 

dokumentu vai tā projektu, 



  33 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

piecu darba dienu laikā no 

dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 

uzvārds; 

2) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

3) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

4) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura 

atklāsts. 

 (4) Publiskās varas 

institūcija informē lobētāju 

par lobēšanas informācijas 

publiskošanu. 

(5) Ja lobētājs atkārtoti 

veic lobēšanu par to pašu 

dokumentu vai tā projektu, 

tad publiskās varas institūcija 

var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. 

Ja lobētājs, par kura veikto 

lobēšanu informācija jau ir 

reģistrēta un publicēta, 

lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta 

tad publiskās varas institūcija 

var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. 

Ja lobētājs, par kura veikto 

lobēšanu informācija jau ir 

reģistrēta un publicēta, 

lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, kurš iepriekš nav 

norādīts institūcijas tīmekļa 

vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā 

iepriekš norādīts, ierakstu 

papildina ar attiecīgo 

informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā, par dokumentu un 

dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas 

neattiecas uz dokumentu vai 

tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas 

institūcija reģistrē lobētāja 

kontaktinformāciju kā 

ierobežotas pieejamības 

informāciju. 



  34 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

projektu, kurš iepriekš nav 

norādīts institūcijas tīmekļa 

vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā 

iepriekš norādīts, ierakstu 

papildina ar attiecīgo 

informāciju.  

(6) Publiskās varas 

institūcijas vadītājs ir 

atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

(7) Publiskās varas 

institūcija reģistrē lobētāja 

kontaktinformāciju kā 

ierobežotas pieejamības 

informāciju.  

(8) Lobētāja sniegtais 

rakstiskais priekšlikums par 

dokumentu un dokumenta 

projektu ir vispārpieejama 

informācija. Iesnieguma daļa, 

kas neattiecas uz 

priekšlikumu par dokumentu 

vai tā projektu vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

 (9) Šā panta pirmajā un 

otrajā daļā minētā informācija 

publiskās varas institūcijas 

tīmekļa vietnē glabājama 10 

(6) Publiskās varas 

institūcijas vadītājs ir 

atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā 

minētā informācija publiskās 

varas institūcijas tīmekļa 

vietnē glabājama 5 gadus. 



  35 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

gadus. 

14. 3.pants. Lobēšanas 

jēdziens un līgums par 

lobēšanu  

(1) Lobēšana ir jebkuras 

personas interesēs veikta 

darbība ar mērķi ietekmēt 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību dokumentu 

un to projektu ierosināšanas, 

izstrādes, saskaņošanas, 

pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā. 

Lobēšana ir tiesiska, ja tā tiek 

veikta, ievērojot šajā likumā 

noteiktos nosacījumus. 

(2) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas ietekmē 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību savās vai citu 

privātpersonu interesēs un 

atbilst vismaz vienai no 

šādām pazīmēm:  

1) sniedz lobēšanas 

pakalpojumu par atlīdzību vai 

bez tās;  

2) ir darba tiesiskajās 

attiecībās ar privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu; 

3) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

Latvijas darba devēju 

konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts priekšlikums) 

Izslēgt Likumprojekta 3.apnta otrās 

daļas 4.punktu. 

Biedrības ir organizētās pilsoniskās 

sabiedrības daļa, kura pārstāv 

kopējas to apvienoto biedru 

intereses, atklāti pauž savu darbības 

mērķi, šie mērķi ir pārbaudāmi, 

piemēram, organizācijas statūtos, 

kas atrodami Uzņēmumu reģistrā un 

par sabiedrības līdzdalības kārtību 

attīstības plānošanas procesā ir 

izdoti MK noteikumi. 

Priekšlikums nav ņemts 

vērā. 

LDDK izteiktais iebildums ir 

pretrunā ar paskaidrojumu, jo 

sociālā dialoga ietveršana 

izņēmumos ir tieši tāpēc, lai 

to nošķirtu no lobēšanas.  

 

4.pants. Lobētāja jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas veic lobēšanu 

savās vai citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību vai bez 

tās.  

(2) Lobētājs veic lobēšanu 

savās interesēs, ja tas:  

1) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

2) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs), kapitāla daļu 

turētājs; 

3) ir organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās 

intereses; 

4) pārstāv komersanta 

intereses vai organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, atrodoties 

ar komersantu vai 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu darba tiesiskās 

attiecībās. 



  36 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs) vai kapitāla daļu 

turētājs; 

4) pārstāv organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, būdams tās 

biedrs vai atrodoties ar to 

darba attiecībās; 

5) veic lobēšanu 

personiskajās interesēs.  

(3) Lobētājs veic lobēšanu 

citas privātpersonas interesēs, 

ja tas: 

1) ir līgumiskās attiecībās ar 

jebkuru personu, lai tās 

interesēs veiktu lobēšanu; 

2) pārstāv juridisku personu 

(komersantu, organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu), 

kura nodrošina lobēšanas 

pakalpojumu trešajai 

personai. 

(4) Ja lobētājs stādās 

priekšā, kā komersanta, 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma amatpersona, 

darbinieks, biedrs vai 

pārstāvis, tiek prezumēts, ka 

viņš lobē attiecīgā 

komersanta, organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

interesēs, ja vien viņš pats 

neapgalvo pretējo.  

 

 

5.pants. Lobēšanas līgums  

 

(1) Ja Lobētājs veic 

lobēšanu citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību, 

lobētājs vai lobētāja darba 



  37 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

devējs, kurš apņemas to 

nodrošināt, slēdz lobēšanas 

līgumu. Lobēšanas līgums 

slēdzams rakstveidā. 

(2) Šā panta pirmās daļas 

noteikums attiecas uz 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu tikai tad, ja 

lobēšana tiek veikta kāda 

atsevišķa biedra vai citas 

privātpersonas interesēs. Šā 

panta pirmās daļas noteikums 

neattiecas uz organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu, ja 

lobēšana tiek veikta tāda 

atsevišķa biedra interesēs, 

kurš ir organizācija, biedrība 

vai nodibinājums. 

(3) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim ir 

tiesības pieprasīt uzrādīt šā 

panta pirmajā daļā minēto 

līgumu. 

15. (3) Ja lobēšanas 

pakalpojumu sniedz par 

atlīdzību, tad lobētājs vai viņa 

darba devējs noslēdz 

rakstveida līgumu ar 

privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu. Šis noteikums 

attiecas uz organizāciju, 

Latvijas darba devēju 

konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts priekšlikums) 

Likumprojekta 3.panta trešās daļas 

pēdējo teikumu nepieciešams 

precizēt, skaidri nosakot, ka 

noteikums par rakstveida līgumu 

Iebildumi un priekšlikums 

nav ņemts vērā. 

Diemžēl prakse liecina, ka 

atsevišķos gadījumos 

organizācija, reprezentējot 

visus biedrus, tomēr aizstāv 

tikai kāda atsevišķa biedra 

intereses, kas absolūti atbilst 

 

5.pants. Lobēšanas līgums  

 

(1) Ja Lobētājs veic 

lobēšanu citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību, 

lobētājs vai lobētāja darba 

devējs, kurš apņemas to 

nodrošināt, slēdz lobēšanas 



  38 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

biedrību vai nodibinājumu 

tikai tad, ja lobēšana tiek 

veikta kāda atsevišķa biedra 

vai citas personas interesēs. 

 

(4) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim ir 

tiesības pieprasīt uzrādīt šā 

panta trešajā daļā minēto 

līgumu. 

neattiecas uz organizāciju, biedrību 

un nodibinājumu. 

Organizācijas, biedrības un tml. 

Apvienību mērķis pats par sevi ir 

aizstāvēt biedru intereses. Tādēļ ir 

būtiski, ka organizācijām netiek 

noteikti papildu pienākumi par 

rakstveida līgumu, arī tad, ja 

jautājums var skart tikai viena 

biedra intereses, jo organizācija, 

biedrība un tml. Uzstājas kā vienots 

veselums. 

 

Labklājības ministrija 

Precizēt 3.panta trešajā daļā 

noteikto pienākumu slēgt rakstveida 

līgumu par lobēšanu, neattiecinot to 

uz gadījumiem, kad lobēšanu savu 

biedru interesēs statūtos noteikto 

mērķu sasniegšanai veic 

nevalstiskās organizācijas. Tā kā 

informācija par nevalstisko 

organizāciju biedriem un to 

statūtiem ir publiski pieejama, tad 

nav lietderīgi tām noteikt 

pienākumu vēl slēgt papildu līgumu 

lobēšanas veikšanai; 

 

Valsts kanceleja 

lūdzam izvērtēt likumprojekta 

3.panta trešās daļas nepieciešamību, 

lobēšanai, nevis sociālajam 

dialogam. Biedrības nedrīkst 

lobēt, apejot lobēšanas 

noteikumus, pamatojot to ar 

visas biedrības interešu 

aizstāvību, kas faktiski tā nav. 

Uzskatām, ka, lai lobēšana 

būtu caurskatāmāka, atklātāka 

un godīgāka, ir nepieciešams 

slēgt rakstveida līgumu ar 

personu, kuras intereses tiek 

lobētas, arī tāpēc, ka 

Likumprojektā ir noteiktas 

normas, kas regulē atsevišķas 

lobētāja un tā klienta 

attiecības. Līguma par 

lobēšanu slēgšana ir būtiska, 

lai nepieciešamības gadījumā 

varētu veikt kontroles 

pasākumus, kā arī skaidrāk 

nošķirtu tirgošanās ar ietekmi 

gadījumus no likumīgas 

lobēšanas. 

Likumprojekta 3.panta trešajā 

daļā ir noteikts, ka par 

lobēšanu ir jāslēdz rakstveida 

līgums ar personu, kuras 

interesēs veic lobēšanu. 

Izņēmums ir situācijas, kad 

lobēšana notiek darba devēja 

interesēs vai biedrības 

līgumu. Lobēšanas līgums 

slēdzams rakstveidā. 

(2) Šā panta pirmās daļas 

noteikums attiecas uz 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu tikai tad, ja 

lobēšana tiek veikta kāda 

atsevišķa biedra vai citas 

privātpersonas interesēs. Šā 

panta pirmās daļas noteikums 

neattiecas uz organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu, ja 

lobēšana tiek veikta tāda 

atsevišķa biedra interesēs, 

kurš ir organizācija, biedrība 

vai nodibinājums. 

(3) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim ir 

tiesības pieprasīt uzrādīt šā 

panta pirmajā daļā minēto 

līgumu. 



  39 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

kas paredz, ka gadījumā, ja lobēšana 

notiek, izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs/viņa darba 

devējs par lobēšanu noslēdz 

rakstveida līgumu ar personu, kuras 

interesēs lobēšana tiek veikta. 

Lūdzam ņemt vērā, ka šīs ir 

privāttiesiskas attiecības, turklāt 

šādai tiesību normai būtu pievienotā 

vērtība tikai gadījumā, ja 

likumprojektā tiktu ietverts arī šāda 

pienākuma izpildes kontroles 

mehānisms un paredzētas tiesiskās 

sekas rakstveida līguma 

nenoslēgšanas gadījumā; 

interesē. Piemēram, ja 

lobētāja darba devējs ir kāda 

komercsabiedrība, biedrība 

vai nodibinājums, kuras 

interesēs notiek lobēšana, tad 

lobētājs atklāj tikai sava darba 

devēja vārdu, uzvārdu vai 

nosaukumu. Savukārt, ja 

lobētāja darba devējs – 

neatkarīgi no tā, vai tā ir 

komercsabiedrība, biedrība 

vai nodibinājums, sniedz 

lobēšanas pakalpojumu par 

maksu citām privātpersonām 

vai biedrību un nodibinājumu 

gadījumā arī atsevišķiem 

biedriem, tad par to ir 

nepieciešams noslēgt līgumu 

par lobēšanu un par to 

jāinformē publiskās varas 

institūcija. Ja biedrība vai 

nodibinājums veic visu savu 

biedru kopējo interešu 

pārstāvību atbilstoši 

statūtiem, nav nepieciešams 

slēgt atsevišķus līgumus par 

statūtos noteikto aktivitāšu 

veikšanu, jo ir publiski 

zināmi gan šo organizāciju 

biedri, gan arī organizāciju 

darbības mērķis.  



  40 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

16. 3.pants. Lobēšanas 

jēdziens un līgums par 

lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir jebkuras 

personas interesēs veikta 

darbība ar mērķi ietekmēt 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību dokumentu 

un to projektu ierosināšanas, 

izstrādes, saskaņošanas, 

pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā. 

Lobēšana ir tiesiska, ja tā tiek 

veikta, ievērojot šajā likumā 

noteiktos nosacījumus. 

Valsts kanceleja (5 dienu 

saskaņošanā izteikts iebildums) 

Neskaidrs terminu "lobēšana", 

"lobētājs" saturs un lobēšanas 

vieta kopējā sabiedrības 

līdzdalības sistēmā  

  

OECD ceturtais princips paredz, ka 

tiesiskā regulējuma un vadlīniju 

gadījumā dalībvalstīm skaidri 

jānodefinē termini "lobēšana" un 

"lobētājs".  

  

3.1.         Attiecībā uz termina 

"lobētājs" izpratni OECD 

rekomendācijās paskaidrots, ka 

lobētājs ir fiziska persona, kas par 

lobēšanas darbību veikšanu saņem 

atlīdzību (un/vai citu 

kompensāciju); tie parasti ir t.s. 

profesionālie lobētāji, kas sniedz 

lobēšanas pakalpojumu (consultant 

lobbyists) un 

komercsabiedrību/organizāciju 

lobētāji (in-house lobbyists). 

Vienlaikus OECD uzsvēris, ka 

termins "lobētājs" var tikt 

paplašināts, to attiecinot arī uz 

dažādām interešu grupām (tai 

skaitā, nevalstisko sektoru). 

  

Iebildums nav ņemts vērā 

Lobēšanas definīcija ir tieši 

tāda, kāda tā ir tapusi, ņemot 

vērā 3 aspektus: 

1. Koncepcijā sniegto 

informāciju; 

2. Darba grupas viedokli; 

3. Saskaņošanas procesā 

izteikto ieinteresēto institūciju 

viedokli.  

Tās pašreizējā redakcija ir  

visizsmeļošākā. 

 

VK nepaskaidro, kā tiktu 

papildus ierobežotas 

sabiedrības līdzdalība 

pietiekami skaidri, jo 

vēršanās institūcijā netiek 

ierobežota, bet tiek paredzēts 

papildus pienākums atklāt 

informāciju par ieinteresēto 

lobēšanas pasūtītāju. VK 

norāda, ka lobēšanas termina 

izpratne precizējama pēc par 

pašreizējo sabiedrības 

līdzdalības sistēmu (kas cita 

starpā norādītu uz lobēšanas 

kā viena no līdzdalības 

veidiem vietu kopējā 

līdzdalības sistēmā) un 

termina "lobētājs" 

 

2.pants. Lobēšanas 

jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs 

veikta saziņa ar publiskās 

varas institūcijas pārstāvi 

nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību dokumentu un to 

projektu ierosināšanas, 

izstrādes, saskaņošanas, 

pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav 

publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata 

pienākumu izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas 

pakalpojums ir lobēšanas 

pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu 

vai savstarpēju vienošanos 

par atlīdzību vai bez tās. 

 
4.pants. Lobētāja jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas veic lobēšanu 

savās vai citu privātpersonu 



  41 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Latvijas kontekstā likumprojekta 

3.panta otrā daļa paredz, ka lobētājs 

ir fiziska persona, kas ietekmē 

publiskās varas institūcijas pārstāvja 

rīcību savās vai citu privātpersonu 

interesēs un atbilst vismaz vienai no 

šādām pazīmēm: (1) sniedz 

lobēšanas pakalpojumu par atlīdzību 

vai bez tās; (2) ir darba tiesiskajās 

attiecībās ar privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu; (3) ir 

komersanta, kura interesēs veic 

lobēšanu, īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs) vai kapitāla daļu 

turētājs; (4) pārstāv organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma vienotās 

intereses, būdams tās biedrs vai 

atrodoties ar to darba attiecībās; (5) 

veic lobēšanu personiskajās 

interesēs. No minētā secināms, ka 

faktiski jebkura persona, kura, 

piemēram, iestādē vērsīsies ar 

iesniegumu, izsakot lūgumu veikt 

grozījumu konkrētā normatīvā aktā, 

tiks automātiski uzskatīta par 

lobētāju. Minēto apstiprinājuši arī 

likumprojekta autori, norādot, ka 

"faktiski pilnīgi visas organizācijas 

un ne tikai organizācijas, bet 

jebkura persona, kura piedalās 

publiskās varas pārstāvju sarunās 

sašaurināšanas, tomēr 

jānorāda, ka pagaidām 

sabiedrības līdzdalība nav 

definēta nevienā normatīvajā 

aktā, un līdz ar to tiesiski tā 

nav nošķirama. 

 

interesēs par atlīdzību vai bez 

tās.  

(2) Lobētājs veic lobēšanu 

savās interesēs, ja tas:  

5) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

6) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs), kapitāla daļu 

turētājs; 

7) ir organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās 

intereses; 

8) pārstāv komersanta 

intereses vai organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, atrodoties 

ar komersantu vai 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu darba tiesiskās 

attiecībās. 

(3) Lobētājs veic lobēšanu 

citas privātpersonas interesēs, 

ja tas: 

1) ir līgumiskās attiecībās ar 

jebkuru personu, lai tās 

interesēs veiktu lobēšanu; 



  42 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

par konkrētām, normatīvajos aktos 

iestrādātām vai iestrādājamām 

tiesību normām, faktiski nodarbojas 

ar lobēšanu" (raksts "Lobēšanas 

atklātības likums: problēma vai 

risinājums", Jurista Vārds, 2012, 

18.septembris, Nr.38 (737)). Šāda 

termina "lobētājs" izpratne būtiski 

atšķiras no OECD rekomendācijās 

noteiktā un citu valstu normatīvajos 

aktos nostiprinātā šī termina satura. 

Tā, piemēram, salīdzinājumam 

vēlamies norādīt uz rakstā par 

lobēšanas atklātību (Holman. C, 

Luneburg W. "Lobbying and 

transparency: A comparative 

analysis of regulatory reform"; 

Interest Groups & Advocacy (2012), 

I, p 75-104, 20 March 2012; 

turpmāk – raksts par lobēšanas 

atklātību) ietverto salīdzinošo 

tabulu, no kuras iespējams secināt, 

ka lielākajā daļā Eiropas valstu 

lobēšanas tiesiskais regulējums (kas 

cita starpā paredz brīvprātīgu vai 

obligātu reģistrēšanos lobētāju 

reģistrā) tiek attiecināts uz: (a) t.s. 

līgumlobētājiem (contract lobbyists; 

Francija, Gruzija, Lietuva, Bijusī 

Dienvidslāvijas Republika 

Maķedonija, Polija, Austrija, 

2) pārstāv juridisku personu 

(komersantu, organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu), 

kura nodrošina lobēšanas 

pakalpojumu trešajai 

personai. 

(4) Ja lobētājs stādās 

priekšā, kā komersanta, 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma amatpersona, 

darbinieks, biedrs vai 

pārstāvis, tiek prezumēts, ka 

viņš lobē attiecīgā 

komersanta, organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

interesēs, ja vien viņš pats 

neapgalvo pretējo. 

http://www.palgrave-journals.com/iga/journal/v1/n1/pdf/iga20124a.pdf


  43 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Slovēnija); (b) organizācijām, 

kurām ir peļņas gūšanas nolūks 

(Francija, Vācija, Austrija) un (c) 

organizācijām, kurām nav peļņas 

gūšanas nolūka (Francija, Vācija, 

Austrija). Kanādā un ASV lobētāji, 

kuriem ir pienākums reģistrēties, 

tiek iedalīti divās kategorijās: (1) 

lobētāji, kas lobē citu 

personu/organizāciju labā 

(consultant lobbyists); (2) 

organizācijas, kas lobē savā labā. 

Ievērojot minēto, lūdzam OECD 

rekomendāciju un citu valstu 

prakses kontekstā pārskatīt 

likumprojektā ietvertā termina 

"lobētājs" saturu, to sašaurinot, 

piemēram, atbilstoši koncepcijā 

norādītajām lobētāju (kas veic 

profesionālu un sistēmisku 

lobēšanu) grupām: (a) profesionālie 

lobētāji (konsultanti); (b) 

komersanta lobētāji; (c) biedrības, 

nodibinājuma, arodbiedrības 

lobētāji. 

  

3.2.         Attiecībā uz termina 

"lobēšana" izpratni, OECD vērsis 

dalībvalstu uzmanību uz 

nepieciešamību skaidri nodefinēt, 

kādas darbības/komunikācija ar 



  44 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

publiskās varas pārstāvjiem nav 

uzskatāma par lobēšanu (piemēram, 

institūcijas iniciēts konsultāciju 

process ar sabiedrību). 

  

Pašlaik likumprojekta 2.panta trešā 

daļa noteic, ka likums neattiecas uz: 

(1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo komunikāciju 

amata pienākumu izpildes ietvaros; 

(2) iesniegumu, kura iesniedzēju 

nav iespējams identificēt; (3) 

plānotu un organizētu sabiedrībai 

pieejamu pasākumu publiskā vietā, 

reklāmu, pulcēšanās brīvības 

izpausmi (sapulci, gājienu, piketu), 

kā arī publikāciju plašsaziņas 

līdzeklī; (4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotu 

sabiedrisko apspriešanu, publisko 

apspriešanu vai sociālo dialogu, 

kura ietvaros tiek saskaņotas 

savstarpējās intereses sociālās 

politikas jautājumos starp publisko 

varu, darba devējiem un 

darbiniekiem; (5) atzinumu, kas 

sniegts par tiesību akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir norādīts 

Valsts sekretāru sanāksmes, 

Ministru kabineta komitejas 

sanāksmes vai Ministru kabineta 



  45 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

sanāksmes protokollēmumā; (6) 

atzinumu, kas sniegts pēc publiskās 

varas institūcijas pieprasījuma.  

  

Piekrītot atsevišķu izņēmumu 

iekļaušanai likumprojektā 

(piemēram, 4.punktam par sociālo 

dialogu (un t.s. formalizētajiem 

sabiedrības līdzdalības formātiem, 

piemēram, Nacionālo trīspusējās 

sadarbības padomi), 5.punktam par 

sabiedrības iesaisti pēc publiskās 

varas pārstāvja iniciatīvas), tomēr 

uzskatām, ka šāds tiesiskais 

regulējums satur vairākus būtiskus 

riskus, tā, piemēram, lobēšana 

netiek pietiekami skaidri nodalīta no 

Satversmes 104.pantā 

nostiprinātajām tiesībām vērsties 

valsts un pašvaldību iestādēs ar 

iesniegumiem (kā jau norādīts 3.1. 

apakšpunktā, privātpersonas 

vēršanās iestādē ar iesniegumu, 

kurā, piemēram, izteikts lūgums 

nepieņemt izstrādāto tiesību aktu 

projektu, tiks uzskatīta par 

lobēšanu; salīdzinājumam jau 

minētajā rakstā par lobēšanas 

atklātību uzsvērts, ka lobēšanas un 

lobētāja definīcijām jābūt tādām, 

kas aizsargātu privātpersonas 



  46 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

konstitucionālās tiesības vērsties ar 

iesniegumus (right to petition, skat. 

81.lpp.)). 

  

Ievērojot minēto, uzskatām, ka 

lobēšanas termina izpratne 

precizējama pēc otrā iebilduma 

izvērtēšanas par pašreizējo 

sabiedrības līdzdalības sistēmu (kas 

cita starpā norādītu uz lobēšanas kā 

viena no līdzdalības veidiem vietu 

kopējā līdzdalības sistēmā) un 

termina "lobētājs" sašaurināšanas. 

17. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir 

privātpersonas atklāta un 

tiesiska darbība ar mērķi 

ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas 

vai izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un 

Tieslietu ministrija 

Saskaņā ar likumprojekta 3. panta 

otro daļu, lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību, 

jebkura privātpersona, nepārkāpjot 

likumā noteiktos ierobežojumus un 

aizliegumus, var lobēt personiski 

vai ar citu personu starpniecību, 

sniedzot priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru saziņas 

vai komunikācijas līdzekli. Lūdzam 

likumprojekta 3. panta otrajā daļā 

ietverto regulējumu sašaurināt, 

attiecinot to tikai uz tādiem saziņas 

veidiem, kuros ir iespējams 

pārliecināties par lobētāja identitāti. 

Pretējā gadījumā nebūs iespējams 

izpildīt likumprojekta 4. pantā 

Iebildums daļēji ņemts 

vērā. 

 

Lobēšanas gadījumus nevar 

sašaurināt tikai uz tām 

situācijām, kad ir iespējams 

klātienē pārliecināties par 

personas identitāti. Tas 

protams ir būtiski, ja 

kontaktēšanās ar lobētāju 

notiek pirmo reizi, bet 

atkārtotas saziņas gadījumā, 

ja valsts amatpersona ir 

pārliecināta, ka ar viņu e-

pastā vai pa tālruni sazinās 

persona, ko viņš atpazīst, tad 

arī šādu komunikāciju var 

uzskaitīt kā lobēšanas 

Tiek uzturēts izteiktais 

iebildums. 

4.pants. Lobētāja jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas veic lobēšanu 

savās vai citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību vai bez 

tās.  

(2) Lobētājs veic lobēšanu 

savās interesēs, ja tas:  

9) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

10) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs), kapitāla daļu 

turētājs; 

11) ir organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 



  47 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

aizliegumus, var lobēt 

personiski vai ar citu personu 

starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

ietvertās prasības lobētāju 

reģistrēšanai, jo valsts pārvaldes 

iestāde nav tiesīga publiskot 

informāciju par lobētāju, ja tā nav 

guvusi pārliecību par šīs personas 

identitāti. 

darbību. Esam precizējuši 

Likumprojekta 2.panta trešo 

daļu, kurā ietverti izņēmumi, 

paredzot, ka ja iesniegts tāds 

iesniegums, kura autoru nav 

iespējams identificēt, šādu 

lobēšanas gadījumu institūcija 

var nereģistrēt. 

 

biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās 

intereses; 

12) pārstāv komersanta 

intereses vai organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, atrodoties 

ar komersantu vai 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu darba tiesiskās 

attiecībās. 

(3) Lobētājs veic lobēšanu 

citas privātpersonas interesēs, 

ja tas: 

1) ir līgumiskās attiecībās ar 

jebkuru personu, lai tās 

interesēs veiktu lobēšanu; 

2) pārstāv juridisku personu 

(komersantu, organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu), 

kura nodrošina lobēšanas 

pakalpojumu trešajai 

personai. 

(4) Ja lobētājs stādās 

priekšā, kā komersanta, 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma amatpersona, 

darbinieks, biedrs vai 

pārstāvis, tiek prezumēts, ka 

viņš lobē attiecīgā 



  48 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

komersanta, organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

interesēs, ja vien viņš pats 

neapgalvo pretējo.  

 

 

5.pants. Lobēšanas līgums  

 

(1) Ja Lobētājs veic 

lobēšanu citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību, 

lobētājs vai lobētāja darba 

devējs, kurš apņemas to 

nodrošināt, slēdz lobēšanas 

līgumu. Lobēšanas līgums 

slēdzams rakstveidā. 

(2) Šā panta pirmās daļas 

noteikums attiecas uz 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu tikai tad, ja 

lobēšana tiek veikta kāda 

atsevišķa biedra vai citas 

privātpersonas interesēs. Šā 

panta pirmās daļas noteikums 

neattiecas uz organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu, ja 

lobēšana tiek veikta tāda 

atsevišķa biedra interesēs, 

kurš ir organizācija, biedrība 

vai nodibinājums. 

(3) Publiskās varas 



  49 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

institūcijas pārstāvim ir 

tiesības pieprasīt uzrādīt šā 

panta pirmajā daļā minēto 

līgumu.  

18. (4) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim ir 

tiesības pieprasīt uzrādīt šā 

panta trešajā daļā minēto 

līgumu. 

Latvijas darba devēju 

konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts priekšlikums) 

3.panta ceturtā daļu izslēgt vai 

papildināt ar norādi, ka līguma 

saturā, ko iesniedz publiskās varas 

pārstāvjiem, var būtu aizklāta 

līguma summa un citi 

komercdarījuma komcercnoslēpuma 

detaļas, kas nav pretrunā ar 

Lobēšanas atklātības likumu par 

publiski pieejamo informācijas 

iesniegšanu atbildīgajām publiskās 

varas iestādēm un Komerclikumu. 

Priekšlikums nav ņemts 

vērā. 

Likumprojektā nav noteikts, 

ka līgums būtu jāiesniedz vai 

ka to drīkstētu publicēt, līdz 

ar to konfidencialitātes 

ievērošanas prasības atrunāt 

Likumprojektā nav nozīmes. 

Likumprojektā ietvertā tiesību 

norma tikai paredz tiesības 

pieprasīt, lai līgums tiktu 

uzrādīts. Uzrādīts, nevis 

iesniegts, nodots, apstrādāts, 

tajā skaitā kopēts vai 

publicēts.  

 

(3) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim ir 

tiesības pieprasīt uzrādīt šā 

panta pirmajā daļā minēto 

līgumu. 

19. 6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un 

informācijas publicēšana 

(3) Publiskās varas 

institūcija informē lobētāju 

par lobēšanas informācijas 

publiskošanu. 

Tieslietu ministrija 

Lūdzam precizēt likumprojekta 

6. panta trešo daļu, konkretizējot, kā 

jānotiek lobētāja informēšanai par 

lobēšanas informēšanas 

publiskošanu. Proti, vai šādai 

informēšanai pietiek, piemēram, ar 

iekšējiem noteikumiem, kas ir 

publiski pieejami, vai nepieciešams 

individuāli informēt katru lobētāju. 

Ja informēšanai ir jānotiek katrā 

individuālā gadījumā atsevišķi, tas 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Tiesību normas ideja ir 

pateikt, ka publiskās varas 

pārstāvis pasaka lobētājam, 

ka viņa sniegtā informācija 

tiks publicēta. Nav noteikts, 

ka šai informēšanai būtu 

jānotiek rakstiski vai publiski, 

tas paliek katras institūcijas 

ziņā, vai tā vēlas šo 

informēšanas pienākumu 

izpildīt neapstrīdami, 

 6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un 

informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu 

par šā likuma 3.panta pirmās 

daļas dokumentu vai tā 

projektu, ja tas fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja 

priekšlikuma sniedzējs ir šā 

likuma 4.panta otrās daļas 



  50 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

rada ievērojamu papildu 

administratīvo slogu iestādēm, kas 

nebūtu atbalstāms. 

nodrošināti pret iebildumiem, 

tātad rakstiski, vai arī formāli 

pasakot mutvārdos. 

1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija 

piecu desmit darba dienu 

laikā no dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 

uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura 

izklāsts. 

(2) Publiskās varas 

institūcija informē lobētāju 

par lobēšanas informācijas 

publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti 



  51 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

veic lobēšanu par to pašu 

dokumentu vai tā projektu, 

tad publiskās varas institūcija 

var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. 

Ja lobētājs, par kura veikto 

lobēšanu informācija jau ir 

reģistrēta un publicēta, 

lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, kurš iepriekš nav 

norādīts institūcijas tīmekļa 

vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā 

iepriekš norādīts, ierakstu 

papildina ar attiecīgo 

informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā, par dokumentu un 

dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas 

neattiecas uz dokumentu vai 

tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas 

institūcija reģistrē lobētāja 

kontaktinformāciju kā 



  52 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas 

institūcijas vadītājs ir 

atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā 

minētā informācija publiskās 

varas institūcijas tīmekļa 

vietnē glabājama 5 gadus. 

20. 4.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 (1) Ja lobēšanu ir veicis 

lobētājs, kurš atbilst šā likuma 

3.panta otrās daļas 1., 2., 3. vai 

4. punktam, publiskās varas 

institūcija piecu darba dienu 

laikā no dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un publicē 

institūcijas tīmekļa vietnē šādu 

informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

Valsts kanceleja (5 dienu 

saskaņošanā izteikts iebildums) 

Lobētāju reģistra izveide 

lobēšanas darbību reģistra vietā 

  

Pašlaik likumprojekta 4.panta pirmā 

daļa noteic, ka gadījumā, ja 

lobēšanu veicis lobētājs (izņemot, ja 

tas veikts personīgajās interesēs) 

publiskās varas institūcija piecu 

darba dienu laikā no dienas, kad 

saņemts priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: (1) lobētāja vārds 

un uzvārds; (2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; (3) vārds un uzvārds 

fiziskai personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras interesēs 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Kā jau VK ir norādījusi, citās 

valstīs, kurās ir ieviesti 

lobētāju reģistri, tie uz sevi 

liktās cerības nav attaisnojuši. 

Vēlamies spert soli tālāk, un 

noteikt, ka reģistrējama ir 

katra lobēšanas aktivitāte, 

nevis tikai lobētāji. Reģistra 

mērķis ir informēt sabiedrību 

par to, kas ir līdzdarbojies 

konkrētu lēmumu 

pieņemšanā, nevis sniegt 

datubāzi ar potenciālo 

lobētāju uzskaitījumu, kurai 

principā patiešām jēgas nav 

nekādas.  

Birojs ir gana daudz pētījis 

citu valstu pieredzi un tieši 

pie šāda secinājuma nonācis, 

 

6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un 

informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu 

par šā likuma 3.panta pirmās 

daļas dokumentu vai tā 

projektu, ja tas fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja 

priekšlikuma sniedzējs ir šā 

likuma 4.panta otrās daļas 

1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija 

piecu desmit darba dienu 

laikā no dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 



  53 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru 

tiek veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura atklāsts, 

7) gadījumā, ja lobēšana tiek 

veikta publiskās varas 

institūcijas interesēs par maksu – 

lobēšanas finansēšanas avots un 

lobēšanas līguma summa. 

(2) Institūcija var reģistrēt un 

publicēt lobēšanu, ko veicis tāds 

lobētājs, kurš atbilst šā likuma 

3.panta otrās daļas 5.punktam. 

Šajā gadījumā publiskās varas 

institūcijas pārstāvis publicēt 

piecu darba dienu laikā no 

dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un publicē 

institūcijas tīmekļa vietnē šādu 

informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

3) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru 

tiek veikta lobēšana; 

4) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura atklāsts. 

 (4) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(5) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu 

veic lobēšanu; (4) datums, kad 

saņemts priekšlikums par 

dokumentu; (5) dokumenta vai 

dokumenta projekta nosaukums, par 

kuru tiek veikta lobēšana; (6) 

lobētāja sniegtā priekšlikuma īss 

satura atklāsts, (7) gadījumā, ja 

lobēšana tiek veikta publiskās varas 

institūcijas interesēs – lobēšanas 

finansēšanas avots un lobēšanas 

līguma summa. Minētās tiesību 

normas piektā daļa precizējoši 

norāda, ka, ja "lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi", 

savukārt, ja "lobētājs, par kura 

veikto lobēšanu informācija jau ir 

reģistrēta un publicēta, lobēšanu 

veic par tādu dokumentu vai 

dokumenta projektu, kurš iepriekš 

nav norādīts institūcijas tīmekļa 

vietnē, vai lobētājs pārstāv citu 

privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju".  

  

Valsts kanceleja starpinstitūciju 

saskaņošanas sanāksmē 2012.gada 

5.septembrī jau norādīja, ka šāds 

ka nepieciešams ir reģistrēt 

nevis lobētājus, tos 

piereģistrējot vienreiz, bet 

gan reģistrējams ir katrs 

lobēšanas gadījums. Tiek 

paredzēts nākotnē izskatīt 

iespēju visu institūciju 

reģistrus apvienot vienā 

vietnē, lai tie būtu vienviet 

pieejami, taču tas prasa 

papildus resursus, un 

primārais uzdevums ir 

noteikt, ka institūcijām ir 

jāpiefiksē katrs lobēšanas 

gadījums.  

Norāde uz „pārmērīgo slogu” 

liek domāt, ka atzinuma 

autoram nav atbilstoša 

priekšstata par to, kā šobrīd 

notiek dažādas informācijas 

publicēšana institūciju mājas 

lapās. Informācija ir gana 

plaša jau šobrīd, taču papildus 

informācija par lobēšanas 

gadījumiem ir salīdzinoši 

niecīga, līdz ar ko būtisks 

administratīvā sloga 

palielinājums visdrīzāk 

nebūs. Par piemēru var ņemt 

vairākas institūcijas, kas jau 

šobrīd publicē informāciju 

uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura 

izklāsts. 

(2) Publiskās varas 

institūcija informē lobētāju 

par lobēšanas informācijas 

publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu 

dokumentu vai tā projektu, 

tad publiskās varas institūcija 

var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. 

Ja lobētājs, par kura veikto 

lobēšanu informācija jau ir 

reģistrēta un publicēta, 



  54 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

vai tā projektu, tad publiskās 

varas institūcija var nereģistrēt 

katru lobēšanas gadījumu 

atsevišķi. Ja lobētājs, par kura 

veikto lobēšanu informācija jau 

ir reģistrēta un publicēta, 

lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, kurš iepriekš nav 

norādīts institūcijas tīmekļa 

vietnē, vai lobētājs pārstāv citu 

privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par 

lobēšanas reģistrēšanas un 

publicēšanas nodrošināšanu.  

(7) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja 

kontaktinformāciju kā 

ierobežotas pieejamības 

informāciju.  

(8) Lobētāja sniegtais 

rakstiskais priekšlikums par 

dokumentu un dokumenta 

projektu ir vispārpieejama 

informācija. Iesnieguma daļa, 

kas neattiecas uz priekšlikumu 

par dokumentu vai tā projektu 

vai satur komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

 (9) Šā panta pirmajā un otrajā 

daļā minētā informācija 

publiskās varas institūcijas 

tiesiskais regulējums valsts 

pārvaldei (un citām t.s. publiskās 

varas institūcijām) uzliek 

nesamērīgu slogu. Papildus 

vēlamies arī norādīt uz risku, ka 

šāds risinājums nesasniegs 

likumprojekta pamatmērķi – 

lobēšanas  atklātības nodrošināšanu 

– šādu apsvērumu dēļ: 

1)      lobēšana ir process, kas 

raksturīgs ar plānveidīgu un 

sistemātisku ietekmēšanu, proti, 

realitātē lobēšana aptver virkni 

dažādu metožu un darbību (līdz ar 

to uzskatām, ka  publiskās varas 

pārstāvjiem būs objektīvi 

neiespējami ziņot par visiem 

lobētāja mutiski un/vai rakstiski 

saņemtajiem priekšlikumiem); 

turklāt ārpus tiesiskā regulējuma 

tiek atstātas tādas lobēšanas 

darbības kā, piemēram, 

demonstrāciju, piketu organizēšana, 

komunikācija, izmantojot sociālos 

tīklus, plašsaziņas līdzekļus u.tml.; 

2)      pašlaik tiek plānots, ka katra 

publiskās varas institūcija 

informāciju par komunikāciju ar 

lobētāju ievieto savā tīmekļa vietnē, 

kas nozīmē, ka sabiedrībai kopumā 

nebūs iespēja efektīvi izsekot 

par lobēšanas aktivitātēm 

savās mājas lapās, piemēram 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija. 

lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, kurš iepriekš nav 

norādīts institūcijas tīmekļa 

vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā 

iepriekš norādīts, ierakstu 

papildina ar attiecīgo 

informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā, par dokumentu un 

dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas 

neattiecas uz dokumentu vai 

tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas 

institūcija reģistrē lobētāja 

kontaktinformāciju kā 

ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas 

institūcijas vadītājs ir 

atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā 



  55 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

tīmekļa vietnē glabājama 10 

gadus. 
lobēšanas norisei (jāņem vērā, ka 

viena tiesību akta projekta izstrādes 

gaitā tiek iesaistītas vairākas 

publiskās varas institūcijas).  

Salīdzinājumam vēlamies norādīt, 

ka līdzīgs regulējums ticis iekļauts 

Polijas un Slovēnijas normatīvajos 

aktos (nosakot, ka amatpersonām 

jāuzglabā informācija par 

komunikāciju ar lobētājiem, kas 

attiecīgi  jāpublicē – Polijā vienu 

reizi gadā). Rakstā par lobēšanu 

norādīts uz šāda tiesiskā regulējuma 

ieviešanas problēmām, proti, 

amatpersonas par komunikāciju ar 

lobētājiem iesniedz nepilnīgu 

informāciju (tā, piemēram, Polijā 

gada laikā reģistrēti tikai 75 

lobēšanas gadījumi). 

  

Ievērojot minētos apsvērumus, 

lūdzam lobēšanas darbību 

reģistra vietā apsvērt veidot 

lobētāju reģistru, ievērojot 

samērīgu balansu starp atklātības 

nodrošināšanas nepieciešamību un 

reģistrēšanās sloga uzlikšanu 

privātpersonai (reģistrā norādāmās 

informācijas kontekstā). Tāpat arī 

uzsveram, ka no citu valstu 

pieredzes izriet, ka, lai nodrošinātu 

minētā informācija publiskās 

varas institūcijas tīmekļa 

vietnē glabājama 5 gadus. 



  56 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

adekvātu lobēšanas atklātības 

līmeni, lobētāju reģistrācijai jābūt 

obligātai(atsevišķās valstīs noteikti 

kvantitatīvi kritēriji, kurus izpildot, 

lobētājam ir pienākums reģistrēties, 

piemēram, konkrēta atlīdzības 

apmēra saņemšana; ja lobēšanas 

pakalpojuma sniegšana veido 

nozīmīgu daļu no organizācijas 

darbības u.tml.). Tāpat arī norādīts, 

ka šādam reģistram jābūt 

centralizētam un tajā ietvertajiem 

datiem – viegli meklējamiem, 

šķirojamiem un iegūstamiem (skat. 

raksta par lobēšanas atklātību 100.-

101.lpp.). 

 

21. 7.pants. Fizisku personu 

iesniegumu izskatīšanas 

kārtība 

             

         (1) Saņemot 

iesniegumu, kurā fiziska 

persona izsaka konkrētu un 

saprotamu priekšlikumu 

savās interesēs par šā likuma 

3.panta pirmajā daļā minēto 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādi, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai 

izsludināšanu, un fizisko 

Tieslietu ministrija 

Lūdzam izslēgt likumprojekta 

7. pantu, kurā ietverts pienākums 

reģistrēt tādus iesniegumus, kuros 

ietverts priekšlikums fiziskas 

personas privātajās interesēs. 

Pienākums reģistrēt šādus 

iesniegumus ierobežo fizisku 

personu tiesības uz vārda brīvību, kā 

arī tiesības vērsties valsts un 

pašvaldību iestādēs un piedalīties 

valsts un pašvaldību darbā. Šāds 

ierobežojums ir acīmredzami 

nesamērīgs ar sasniedzamo mērķi, 

Iebildums daļēji ņemts 

vērā. 

Minētās informācijas 

publicēšana nav „sods”, bet 

atklātība, kas lielākoties 

gadījumu indivīdiem ir ļoti 

vēlama, jo viņus var 

„sadzirdēt” vairāk ausu. 

Turklāt pastāv iespēja divu 

nedēļu laikā izteikt 

pretenzijas pret šīs 

informācijas publicēšanu, un, 

ja šāds pretenzijas ir 

saņemtas, šī informācija 

Tieslietu ministrija uztur 

iebildumu par 

nepieciešamību reģistrēt 

priekšlikumus, kas sniegti 

savās interesēs. Šobrīd 

tiesību norma (7.pants) 

paredz vēlamības formu 

iesnieguma satura un 

iesniedzēja identitātes 

publiskošanā. 

Likumprojektā šī vēlamības 

forma nav nepieciešama, jo 

kārtību, kādā var reģistrēt 

fiziskas personas datus jau 

7.pants. Lobētāja, kas 

pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses, 

iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no 

iesniedzēja, kurš ir 

identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā 

minētā persona, publiskās 



  57 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu ir iespējams 

identificēt, publiskās varas 

institūcija: 

1) sniedz atbildi 

attiecīgajai personai, 

informējot personu par 

iesnieguma satura un 

personas identitātes 

atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs 

personas iebildums;  

2) reģistrē un 

publicē informāciju atbilstoši 

šā likuma 5.panta pirmajai 

daļai, ja nav saņemti fiziskās 

personas iebildumi; 

(2) Ja publiskās varas 

institūcija saņēmusi vairākus 

privātpersonu atsevišķus 

iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc 

būtības vienāda satura 

iesniegumus par šā likuma 

3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, 

publiskās varas institūcija, 

reģistrējot lobēšanas 

priekšlikumu, var vienkopus 

norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu 

iesniegumu. 

vēl jo vairāk tādēļ, ka no 

reģistrēšanās ir iespējams izvairīties, 

nenorādot personas identifikācijas 

datus. Būtībā ar likumprojekta 

7. pantu tiktu veicinātas situācijas, 

kad fiziskai personai būtu izdevīgāk 

īstenot savas tiesības, slēpjot savu 

identitāti, jo pretējā gadījumā tā var 

tikt "sodīta", ievietojot datus par to 

publiskā reģistrā. Papildus 7. panta 

pirmās daļas 1. punkts rada 

administratīvo slogu iestādei, 

atsevišķi informējot ikvienu fizisku 

personu par tās datu publiskošanu, 

savukārt likumprojekta 7. panta 

pirmās daļas 2. punkts uzliek 

papildu slogu, tostarp finansiālu, 

fiziskajai personai rakstot atkārtotas 

vēstules valsts varas institūcijām ar 

lūgumu tās datus nepubliskot. Tāpat 

ir iespējamas situācijas, kad šīs 

prasības un termiņus var nebūt 

iespējams izpildīt, piemēram, ja 

persona izcieš sodu ieslodzījuma 

vietā. Ievērojot minēto, Tieslietu 

ministrija lūdz likumprojektu 

attiecināt tikai uz "profesionāliem 

lobētājiem". 

netiek publicēta. 

Likumprojektā ir paredzēts, 

ka fizisku personu 

iesniegumi, kas satur 

lobēšanas priekšlikumu, nav 

publicējami obligāti, bet 

iestādei, atsevišķos gadījumos 

izvērtējot to būtiskumu, tiek 

paredzētas tiesības 

informāciju par šādu 

priekšlikumu tomēr publiskot. 

Uzskatām, ka galvenais 

likumprojekta mērķis 

patiešām ir padarīt atklātu 

informāciju par tā saucamo 

profesionālo lobētāju darbību, 

tomēr atsevišķos gadījumos 

šīs personas var uzdoties par 

fiziskām personām, tādēļ ir 

jādod iespēja un tiesības 

institūcijām izvērtēt arī 

fizisku personu iesniegumu 

saturu, ja tās konstatē, ka 

šādas personas rīcība tomēr 

atbilst lobēšanas saturam un ir 

būtiska.    

 

regulē Fizisko personu datu 

aizsardzības likums. Līdz ar 

to publiskās varas 

institūcijas arī bez šāda 

regulējuma, pamatojoties uz 

speciālajiem normatīvajiem 

aktiem, var reģistrēt 

atsevišķus iesniegumus. 

Nav atbalstāms regulējums, 

kas paredz iestādes 

pienākumu ziņot personai 

par tās identitātes atklāšanu 

un iesniedzēja pienākumu 

informēt par iebildumiem. 

Šis ir uzskatāms par 

nesamērīgu slogu. Turklāt 

jāņem vērā, ka piekrišana 

savu datu apstrādei ir 

jebkurā brīdī atsaucama. 

Tāpat attiecībā uz personas 

datu apstrādi nebūtu 

pieļaujama principa 

"klusēšana - piekrišana" 

piemērošana. 

varas institūcija var reģistrēt 

un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta 

pirmajai daļai, ievērojot šādu 

kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, vienlaikus informējot 

par iesnieguma satura un 

personas identitātes 

atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs 

personas iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav 

saņemti iesniedzēja iebildumi 

pret priekšlikuma publicēšanu 

un fiziskās personas 

identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas 

institūcija saņēmusi vairākus 

privātpersonu atsevišķus 

iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc 

būtības vienāda satura 

iesniegumus par šā likuma 

3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, 

publiskās varas institūcija, 



  58 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

 (3) Uz šā panta pirmajā 

daļā minētajiem 

iesniegumiem ir attiecināms  

šā likuma 5.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, 

septītajā un astotajā daļā 

noteiktais. 

reģistrējot lobēšanas 

priekšlikumu, var vienkopus 

norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu 

iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā 

daļā minētajiem 

iesniegumiem ir attiecināms  

šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, 

septītajā un astotajā daļā 

noteiktais. 

22. (2) Institūcija var reģistrēt 

un publicēt lobēšanu, ko 

veicis tāds lobētājs, kurš 

atbilst šā likuma 3.panta otrās 

daļas 5.punktam. Šajā 

gadījumā publiskās varas 

institūcijas pārstāvis publicēt 

piecu darba dienu laikā no 

dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 

uzvārds; 

2) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

3) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

Tieslietu ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteikts iebildums) 

Saskaņā ar likumprojekta 4. panta 

otro daļu iestādei ir tiesības, bet nav 

pienākuma reģistrēt un publicēt 

lobēšanu, ko veikusi privātpersona 

personiskajās interesēs. No 

piedāvātās redakcijas nav 

saprotams, kā nodalīt lobēšanu 

personiskajās interesēs no lobēšanas 

citu personu vai noteiktas 

sabiedrības grupas interesēs. Proti, 

nav saprotams, kā noteikt, vai, 

piemēram, lobēšana, kuru veic 

fiziska persona kā kādas grupas 

loceklis, piemēram, pensionārs tiek 

veikta visu grupas locekļu interesēs 

vai tikai savās interesēs. Tāpat nav 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Saskaņā, piemēram, ar 

Labklājības ministrijas 

pārstāvja teikto saskaņošanas 

sanāksmē par to, ka 

ministrijai vienmēr būs ļoti 

daudz privātu iesniegumu, 

kas pēc būtības lielākoties 

gadījumu atbilst lobēšanas 

definīcijai, tomēr tie pārsvarā 

ir vienreizēja viedokļa 

paušana, realizējot pilsoņiem 

garantētās tiesības, bet pēc 

būtības nav izšķiroši  lēmuma 

pieņemšanā. Līdz ar to 

Likumprojekts paredz zināmu 

rīcības brīvību publiskās 

varas institūcijai izlemt, kad, 

 

7.pants. Lobētāja, kas 

pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses, 

iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no 

iesniedzēja, kurš ir 

identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā 

minētā persona, publiskās 

varas institūcija var reģistrēt 

un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta 

pirmajai daļai, ievērojot šādu 



  59 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

4) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura 

atklāsts. 

saprotams, cik lielā mērā uz 

lobēšanas iesniegumiem tiks 

piemērots Iesniegumu likums. 

Ievērojot minēto, likumprojekts 

precizējams. 

lai izvairītos no formālu, 

darbību traucējošu, kā arī no 

tādu prasību noteikšanas, 

kuru ieviešanai nepieciešamie 

izdevumi pārsniedz 

sabiedrībai nepieciešamus 

ieguvumus, lobētājs būtu 

reģistrējams, kad, iespējams, 

nē. Katrā gadījumā institūcijai 

ir jāizvērtē lobēšanas 

gadījuma publikācijas 

nepieciešamība atbilstoši 

likumprojekta mērķim un arī 

tajās situācijās, kad, 

piemēram, ir bijis tikai 

individuālas fiziskas personas 

vienreizējs priekšlikums, kas 

pilnā mērā ir ņemts vērā un ir 

ietekmējis dokumenta saturu, 

publiskai personai šis būtu 

jāpublisko. 

Tomēr likumprojekts ir 

papildināts ar normu, kas 

atrunā sasaisti ar Iesniegumu 

likumā noteikto. 

  

kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, vienlaikus informējot 

par iesnieguma satura un 

personas identitātes 

atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs 

personas iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav 

saņemti iesniedzēja iebildumi 

pret priekšlikuma publicēšanu 

un fiziskās personas 

identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas 

institūcija saņēmusi vairākus 

privātpersonu atsevišķus 

iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc 

būtības vienāda satura 

iesniegumus par šā likuma 

3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, 

publiskās varas institūcija, 

reģistrējot lobēšanas 

priekšlikumu, var vienkopus 

norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu 



  60 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā 

daļā minētajiem 

iesniegumiem ir attiecināms  

šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, 

septītajā un astotajā daļā 

noteiktais 

23. 5.pants 

(2) Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

1) atklāt šā likuma 4.panta 

pirmajā un otrajā daļā 

norādīto informāciju; 

2) ievērot lobētāju 

profesionālo ētiku.  

3) informēt privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu, 

par pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs.  

 

Latvijas pilsoniskā alianse 

 

 LPA iebilst pret likumprojekta 5. 

panta 2. daļas 1. apakšpunktu. 

Faktiski katras iestādes rīcībā ir 

informācija par privātpersonas 

mēģinājumiem ietekmēt lēmumu  

pieņemšanas procesu, piemēram, 

sniegtie atzinumi un to saturs, kā arī 

tikšanās laiks un tēma, ja vien tā 

netiek slēpta no kādas no pusēm 

koruptīvu interešu vārdā. Tādēļ 

aicinām likumā iekļaut atzīto 

normu, ka iestāde izmanto savā 

rīcībā esošo informāciju, to 

nepieprasot privātpersonai sniegt 

atkārtoti. Aicinām minēto 

apakšpunktu izslēgt no 

likumprojekta pilnībā. Aicinām 

analizēt iespēju noteikt konkrētās 

amatpersonas atbildību par tikšanos 

ar lobētājiem un atspoguļot konkrētā 

likumprojekta ietvaros un 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Likumprojekts neparedz, ka 

informāciju, kura jau ir 

institūcijas rīcībā, tā pieprasīs 

vēlreiz. Tomēr gadījumos, 

kad institūcijai attiecīgās 

informācijas nav, tai tā ir 

nepieciešama, un ar 

Likumprojektu ir noteikts 

pienākums lobētājam šo 

informāciju sniegt. 
Tiek uzturēts izteiktais 

iebildums. 

8.pants. Lobētāja 

pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

1) pēc publiskās varas 

institūcijas pārstāvja 

pieprasījuma atklāt šā likuma 

6.panta pirmajā, otrajā un 

septītajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu, 

par pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 



  61 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

nodrošināt to īstenošanu praksē. 

24. 

6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 (2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums 

attiecas uz valsts 

amatpersonu, pildot valsts 

amatpersonas pienākumus un 

vienu gadu pēc amata 

pilnvaru beigām. 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

Joprojām netop skaidra 

likumprojekta 6.panta otrās daļas 

piemērojamība praksē un kā tiks 

nodrošināts kontroles mehānisms, 

pretējā gadījumā likumprojekta 

norma nav lietderīga. 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Minietā norma ir saskaņota ar 

likuma „Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” normām un paredz 

tādu pašu institucionālo 

uzraudzības kārtību.  

 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim, tās 

amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja 

tas var radīt interešu 

konfliktu, var būt pretrunā ar 

valsts amatpersonai saistošām 

ētikas normām vai var kaitēt 

tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz 

valsts amatpersonām  attiecas 

arī vienu gadu pēc amata 

pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

veicot eksperta pienākumus ir 

aizliegts vienlaicīgi lobēt 

citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no 

brīža, kad tā ir piekritusi 



  62 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

sniegt viedokli par 

dokumenta projektu līdz 

brīdim, kad attiecīgais 

dokuments ir pieņemts vai 

izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no 

izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem 

saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas 

privātpersonas interesēs, 

uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  

intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas 

interesēs; 

5) slēgt darījumu, 

vienojoties par samaksu, kas 

atkarīga no tā, vai panākta 

publiskās varas pārstāvja 



  63 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, 

kas nodarbina lobētāju, ir 

aizliegts sniegt dāvanas, 

viesmīlības piedāvājumus (tai 

skaitā transporta, 

izmitināšanas un ēdināšanas 

pakalpojumu apmaksa) vai 

citus labumus publiskās varas 

institūcijas pārstāvim, 

neatkarīgi no tā, vai minētie 

labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim 

vai citai personai.  

25. 

(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

ir aizliegts lobēt šo pašu 

dokumenta projektu. 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

Uzskatām, ka likumprojekta 6.panta 

trešās daļas redakcija ir nepilnīga, jo 

uzaicinātais eksperts, pārstāvot 

noteiktu nevalstiskā sektora 

organizāciju, nevarēs izteikties 

savas organizācijas interesēs, ja to 

būs uzaicinājusi publiskās varas 

institūcija. Tādējādi tiek iznīcināta 

sabiedriskās līdzdalības valsts 

pārvaldē pamatdoma, kas jau 

nostiprināta citos normatīvajos 

aktos un politikas plānošanas 

dokumentos. 

Iebildums ir kategoriski 

noraidāms 

Šāda personisko un citu 

interešu sadure ir 

identificējama sabiedrības 

interesēs, tādēl 

Likumprojekta 6.panta trešajā 

daļā ir ietverta klasiska 

interešu konflikta riska 

novēršana. 

 

(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

veicot eksperta pienākumus ir 

aizliegts vienlaicīgi lobēt 

citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no 

brīža, kad tā ir piekritusi 

sniegt viedokli par 

dokumenta projektu līdz 

brīdim, kad attiecīgais 

dokuments ir pieņemts vai 

izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no 



  64 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

izsludināšanas. 

26. 6.pants Lobēšanas 

ierobežojumi 

(4) Lobētajam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem 

saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā vai 

neatklāt informāciju par 

privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu; 

3) lobējot vienlaicīgi 

pārstāvēt privātpersonas, 

kurām ir pretrunīgas 

intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot savu 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas 

interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties 

par samaksu, kas atkarīga no 

tā, vai publiskās varas 

institūcijas pārstāvis lēmumu 

pieņem, atceļ vai groza. 

Latvijas pilsoniskā alianse 

Sabiedrības līdzdalība lēmumu 

pieņemšanas procesā ir viena no 

vērtībām, ar ko Latvija pozitīvi 

izceļas citu ES dalībvalstu vidū gan 

kvalitātes, gan atbalsta ziņā. Par 

vienu no Eiropas Sociālā fonda 

apakšaktivitātēm esošā plānošanas 

periodā tika noteikta biedrību un 

nodibinājumu kapacitātes 

stiprināšana līdzdalībai lēmumu 

pieņemšanas procesā, kas ietver arī 

regulāru saziņu ar amatpersonām ar 

nolūku veikt izmaiņas esošos 

normatīvos aktos vai radīt jaunus. 

Tādējādi aicinām noteikt 

likumprojektā izņēmumu, ka 

organizāciju, kas strādā sabiedriskā 

labuma jomā, līdzdalība lēmumu 

pieņemšanas procesā ir sabiedrības 

grupu interešu aizstāvība nevis 

lobēšana. Būtu vēlams, ka cilvēki, 

kuri veic šo interešu aizstāvību par 

saviem resursiem, netiek papildus 

apgrūtināti, veidojot birokrātisku 

slogu interešu aizstāvības 

īstenošanā. 

LPA iesaka papildināt 6.panta 

4.daļā noteikto aizliegumu par 

solījuma sniegšanu, skaidri norādot, 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Uzskatām, ka Likumprojektā 

ietvertās normas nerada 

nekādu birokrātisko slogu 

nevalstiskajām organizācijām 

vai lobētājiem. Solījuma 

nesniegšana par ietekmi, kā 

arī atlīdzības nosacījuma 

nodalīšana no panākumiem 

ietekmēšanā ir viens no 

priekšnosacījumiem, lai 

lobēšanu kā atļautu un 

leģitīmu darbību nodalītu no 

tirgošanās ar ietekmi, kas ir 

krimināli sodāms noziegums. 

Turklāt pašreiz sabiedriskā 

labuma organizāciju statuss 

neliedz cita starpā 

organizācijām, kam šāds 

statuss ir piešķirts, sniegt arī 

lobēšanas pakalpojumu 

privātpersonām par atlīdzību, 

tādēļ šāds automātisms šobrīd 

nav iespējams. 

Tiek uzturēts izteiktais 

iebildums. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem 

saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas 

privātpersonas interesēs, 

uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  

intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas 

interesēs; 

5) slēgt darījumu, 

vienojoties par samaksu, kas 

atkarīga no tā, vai panākta 

publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 



  65 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

ka apsolījums tiek sniegts 

potenciālajam labuma guvējam. 

27. (4) Lobētājam ir 

aizliegts: 

4) apsolīt, ka, 

izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo 

stāvokli, var panākt publiskās 

varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

 

DELNA (5 dienu saskaņošanā 

izteiktais iebildums) 

Vienlaicīgi Delna vērš uzmanību, ka 

noskatot Likumprojekta 9.panta 

ceturtajā daļā lobēšanas 

ierobežojumus (aizliegumus), būtu 

nepieciešams arī normatīvajos aktos 

paredzēt atbilstošu juridisko 

atbildību par šādu lobēšanas 

ierobežojumu pārkāpšanu. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(panākta vienošanās) 

Latvijas normatīvajos aktos, 

tajā skaitā likumos, ir ļoti 

daudz deklaratīvu normu, 

kuru neievērošana netiek 

kontrolēta un par to 

pārkāpšanu nav paredzēta 

atbildība, līdz ar ko tām ir 

ieteikuma raksturs. Šī ir viena 

no šādām normām, pasakot, 

ka no lobētāja puses nebūtu 

labi apsolīt to, ko tas nevar 

garantēt vai arī to, kas ir 

pretrunā ar likumā noteikto, 

tajā skaitā Kriminālikumā 

noteikto ierobežojumu 

izmantot dienesta stāvokli sev 

vēlama lēmuma pieņemšanai.  

Piekrītam, ka būtu vēlama 

kontroles mehnānisma 

izveidošana, tajā skaitā 

sankcionēšana par likuma 

neievērošanu. Taču tas prasītu 

papildus finanšu līdzekļus, 

bet Birojam Ministru kabinetā 

tika uzdots izstrādāt un ieviest 

tādu risinājumu, kas papildus 

finanšu līdzekļus neprasa. 

DELNA uztur izteikto 

iebildumu. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem 

saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas 

privātpersonas interesēs, 

uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  

intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas 

interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties 

par samaksu, kas atkarīga no 

tā, vai panākta publiskās 

varas pārstāvja rīcība līdzēja 

interesēs.stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas 

interesēs; 

 



  66 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

28. (1) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim, tās 

amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja 

tas var radīt interešu 

konfliktu, var būt pretrunā ar 

valsts amatpersonai saistošām 

ētikas normām vai var kaitēt 

tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

Uzskatām, ka Likumprojekta 

6.panta pirmā daļa nav attiecināma 

uz tādām biedrībām kā LLPA, taču 

pēc Likumprojekta esošās 

redakcijas tas nav 

skaidri saprotams. 

Iebildums nav ņemts vērā 

Uzskatām, ka visām 

biedrībām ir nosakāmi 

vienādi pienākumi un 

vienādas tiesības. 

 

(1) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim, tās 

amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja 

tas var radīt interešu 

konfliktu, var būt pretrunā ar 

valsts amatpersonai saistošām 

ētikas normām vai var kaitēt 

tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

 

29. 

(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

ir aizliegts lobēt šo pašu 

dokumenta projektu. 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

Nav atbalstāma arī Likumprojekta 

6. panta trešā daļa, kas nosaka, ka 

personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, ir aizliegts lobēt šo 

pašu dokumenta projektu, tādējādi 

radot aizliegumu, piemēram, LLPA 

sniegt priekšlikumus dokumentu 

projektiem, ja LLPA pārstāvis 

pēc publiskās varas institūcijas 

uzaicinājuma piedalījies dokumenta 

tiesiskuma un lietderības 

izvērtēšanā kādā no darba grupām, 

kas uzskatāms kā šķērslis 

Iebildums nav ņemts vērā 

Attiecīga norma ir veidota 

speciāli, lai novērstu 

iespējamu interešu konfliktu, 

kura eksistence ir 

neapšaubāma LLPA sniegtajā 

piemērā. 

 

(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

veicot eksperta pienākumus ir 

aizliegts vienlaicīgi lobēt 

citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no 

brīža, kad tā ir piekritusi 

sniegt viedokli par 

dokumenta projektu līdz 

brīdim, kad attiecīgais 

dokuments ir pieņemts vai 

izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no 

izsludināšanas. 



  67 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

demokrātijas principu ievērošanā. 

30. 

(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

ir aizliegts lobēt šo pašu 

dokumenta projektu. 

Latvijas darba devēju 

konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts priekšlikums) 

No Likumprojekta 6.panta ceturtās 

daļas nepieciešams svītrot 3.punktu 

(aizliegts lobējot vienlaicīgi 

pārstāvēt privātpersonas, kurām ir 

pretrunīgas intereses). 

Šāda norma nevajadzīgi ierobežo 

privātpersonu sadarbības brīvību. 

Vienlaikus šāda norma radīs 

neskaidrības tā praktiskajā 

piemērošanā un ierobežos 

organizāciju pārstāvības tiesības, jo 

organizācijas iekšienē var būt arī 

dažādi un atšķirīgi biedru viedokļi. 

Priekšlikums nav ņemts 

vērā. 

Tieši minētās argumentācijas 

dēļ ir nepieciešams nošķirt 

lobēšanu kāda konkrēta 

biedra interesēs vai visas 

biedrības pārstāvību. 

Gadījumā, ja organizācijas 

pārstāvis lobē viena konkrēta 

biedra intereses, nebūtu 

pieļaujams, ka viņš tajā pašā 

laikā šajā pašā jautājumā lobē 

kāda cita biedra atšķirīgās 

intereses. 

 

(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

veicot eksperta pienākumus ir 

aizliegts vienlaicīgi lobēt 

citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no 

brīža, kad tā ir piekritusi 

sniegt viedokli par 

dokumenta projektu līdz 

brīdim, kad attiecīgais 

dokuments ir pieņemts vai 

izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no 

izsludināšanas. 

31. 7.pants. Publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcība 

saskarsmē ar lobētāju 

 

(1) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim saskaņā 

ar publiskās varas institūcijas 

darba kārtību ir pienākums 

nodrošināt visiem lobētājiem 

vienlīdzīgas iespējas realizēt 

šā likuma 5.pantā paredzētās 

tiesības. 

Latvijas darba devēju 

konfederācija 

LDDK izsaka iebildumu, ka 

Likumprojekta mērķim pretrunā 

nonāk arī Likumprojekta 7.panta 

otrās daļas 3.punktā ietvertais 

ekskluzīvās piekļuves 

amatpersonām nodrošināšanas 

aizliegums ar Likumprojekta 

1.panta 1.punktā ir minēto mērķi – 

veicināt uzticību lobētāju darbībai. 

Šāda norma rada pretrunu ar 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Atslēgas vārds šajā gadījumā 

ir „ekskluzīvs”, tieši šādas 

piekļuves nodrošināšana rada 

nevienlīdzību starp personām, 

kuras vēlas paust viedokli un 

ietekmēt lēmuma 

pieņemšanu. 

Svītrota Likumprojekta 

7.panta pirmā daļa 

Tiek uzturēts izteiktais 

iebildums. 

10.pants. Publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcība 

saskarsmē ar lobētāju 

 

Saskarsmē ar lobētāju 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim ir aizliegts:  

1) neievērojot 

vienlīdzības principu, kādam 

no lobētājiem nodrošināt 

īpašas priekšrocības, 

salīdzinot ar citām 



  68 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

 

(2) Saskarsmē ar lobētāju 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim ir aizliegts:  

1) neievērojot vienlīdzības 

principu, kādam no 

lobētājiem nodrošināt īpašas 

priekšrocības, salīdzinot ar 

citām ieinteresētajām 

privātpersonām; 

2) pieņemt no lobētāja vai 

privātpersonas, kas nodarbina 

lobētāju, dāvanas, viesmīlības 

piedāvājumus vai citus 

labumus savām vai citu 

personu vajadzībām;  

3) izmantot savu dienesta 

stāvokli un personiskos 

kontaktus, lai kādam no 

lobētājiem nodrošinātu 

ekskluzīvu piekļuvi 

amatpersonām, kas ir 

atbildīgas par lobētāja 

interesēs esošo dokumentu 

vai to projektu ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludinšanu;  

4) maldināt lobētāju, radot 

iespaidu par ekskluzīvas 

piekļuves nodrošināšanu 

amatpersonām vai 

lobēšanas būtību, jo katrai personai 

ir tiesības aizstāvēt savu viedokli, 

kas var arī nesakrist ar citu personu 

domām. 

Pamatojums:  

Šāda aizlieguma ietveršana 

normatīvajā aktā apliecina, ka šāda 

amatpersonu ekskluzivitāte pati par 

sevi praksē pastāv un dažas 

amatpersonas ir vienlīdzīgākas par 

citām. Tādēļ nav skaidrs, kā varēs 

veicināt sabiedrības līdzdalību, ja 

privātpersonām nebūs iespēja 

uzzināt vai sazināties ar 

amatpersonu, kas izstrādā konkrēto 

dokumentu, kas interesē indivīdu. 

Sabiedrības ir jābūt uzticībai valsts 

amatpersonu pieņemtajiem 

lēmumiem, ko var panākt ar tiesisku 

valsts iestāžu darbību. Taču ar 

likumu veicināt uzticību starp 

sabiedrības locekļiem šādā 

kontekstā nav efektīvi, jo domu 

atšķirīgums pats par sevi nav nekas 

nevēlams. 

ieinteresētajām 

privātpersonām; 

2) pieņemt no lobētāja 

vai privātpersonas, kas 

nodarbina lobētāju, dāvanas, 

viesmīlības piedāvājumus vai 

citus labumus savām vai citu 

personu vajadzībām;  

3) izmantot savu 

dienesta stāvokli un 

personiskos kontaktus, lai 

kādam no lobētājiem 

nodrošinātu ekskluzīvu 

piekļuvi amatpersonām, kas ir 

atbildīgas par lobētāja 

interesēs esošo dokumentu 

vai to projektu ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai 

izsludināšanu;  

4) maldināt lobētāju, 

radot iespaidu par ekskluzīvas 

piekļuves nodrošināšanu 

amatpersonām vai 

iespējamību ietekmēt viņu 

rīcību;  

lūgt lobētāju vai 

privātpersonu, kura nodarbina 

lobētāju, materiāli atbalstīt 

publiskās varas institūcijas, 

kurā viņš ir nodarbināts, vai 



  69 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

iespējamību ietekmēt viņu 

rīcību;  

5) lūgt lobētāju vai 

privātpersonu, kura nodarbina 

lobētāju, materiāli atbalstīt 

publiskās varas institūcijas, 

kurā viņš ir nodarbināts, 

rīkotos pasākumus. 

par tās līdzekļiem rīkot 

pasākumus. 

32. 

 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

Atkārtoti uzskatām par nepamatotu 

anotācijas I sadaļas 2.punktā 

minēto, ka informācijas trūkums par 

to, kuru personu interesēs ir 

izstrādāti normatīvie akti, pieņemti 

attīstības plānošanas dokumenti vai 

veiktas citas darbības, kas ietekmē 

visu valsts iedzīvotāju dzīvi, rada 

augstu nevienlīdzības risku. Lūdzam 

pamatot minēto ar konkrētiem 

piemēriem vai attiecīgi svītrot. 

Iebildums daļēji ņemts 

vērā. 

Anotācijā minētais visnotaļ 

lielā mērā precizēts. Un 

papildus norādām uz to, ka 

minētie apgalvojumi izriet no 

koncepcijās sniegtās 

informācijas. Tā kā  

likumprojekta izstrādāšana 

izriet no šīs koncepcijas, 

nevēlamies anotācijā  

pārkopēt koncepcijā teikto arī 

anotācijā, uzskatām to par 

nelietderīgu. 

 
Anotācijas I sadaļas 

2.punkt precizēts. 

33. 

 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 

dienu saskaņošanā izteikts 

iebildums) 

12. Atkārtoti norādām, ka 

piedāvātais likumprojekts nerisina 

virkni koncepcijā "Publiskās 

pieejamības nodrošināšana 

informācijai par lobētājiem" 

(apstiprināta Ministru kabineta 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Lobētāju grupas ir izdalītas, 

taču lobēšanas un lobētāja 

centrālo definīciju tās 

neietekmē. 

Lobētāju loks netiek 

sašaurināts uz atsevišķām 

grupām, bet tiek pakļauts 

vispārējam definējumam.  

  



  70 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

2011.gada 12.decembra rīkojums 

Nr.647) noteikto jautājumu: 

12.1. nav definētas 

koncepcijā minētās trīs lobētāju 

grupas un attiecīgi sadarbība ar 

katru no tām; 

12.2.  nav noteikts to 

personu loks, ar kurām 

komunikācija tiek uzskatīta par 

lobēšanu; 

12.3. 2.pantā trešajā daļā 

minētie izņēmumi neatbilst 

koncepcijā noteiktajiem 

gadījumiem, kādos  saskarsme ar 

publiskās varas subjektu nav 

uzskatāma par lobēšanu; 

12.4. nav paredzētas 

dažādas priekšrocības, lai veicinātu 

interešu pārstāvju vēlmi reģistrēties 

minētajā brīvprātīgajā reģistrā; 

12.5. nav izvērtēta iespēja 

atteikties no termina „lobēšana” 

lietošanas; 

12.6. lobēšanas pamatprincipu 

definēšana likumā nav nošķirta no 

neatļautiem valsts amatpersonas 

ietekmēšanas veidiem un nerada 

skaidrāku priekšstatu iedzīvotājiem 

par savām tiesībām lēmumu 

pieņemšanas procesā, kā arī 

nestiprina iedzīvotāju uzticēšanos 

Likumprojektā ietvertie 

izņēmumi izriet no institūciju 

izteiktajiem iebildumiem 

saskaņošanas procesā. 

Reģistrs nav brīvprātīgs, 

tāpēc arī nav nepieciešamas 

nekādas īpašās priekšrocības, 

tādējādi veicinot velmi 

reģistrēties. 

Termina „lobēšana” lietošana 

ir izvērtēta darba grupas 

ietvaros, un ir nolemts 

saglabāt tieši šo terminu. 

Likumprojektā ir noteikts, kā 

izpaužas likumīga lobēšana. 

Tātad nelikumīga ir tāda, kura 

veikta, pārkāpjot 

Likumprojektā noteikto, kā 

arī, ja tā pārklājas ar 

noziedzīgu nodarījumu – 

tirgošanos ar ietekmi. 



  71 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

publiskās varas subjektiem. Nav 

paredzētas normas, pēc kurām valsts 

amatpersonas tiktu informētas par 

to, kāda komunikācija ir uzskatāma 

par lobēšanu un kas ir pieļaujams 

saskarsmē ar lobētājiem. 

34. 

 

Valsts kanceleja 

- Nesaskatām pamatojumu 

atsevišķiem gadījumiem pieņemt 

jaunu likumu, jo nav risku un 

problēmu analīzes, kas pamatotu, ka 

tiešām Latvijā pastāv plašs 

profesionālo lobētāju loks. Nav 

informācijas par to, cik tādu ir 

(vismaz pilotprojekta veidā, ja 

VARAM to ir ieviesis). Nav 

informācijas par problēmām un 

konkrētām sekām tam, ka šāds 

regulējums vēl nav ieviests, arī 

koncepcijā tas nav atrodams. 

 

- Nav atspoguļots ieguvums, kāds 

būs no tā, ka lobētāji tiks publicēti, 

ir pateikts tikai, ka tas nodrošinās 

atklātību, bet vai tas ir tikai tāpēc, 

lai uzzinātu, kas ir sniedzis. 

Mūsuprāt, svarīgāks ir saturs. Ja 

svarīgi zināt personas, kas vispār 

lobē, tad rodas jautājums, vai 

mērķis ir nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas sniegt priekšlikumus vai 

Iebildums nav ņemts vērā. 

Analīze (vesela koncepcija) ir 

par pašu lobēšanu kā tādu, 

nevis profesionālajiem 

lobētājiem. 

Pirmkārt, likumprojekts 

paradz primāri uzlikt par 

pienākumu reģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu, kā 

primāro, nevis lobētājus. 

Piemēram, pēdējā intervija, 

ko sniedza R.Ķīlis 

izdevumam „Latvijas Avīze” 

liecina, ka dažādas 

privātpersonas aktīvi lobē 

Ministru prezidentu par valsts 

budžeta piešķīrumiem, bet 

šāda informācija netiek 

publiskota, ja vien par to 

nepauž informāciju citas 

personas. Līdz ar to 

apgalvojums, ka nav 

informācijas par konkrētām 

problēmām un sekām 

neatbilst faktiskajai situācijai 

  



  72 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

kontrolēt interešu konflikta vai pat 

korupcijas iespējamību. Mums nav 

skaidrs īstais mērķis šim 

regulējumam. 

 

- Citu valstu pieredze nav kopējama 

Latvijas sistēmā, jo Latvijā lēmumu 

pieņemšanas/likumdošanas process 

ir balstīts uz sabiedrības līdzdalības 

mehānismiem un atklātību, ko 

nodrošina likumā noteiktā valdības 

sēžu atklātība (t.sk. tiešraides kopš 

11.06.2013.), projektu 

izsludināšanas un saskaņošanas 

process, kas ir atklāts un iespējas 

iesaistīties ir visiem, kas vēlas, 

valsts pārvaldes iestādēm ir 

jāpublicē mājaslapās informācija 

par sabiedrības līdzdalību, darba 

grupām, svarīgākajiem projektiem 

visos tā virzības posmos 

(regulējums spēkā ar 01.07.2013.). 

Ja problēmas ir tikai Saeimā, 

jāgroza Saeimas kārtības rullis, bet 

tas būtu jādara Saeimai pašai, jo 

vienreiz jau mēģinājums bija. Tikai 

Saeima pati labāk zinās kā to 

noregulēt, bet ir jāsaprot, kāds no tā 

tiešām labums būs. 

 

- Priekšlikums kopumā: 

lobēšanas aktivitāšu veikšanā.  

 

Otrkārt, šajā procesā iesaistīti 

ir ne tikai profesionāli 

lobētāji, bet jebkura persona, 

kas veic lobēšanu. 

 

Lobēšanas atklātība veicina 

sabiedrības uzticēšanos 

lēmuma pieņēmējiem, jo 

process ir caurskatāmāks, jo 

mazāk šaubu ēnas pār to 

gulstas.  

 

Citu valstu pieredze ir pētīta, 

taču nav pārņemta vai kopēta, 

jo pārsvarā visās citās valstīs, 

kurās lobēšana ir regulēta, ir 

izveidoti lobētāju reģistri, 

kuros parasti lobētāji 

brīvprātīgi reģistrējas paši.  

 

Mūsu piedāvātais risinājums 

ir kardināli citādāks un kaut 

kādā mērā pat revolucionārs, 

jo nekur citur vēl tāds nav 

ticis novērtos, ka tiek 

reģistrēti nevis profesionālie 

lobētāji, bet gan lobēšana kā 

tāda, katrs lobēšanas 

gadījums. Mūsu skatījuma tas 



  73 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

       - noformulēt problēmu, 

nodefinēt mērķauditoriju pēc 

iespējas, atspoguļot kā pēc būtības 

piedāvātais risinājums risina 

problēmu. 

       - izejot no iepriekšējā, var 

domāt par risinājumu. Piemēram, 

Interešu konflikta novēršanas 

likumā vai Informācijas atklātības 

likumā iekļaut lobēšanas definīciju 

(ar mērķi noteikt, kas liecina par to, 

kad tā lobēšana kļūst prettiesiska), 

izvērtēt lobētāju reģistru, ja tādi 

profesionāli lobētāji tiešām eksistē, 

ierobežojumi amatpersonām 

(izvērtēt, vai nepieciešams vēl 

papildus tas, kas jau ir likumā 

noteikts, nevajag radīt paralēlo 

regulējumu). 

 

- Paredzēt likumā iestādi, kas 

kontrolē likuma normu ievērošanu. 

 

- Ja tiešām nonāk pie secinājuma, ka 

vienots lobētāju reģistrs ir 

nepieciešams, pamatots un 

racionāls, var rosināt koncepcijas 

grozījumus. Šobrīd notiek jauno 

politikas iniciatīvu apkopošana, 

kuras ietvaros bija iespēja šādu 

iniciatīvu pieteikt PKC. Cik sapratu, 

ir visefektīvākais veids, kā 

nodrošināt caurskatāmu 

lobēšanas procesu un pasargāt 

publiskās varas pārstāvjus, 

kas pieņem attiecīgus ar 

likumdošanu saistītus 

lēmumus, no šaubām par to 

neitralitāti un goda prātu. 

 

Attiecībā uz Saeimu, taisnība, 

ka ir apsverams, vai Saeimas 

deputātiem nebūtu jāparedz 

atsevišķs regulējums. 

Šobrīdējais likumprojekts 

neparedz atšķirīgu pieeju 

Saeimas deputātiem un citiem 

publiskās varas pārstāvjiem. 

Uzskatām, ka šis lēmums 

būtu tad arī jāpieņem Saeimai 

brīdī, kad tā skatīs šo 

likumprojektu. 

 

Problēmas formulējums, kā 

arī informācija par personu 

grupu, uz kuru attieksies 

likums, ir plaši izklāstīta gan 

koncepcijā, gan 

likumprojekta anotācijā. 

 

Atsevišķa iestāde 

likumprojekta izpildes 



  74 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

to ietvaros var pieteikt arī 

finansējumu. Nezinu cik tālu tā ir, 

tur jājautā PKC. 

 

- Saistītie projekti jāvirza 

vienlaikus, līdz ar to jābūt arī 

likumprojektiem par atbildību. Jābūt 

kontroles un atbildības 

mehānismam, kuru vērtē vienlaikus 

ar pamatnormām. 

kontrolei nav paredzēta, jo tas 

prasītu papildus finanšu 

līdzekļus, taču pienākums 

reģistrēt lobēšanas gadījumus 

gulstas uz visām publiskām 

institūcijām un tā ir katras 

institūcijas vadītāja 

pienākums nodrošināt, lai tas 

tiktu pienācīgi izpildīts. 

 

Vienots lobētāju reģistrs nav 

labākais risinājums, jo: 

1) citu valstu pieredze liecina, 

ka tas nav efektīvs un 

darbojas slikti, 

2) tik mazā valstī kā Latvija 

nav nepieciešams, jo tie daži 

profesionālie lobētāji, kuri 

būtu šādā reģistrā iekļaujami, 

arī bez reģistra ir visiem 

zināmi, 

3) Ministru kabinets 

apstiprināja tādu koncepcijas 

risinājuma variantu, kas 

neparedz vienotu lobētāju 

reģistru.  

Informācija par starpministriju (starpinstitūciju) saskaņošanu 

 Datums  05.09.2012., 03.06.2013., 04.11.2013. 



  75 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

   

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Tieslietu ministrija, Labklājības ministrija, Iekšlietu ministrija, 

Valsts kanceleja, Latvijas Darba devēju konfederācija, PROVIDUS, DELNA, Latvijas Lielo pilsētu asociācija, 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, Latvijas Lobētāju asociācija, Pārresoru koordinācijas centrs. 

Saskaņošanas dalībnieki  

     

      

Saskaņošanas dalībnieki izskatīja šādu ministriju (citu institūciju) 

iebildumus un priekšlikumus 

Tieslietu ministrijas, Labklājības ministrijas, 

Iekšlietu ministrijas, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas, Valsts kancelejas, 

Pārresoru koordinācijas centra, Konkurences 

padomes, Latvijas Darba devēju konfederācijas, 

PROVIDUS, Delnas, Latvijas Lielo pilsētu 

asociācijas, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kameras, Latvijas Lobētāju asociācijas, Latvijas 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

asociācijas, Latvijas Juristu apvienības un Andra 

Grafa. 

  

     

  

Ministrijas (citas institūcijas), kuras nav ieradušās uz sanāksmi vai 

kuras nav atbildējušas uz uzaicinājumu piedalīties elektroniskajā 

saskaņošanā 

  

 

II. Jautājumi, par kuriem saskaņošanā vienošanās ir panākta 

 

Nr.p.k. 

Saskaņošanai nosūtītā projekta 

redakcija (konkrēta punkta 

(panta) redakcija) 

Atzinumā norādītais ministrijas (citas 

institūcijas) iebildums, kā arī saskaņošanā 

papildus izteiktais iebildums par projekta 

Atbildīgās ministrijas norāde par 

to, ka iebildums ir ņemts vērā, vai 

informācija par saskaņošanā 

Projekta attiecīgā punkta (panta) 

galīgā redakcija 



  76 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

konkrēto punktu (pantu) panākto alternatīvo risinājumu 

1 2 3 4 5 

1. 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

pārvaldes darbībai; 

2) veicināt fizisko personu, 

privāto tiesību juridisko 

personu vai šādu personu 

apvienību (turpmāk – 

privātpersona) līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā par šajā 

likumā noteiktajiem 

dokumentiem un to projektiem; 

3) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas visām ieinteresētajām 

privātpersonām iesaistīties 

lobēšanā. 

Biedrība „sabiedrība par atklātību – 

Delna” (priekšlikums) 

Likumprojekts ir būtiski jāpilnveido, lai tas 

sasniegtu gan pašā projektā, gan Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja likuma 

1.pantā noteiktos mērķus.  

Pašreiz būtiskākā Delnas iebilde ir saistīta ar 

to, ka, izstrādājot Likumprojektu, KNAB ir 

vadījies pēc Ministru kabineta 2008.gada 

28.jūlija rīkojuma Nr.435 "Par koncepciju 

"Lobēšanas tiesiskās reglamentācijas 

nepieciešamība Latvijā"", kas atbalstīja trešo 

un “vājāko” koncepcijā noteikto risinājuma 

variantu. Delna aicina izvēlēties efektīvāku 

risinājuma variantu, ņemot vērā faktu, ka ir 

būtiski mainījušies ekonomiskie un politiskie 

apstākļi. 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojekts precizēts. 

Likumprojekts izstrādāts atbilstoši 

Ministru kabineta 2008.gada 

28.jūlija rīkojuma Nr.435 "Par 

koncepciju "Lobēšanas tiesiskās 

reglamentācijas nepieciešamība 

Latvijā"", kas atbalstīja trešo 

koncepcijas variantu, lai tiktu 

ievērots Ministru kabineta 

rīkojumā noteiktais 

 

1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas atklātību, 

veicinot sabiedrības uzticību lobētāju 

un institūciju, kam ar normatīvo aktu 

vai publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk – 

publiskās varas institūcija), darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

ieinteresētajām fiziskajām personām, 

privāto tiesību juridiskajām 

personām vai šādu personu 

apvienībām (turpmāk – 

privātpersona) iesaistīties lobēšanā. 

2. 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

pārvaldes darbībai; 

2) veicināt fizisko personu, 

privāto tiesību juridisko 

Latvijas darba devēju konfederācija 
5.1. Likuma 1.panta 1.punkta redakcija: 

Ņemot vērā, ka Valsts pārvaldes iekārtas 

likums (VPIL)(1.panta 1.punkts) ir publiskās 

pārvaldes „jumta likums”, nav atbilstoši lietot 

terminu „publiskā pārvalde”, jo tas ir jauns 

termins un nepastāv citos likumos. Saskaņā ar 

VPIL definīciju publiskā persona ir Latvijas 

Republika kā sākotnējā publisko tiesību 

Iebildums daļēji ņemts vērā 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Likumprojektā jēdziens „publiskā 

vara” ir attiecināta gan uz 

likumdevēja varu, gan izpildvaru, 

tādēļ aptver arī Valsts prezidentu, 

Saeimu, valsts un pašvaldības 

institūcijas.  

1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas atklātību, 

veicinot sabiedrības uzticību lobētāju 

un institūciju, kam ar normatīvo aktu 

vai publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 



  77 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu vai šādu personu 

apvienību (turpmāk – 

privātpersona) līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā par šajā 

likumā noteiktajiem 

dokumentiem un to projektiem; 

3) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas visām ieinteresētajām 

privātpersonām iesaistīties 

lobēšanā. 

juridiskā persona un atvasinātas publiskas 

personas. 

Valsts pārvaldes iekārtas likums 

galvenokārt reglamentē valsts 

pārvaldes institucionālo uzbūvi un 

jēdzieni „publiskā persona” un 

„iestāde” tiek lietoti šajā nozīmē. 

(To atzinis arī Augstākās tiesas 

Senāta Administratīvo lietu 

departaments 2008.gada 21.aprīļa 

spriedumā Lietā Nr. A42250105 

SKA – 22/2008)  

Šim likumam ir cits regulējamo 

jautājumu loks, tāpēc tiek lietots 

cits jēdziens – publiskā pārvalde, 

kas apzīmē jebkuru likumdevēja 

vai izpildvaras iestādi, kas valsts 

pārvaldes jomā īsteno publisko 

varu pret indivīdu. 

pieņemt vai izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk – 

publiskās varas institūcija), darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

ieinteresētajām fiziskajām personām, 

privāto tiesību juridiskajām 

personām vai šādu personu 

apvienībām (turpmāk – 

privātpersona) iesaistīties lobēšanā. 

3. 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

pārvaldes darbībai; 

2) veicināt fizisko personu, 

privāto tiesību juridisko 

personu vai šādu personu 

apvienību (turpmāk – 

privātpersona) līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā par šajā 

likumā noteiktajiem 

Valsts kanceleja 

Aicinām izvērtēt, cik lielā mērā šis 

likumprojekts nodrošinās 1.pantā ietverto 

likuma mērķu sasniegšanu (vienlaicīgi 

apsverot arī mērķu 

precizēšanas/konkretizēšanas 

nepieciešamību). Tā, piemēram, pašlaik 

likumprojekts deklaratīvi noteic, ka 

„publiskās varas institūcijas pārstāvim 

saskaņā ar publiskās varas institūcijas darba 

kārtību ir pienākums nodrošināt visiem 

lobētājiem vienlīdzīgas iespējas realizēt šā 

likuma 5.pantā paredzētās tiesības”. No 

likumprojekta neizriet, kā konkrēti minēto 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojektā noteiktu mērķu 

sasniegšanas nodrošināšanas 

iespējas ir izvērtētas un atbilstoši 

iespējām paredzētas nostiprināt gan 

Likumprojektā, gan citos ar to 

saistītos tiesību aktos, tajā skaitā 

Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodeksā. 

1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas atklātību, 

veicinot sabiedrības uzticību lobētāju 

un institūciju, kam ar normatīvo aktu 

vai publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk – 

publiskās varas institūcija), darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

ieinteresētajām fiziskajām personām, 



  78 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dokumentiem un to projektiem; 

3) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas visām ieinteresētajām 

privātpersonām iesaistīties 

lobēšanā. 

plānots nodrošināt. Par likumprojekta 5.panta 

pirmo daļu sk. arī astoto iebildumu, savukārt 

lobēšanas atklātības kā viena no likuma 

pamatmērķa kontekstā – sk. otro un  septīto 

iebildumu; 

privāto tiesību juridiskajām 

personām vai šādu personu 

apvienībām (turpmāk – 

privātpersona) iesaistīties lobēšanā. 

4. 

1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

pārvaldes darbībai; 

2) veicināt fizisko personu, 

privāto tiesību juridisko 

personu vai šādu personu 

apvienību (turpmāk – 

privātpersona) līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā par šajā 

likumā noteiktajiem 

dokumentiem un to projektiem; 

3) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas visām ieinteresētajām 

privātpersonām iesaistīties 

lobēšanā. 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Uzskatām, ka likumprojekta 1.panta 1. un 

2.punktā noteiktais mērķis dublē virkni citu 

spēkā esošu likumu mērķus: likuma „Par 

interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” mērķis ir nodrošināt 

valsts amatpersonu darbību sabiedrības 

interesēs, novēršot jebkuras valsts 

amatpersonas, tās radinieku vai darījumu 

partneru personiskās vai mantiskās 

ieinteresētības ietekmi uz valsts amatpersonas 

darbību, veicināt valsts amatpersonu darbības 

atklātumu un atbildību sabiedrības priekšā, kā 

arī sabiedrības uzticēšanos valsts amatpersonu 

darbībai; Iesnieguma likuma mērķis ir 

veicināt privātpersonas līdzdalību valsts 

pārvaldē. Savukārt Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 2.pants nosaka, ka likuma mērķis ir 

nodrošināt demokrātisku, tiesisku, efektīvu, 

atklātu un sabiedrībai pieejamu valsts 

pārvaldi. Attīstības plānošanas sistēmas 

likumā nostiprināts atklātības princips, 

saskaņā ar kuru attīstības plānošanas process 

ir atklāts, un sabiedrība tiek informēta par 

attīstības plānošanas un atbalsta pasākumiem 

un to rezultātiem, ievērojot likumā noteiktos 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Likumprojektā ietvertie principi 

atsevišķos gadījumos var pārklāties 

ar citām tiesību normām, tomēr 

neviena no tajā ietvertajām 

normām netiek dublēta pilnībā. 

Piemēram, likuma „Par interešu 

konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” normas 

attiecas tikai uz valsts 

amatpersonām, taču Likumprojekts 

attiecas arī uz tām publiskās varas 

institūcijas pārstāvjiem, kas nav 

valsts amatpersonas. Turklāt, 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja saskarsme ar lobētājiem 

līdz šim nav atrunāta nevienā 

normatīvajā aktā, un lobēšana 

vispār nav definēta. 

1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas atklātību, 

veicinot sabiedrības uzticību lobētāju 

un institūciju, kam ar normatīvo aktu 

vai publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk – 

publiskās varas institūcija), darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

ieinteresētajām fiziskajām personām, 

privāto tiesību juridiskajām 

personām vai šādu personu 

apvienībām (turpmāk – 

privātpersona) iesaistīties lobēšanā. 



  79 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

informācijas pieejamības ierobežojumus. Līdz 

ar to nav lietderīgi veidot vēl vienu likumu, 

kas gan procedūras, gan satura ziņā dublētu 

minēto likumu normas. 

5. 1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas 

atklātību, veicinot sabiedrības 

uzticību lobētāju un publiskās 

pārvaldes darbībai; 

2) veicināt fizisko personu, 

privāto tiesību juridisko 

personu vai šādu personu 

apvienību (turpmāk – 

privātpersona) līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā par šajā 

likumā noteiktajiem 

dokumentiem un to projektiem; 

3) nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas visām ieinteresētajām 

privātpersonām iesaistīties 

lobēšanā. 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Likumprojekta 1.panta 3.punktā noteiktais 

mērķis - nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

visām ieinteresētajām pusēm iesaistīties 

lobēšanā ar piedāvātajām likuma normām 

netiks sasniegts, jo attiecīgas normas un 

kontroles mehānismi netiek piedāvāti, bet 

jautājumi, kas attiecas uz sabiedrības iesaisti 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādē un 

tiesību aktu projektu izstrādē tiek regulēti jau 

citos normatīvajos aktos – Attīstības 

plānošanas sistēmas likumā,  Ministru 

kabineta 2009.gada 13.oktobra noteikumos 

Nr.1178 "Attīstības plānošanas dokumentu 

izstrādes un ietekmes izvērtēšanas 

noteikumi",  Ministru kabineta.2009.gada 

25.augusta noteikumos Nr.970 "Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā", kā arī Ministru kabineta kārtības 

rullī. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK 

kārtības ruļļa 103.p.) 

Lobēšana un lobēšana netiek 

regulēta neviena šobrīd esošā 

tiesību aktā. Jautājumi, kas attiecas 

uz sabiedrības iesaisti attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādē un 

tiesību aktu projektu izstrādē, nav 

Likumprojekta mērķis, jo tie 

zināmā mērā jau tiek regulēti citos 

normatīvajos aktos. 

 

1.pants. Likuma mērķis  
 

Likuma mērķis ir: 

1) nodrošināt lobēšanas atklātību, 

veicinot sabiedrības uzticību lobētāju 

un institūciju, kam ar normatīvo aktu 

vai publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt  šajā likumā 

noteikto dokumentu (turpmāk – 

publiskās varas institūcija), darbībai; 

2) nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

ieinteresētajām fiziskajām personām, 

privāto tiesību juridiskajām 

personām vai šādu personu 

apvienībām (turpmāk – 

privātpersona) iesaistīties lobēšanā. 

6. (1) Likums nosaka: 

1) tiesiskas lobēšanas 

principus; 

 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Lūdzam sniegt skaidrojumu 

likumprojekta 2.panta pirmās daļas 1.punktā 

minētajam tiesiskas lobēšanas principam. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Tiesiska lobēšana ir tāda, kas 

veikta saskaņā ar Likumprojektā 

ietvertajām tiesību normām. 

2.pants svītrots 

 

7. 2.pants. Likuma darbības Iekšlietu ministrija Iebildums daļēji ņemts vērā. 2.pants svītrots 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=200576&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off
http://www.likumi.lv/doc.php?id=197033&from=off


  80 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

joma 

 

(1) Likums nosaka: 

1) tiesiskas lobēšanas 

principus; 

2) kārtību, kādā institūcijas, 

kurai ar normatīvo aktu vai 

publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt šajā 

likumā noteikto dokumentu 

(turpmāk – publiskās varas 

institūcija) reģistrē un publicē 

informāciju par lobētāju; 

 

4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

(3) Publiskās varas institūcija 

nosaka lobētāju reģistrēšanas 

un publicēšanas kārtību. 

 

vēršam uzmanību uz to, ka projekta 2.panta 

pirmās daļas 2.punktā ir noteikts, ka likums 

nosaka kārtību, kādā institūcijas reģistrē un 

publicē informāciju par lobētāju. Tomēr arī 

projekta 4.panta trešā daļa paredz deleģējumu 

publiskās varas institūcijai noteikt lobētāju 

reģistrēšanas un publicēšanas kārtību. 

Papildus jānorāda, ka projekta sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 

(turpmāk – anotācija) IV sadaļā ir norādīts, ka 

nav nepieciešams izstrādāt tiesību aktu 

projektus, kas saistīti ar projektu, līdz ar to arī 

nav saprotams izdodamā iekšējā normatīvā 

akta saturs. Vienlaikus nav saprotams, vai 

projekta 3.panta otrajā daļā minētais 

priekšlikums ir uzskatāms par iesniegumu. Ja 

priekšlikums ir uzskatāms par iesniegumu, 

tad Iesniegumu likuma 3.panta piektā daļa jau 

paredz deleģējumu iestādes vadītājam noteikt 

iesniegumu un atbilžu reģistrācijas kārtību. 

Ņemot vērā minēto, svītrot projekta 4.panta 

trešo daļu un projekta pārejas noteikumu vai 

aizpildīt projekta anotācijas IV sadaļu. 

Vienlaikus jānorāda, ka projekta 2.panta 

pirmās daļas 2.punktā ir noteikts, ka likums 

nosaka kārtību, kādā institūcijas reģistrē un 

publicē informāciju par lobētāju, bet pēc 

būtības projekts šādu regulējumu neparedz, 

vienīgais paredzot gadījumu, kādā nereģistrē 

lobētāju, un kādā gadījumā papildina 

reģistrēto informāciju par lobētāju. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Likumprojektā precizēts, ka 

iestādes vadītājs nodrošina 

lobēšanas reģistrēšanas un 

publicēšanas kārtību.  

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 

likumā ietvertajam labas 

pārvaldības principam, institūcijas 

vadītāja ziņā ir noteikt skaidru 

procedūru, kā uzskaitīt 

informāciju, tai skaitā par 

lobēšanu, kā arī nodrošināt 

pienākumu reģistrēt lobēšanas 

gadījumus. Līdz ar to iestādes 

vadītājam ir jānosaka, kurš tieši 

darbinieks būs atbildīgs par 

informācijas ievietošanu iestādes 

mājas lapā, kurā sadaļā utt.. 

Vadītājs ir atbildīgs par 

informācijas reģistrēšanas 

nodrošināšanu. Iestādes vadītājam 

jāorganizē attiecīgās procedūras 

ieviešana un nodrošināšana viņa 

vadītajā institūcijā. 

 

6.pants.  

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 



  81 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

8. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā. 

Tieslietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts iebildums) 

Likumprojekta 3. panta pirmā daļa cita starpā 

noteic, ka lobēšana ir tiesiska, ja tā tiek 

veikta, ievērojot šajā likumā noteiktos 

nosacījumus. Vēršam uzmanību uz to, ka no 

šādas definīcijas izdarāms secinājums, ka 

lobēšana var būt arī prettiesiska, taču šajā 

gadījumā būtu pareizāk uzskatīt, ka veiktā 

darbība vispār nav uzskatāma par lobēšanu. 

Ievērojot minēto, likumprojekta 3. panta 

pirmā daļa precizējama. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Attiecīgā norma ir svītrota. 
2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

9. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā. 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 dienu 

saskaņošanā izteikts iebildums) Atkārtoti 

uzskatām, ka likumprojektā nav atrisināti 

jautājumi, lai gūtu priekšstatu tiesiskai 

lobēšanai (likumprojekta 3.panta pirmā daļa). 

Pie tam, lobēšanas  principi jau tiek 

nodrošināti, ievērojot sabiedrības iesaistes 

procesus regulējošajos normatīvajos aktos, 

sniedzot atzinumus vai priekšlikumus. 

Savukārt ietekmēt publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību dokumentu izstrādē, kas 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Attiecīgā norma ir svītrota. 
2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  



  82 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

varētu arī būt labvēlīga administratīvā akta 

izdošana personas labā, nekādā veidā 

nevarētu tikt uzskatīta par tiesisku. Vienlaikus 

nav skaidrs, ar ko lobēšana atšķirsies no 

sabiedrības līdzdalības lēmumu pieņemšanā. 

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

10. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

 

(1) Likums nosaka: 

1) tiesiskas lobēšanas 

principus; 

2) kārtību, kādā institūcijas, 

kurai ar normatīvo aktu vai 

publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt šajā 

likumā noteikto dokumentu 

(turpmāk – publiskās varas 

institūcija) reģistrē un publicē 

informāciju par lobētāju; 

 

 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 dienu 

saskaņošanā izteikts iebildums) 

Atkārtoti lūdzam sniegt skaidrojumu 

likumprojekta 2.panta pirmās daļas 1.punktā 

minētajam tiesiskas lobēšanas principam, jo 

precizētajā likumprojektā nav dots 

skaidrojums šādam terminam. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Viss likumprojekts skaidro, kāda 

veida darbība  ir uzskatāma par 

tiesisku lobēšanu. Turklāt 

likumprojektā nav iespējams 

skaidrot citos normatīvajos aktos 

ietverto regulējumu, kas norāda uz 

aizliegtām darbībām, piemēram,  

kriminālpārkāpumiem vai 

administratīviem pārkāpumiem. a 

lobēšana, kas atbilst lobēšanas 

kritērijiem notiks neatbilstoši 

likumā noteiktajām prasībām, tā 

teorētiski vairs neatbildīs šī likuma 

normām un nebūs uzskatāma par 

lobēšanu. Līdz ar to jāprezumē, ka 

lobēšana var pastāvēt arī kā 

prettiesiska. Nošķiršana no 

Tirgošanās ar ietekmi ir 

paskaidrota lobēšanas koncepcijās, 

kas ir izskatītas Ministru kabinetā.  

Tomēr KNAB, ņemot vērā izteikto 

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 



  83 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

iebildumu, pieminēto normu no 

likumprojekta ir svītrojis. 

11. 

2) kārtību, kādā institūcijas, 

kurai ar normatīvo aktu vai 

publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt šajā 

likumā noteikto dokumentu 

(turpmāk – publiskās varas 

institūcija) reģistrē un publicē 

informāciju par lobētāju; 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

Lūdzam Likumprojekta 2.panta pirmās daļas 

2.punktā labot gramatisko kļūdu, aizstājot 

vārdu „kurai” ar vārdu „kurām”. 

Iebildums daļēji ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

 

Labots vārds „institūcijas”. 

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

12. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

 

(1) Likums nosaka: 

2) kārtību, kādā institūcija, 

kurai ar normatīvo aktu vai 

publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

Valsts kanceleja 

likumprojekta 2.panta pirmās daļas 2.punkts 

noteic, ka lobēšana uzskatāma par tādas 

publiskās varas institūcijas ietekmēšanu, kurai 

„ar normatīvo aktu vai publisko tiesību 

līgumu piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, pieņemt vai 

izsludināt šajā likumā noteikto dokumentu”. 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 
Termina „publiskās varas 

institūcija” skaidrojums sniegts 

Likumprojekta 2.panta pirmās 

daļas 2.punktā. Tās ir institūcijas, 

kurām ar normatīvo aktu vai 

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  



  84 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt šajā 

likumā noteikto dokumentu 

(turpmāk – publiskās varas 

institūcija) reģistrē un publicē 

informāciju par lobētāju; 

Pārskatot lobēšanas definīciju (it īpaši 

attiecībā uz konkrētu dokumentu/to projektu 

uzskaitīšanas nepieciešamību), uzskatām, ka 

precizējams arī „publiskās varas institūcijas” 

jēdziens (piemēram, norādot, ka par tādām 

uzskatāmas institūcijas, kurām ar normatīvo 

aktu vai publisko tiesību līgumu (piemēram, 

deleģēšanas līgumu) piešķirta noteikta 

kompetence izpildvarā un/vai likumdošanas 

varā). Minētā kontekstā aicinām arī precizēt 

likumprojekta 1.pantu par likuma mērķiem 

(pašlaik tajā ietverta atsauce uz uzticības 

veicināšanu „publiskās pārvaldes” darbībai; 

vēršam uzmanību, ka šāds jēdziens 

likumprojektā turpmāk netiek lietots); 

publisko tiesību līgumu piešķirtas 

valsts varas pilnvaras ierosināt, 

izstrādāt, saskaņot, pieņemt vai 

izsludināt noteiktus dokumentus. 

Termins „publiskā pārvalde” ir 

svītrots no Likumprojekta. 

  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas 

līgums. 

13.  Latvijas darba devēju konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

LDDK rosina papildināt likumu ar terminu 

skaidrojumiem, kā, piemēram, publiskā vara. 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojektā netiek lietos 

termins publiskā vara, bet 

publiskās varas institūcija, un tas 

tiek skaidrots 2.panta pirmās daļas 

2.punktā. 

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 



  85 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

14. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

(2) Šo likumu piemēro attiecībā 

uz lobēšanu par šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai 

izsludināšanu:  

2) attīstības plānošanas 

dokuments;  

 

Labklājības ministrija 

Aizstāt 2.panta otrās daļas 2.punktā „attīstības 

plānošanas dokuments” ar vārdiem „politikas 

plānošanas dokuments un teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments”, jo zemā korupcijas 

riska dēļ nav nepieciešams attiecināt 

lobēšanas normatīvo regulējumu uz institūciju 

vadības dokumentiem, kas saskaņā ar 

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 6.panta 

pirmo daļu arī ir viens no attīstības 

plānošanas dokumentu veidiem; 

(Iebildums nav ņemts vērā. 

panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Viens no Likumprojekta mērķiem 

ir panākt lobēšanas atklātību un 

veicināt privātpersonu līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā, kas skar 

sabiedrības intereses. Arī 

institūciju vadības dokumenti pie 

tādiem pieskaitāmi, tāpēc 

Likumprojekta regulējums 

attiecināms uz visiem attīstības 

plānošanas dokumentiem.  

 

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

15. 2.panta otrā daļa  

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums 

Tieslietu ministrija 

Likumprojekta 2. panta otrās daļas 5. punkts 

cita starpā noteic, ka šo likumu piemēro 

attiecībā uz lobēšanu par Saeimas deputātu 

jautājumu. Ņemot vērā to, ka saskaņā ar 

Iebildums nav ņemts vērā 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

 

Šobrīd nav saprotams, kāpēc būtu 

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 



  86 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

likumprojekta anotācijas I sadaļas 2. punktu 

lobēšana ir likumdošanas procesa 

ietekmēšanas veids noteiktu privātpersonu 

interešu realizēšanai, lūdzam likumprojektu 

neattiecināt uz lobēšanu par Saeimas deputātu 

jautājumu, attiecīgi precizējot likumprojekta 

2. panta otrās daļas 5. punktu, jo atbilstoši 

Saeimas kārtības rullim jautājumā neietver 

vērtējumu vai viedokli par kādu dokumentu, 

un tas nav vērsts uz likumdošanas procesa 

ietekmēšanu. 

svītrojams Saeimas deputāta 

jautājums, ja netiek svītrots 

Saeimas deputāta priekšlikums un 

pieprasījums. 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 

16. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

(2) Šo likumu piemēro attiecībā 

uz lobēšanu par šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai 

izsludināšanu: 

7) iekšējais normatīvais akts  

 

Labklājības ministrija 

Izslēgt 2.panta otrās daļas 7.punktu, ņemot 

vērā, ka iekšējie normatīvie akti saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta 

ceturto daļu ir saistoši iestādei (tās 

struktūrvienībai, darbiniekiem) vai 

amatpersonām, attiecībā uz kurām tas izdots, 

nevis privātpersonām, un tādējādi rada 

mazāku korupcijas risku; 

 

Iekšlietu ministrija 

Svītrot projekta 2.panta otrās daļas 7.punktu, 

jo nav saprotama privātpersonas, kas veic 

lobēšanu, iespējamā ietekme attiecībā uz 

iekšējā normatīvā akta ierosināšanu, izstrādi 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Lobēšanas darbības var ļoti retos 

gadījumos tikt veiktas arī attiecībā 

uz lobētāja rīcībā nonākušiem 

iekšējiem normatīvajiem aktiem, it 

īpaši situācijās, kad tajos ir 

noteikta, piemēram, kādas jomas 

uzraudzības un kontroles kārtība 

vai metodes kontroles pasākumu 

veikšanai.  

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 



  87 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

un saskaņošanu, jo, atbilstoši Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 72.panta ceturtajā daļā 

noteiktajam, iekšējais normatīvais akts ir 

saistošs iestādei (tās struktūrvienībai, 

darbiniekiem) vai amatpersonām, attiecībā uz 

kurām tas izdots, līdz ar to iekšējais 

normatīvais akts neattiecas uz trešajām 

personām; 

Lobēšanas darbības var ļoti retos 

gadījumos tikt veiktas arī attiecībā 

uz lobētāja rīcībā nonākušiem 

iekšējiem normatīvajiem aktiem, it 

īpaši situācijās, kad tajos ir 

noteikta, piemēram, kādas jomas 

uzraudzības un kontroles kārtība 

vai metodes kontroles pasākumu 

veikšanai.  

 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas 

līgums. 

17. 2) kārtību, kādā institūcija, 

kurai ar normatīvo aktu vai 

publisko tiesību līgumu 

piešķirtas valsts varas pilnvaras 

ierosināt, izstrādāt, saskaņot, 

pieņemt vai izsludināt šajā 

likumā noteikto dokumentu 

(turpmāk – publiskās varas 

institūcija) reģistrē un publicē 

informāciju par lobētāju; 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Vēršam uzmanību, ka likumprojekta 2.panta 

otrās daļas 2.punktā minētā kārtība attiecībā 

uz panta  otrajā daļā minētajiem ārējiem 

normatīvajiem aktiem un plānošanas 

dokumentiem jau noteikta attiecīgi Ministru 

kabineta kārtības rullī, Saeimas kārtības rullī, 

Attīstības plānošanas sistēmas likumā un tam 

pakārtotajos normatīvajos aktos. Vienlaikus 

netop skaidrs, kas domāts ar politisku 

lēmumu šā likuma kontekstā, kā arī kādā 

veidā iespējama lobēšana attiecībā uz iestāžu 

izdotiem iekšējiem normatīvajiem aktiem, 

kuri atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 

likumā noteiktajām prasībām var būt dažāda 

rakstura - attiekties gan uz iestādes uzbūvi un 

darba organizāciju, kā arī skaidrot ārējo 

normatīvo aktu vai vispārējo tiesību principu 

piemērošanu vai normatīvajos aktos piešķirtās 

rīcības brīvības ietvaros, nosakot vienveidīgu 

rīcību vienādos gadījumos. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK 

kārtības ruļļa 103.p.) 

Lobēšana un lobēšana netiek 

regulēta neviena šobrīd esošā 

tiesību aktā. Ministru kabineta 

kārtības rullī, Saeimas kārtības 

rullī, Attīstības plānošanas 

sistēmas likumā noteikta tikai 

sabiedrības līdzdalība tiesību aktu 

izstrādes procesā. Kad sociālie 

partneri tiek iesaistīti likumdošanas 

procesā kā eksperti, neveicot 

lobēšanu kādas konkrētas personas 

interesēs, tas nav uzskatāms par 

lobēšanu, un Likumprojekts šādus 

gadījumus neregulē.  

3.pants. Likuma darbības joma  

 

(1) Šo likumu piemēro, lobējot šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko organizāciju 

un Eiropas Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, 

jautājums vai pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta rīkojums; 

9) deleģēšanas līgums. 



  88 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

18. 3.pants. Likuma darbības 

joma  

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā 

daļā minēto dokumentu vai to 

projektu ierosināšanu, 

izstrādāšanu, saskaņošanu, 

pieņemšanu  vai izsludināšanu, 

tiek pausts: 

 1) sniedzot atzinumu par 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā; 

2) sniedzot atzinumu pēc 

publiskās varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas 

līdzeklī ietvaros, kā arī 

pulcēšanās brīvības izpausmes 

(sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

LDDK 

LDDK iebilst pret Likumprojekta 3.panta 

otrās daļas 2. punktu.   

a.     Pamatojums: normatīvie akti virknē 

gadījumu komersantam uzliek par pienākumu 

sniegt informāciju  par tirgus rādījumiem un 

tml., kas cita starpā var norādīt arī uz 

regulējamajiem jautājumiem.  

b.    Priekšlikums: trešā panta otrās daļas 

2.punktā papildināt, ka šo likumu nepiemēro 

arī gadījumā, ja informācija sniegta pēc 

publiskās varas institūcijas pieprasījuma un 

izteikt sekojoši: "sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas institūcijas 

pieprasījuma”. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 



  89 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

5) privāto tiesību juridiskās 

personas vai šo personu 

apvienības sociālā dialoga 

ietvaros, risinot sociālās 

politikas jautājumus 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

19. 3.pants. Likuma darbības 

joma  

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā 

daļā minēto dokumentu vai to 

projektu ierosināšanu, 

izstrādāšanu, saskaņošanu, 

pieņemšanu  vai izsludināšanu, 

tiek pausts: 

 1) sniedzot atzinumu par 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā; 

2) sniedzot atzinumu pēc 

publiskās varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas 

LDDK 

LDDK iebilst pret Likumprojekta 3.panta 

otrās daļas 5.punktu attiecībā uz sociālā 

dialoga definīciju.  

a.     Pamatojums: sociālais dialogs 

neattiecas vienīgi uz sociālo jautājumu 

risināšanu. LDDK vērš Jūsu uzmanību uz to, 

ka 2013. gadā paiet 20 gadi, kopš ir izveidota 

LDDK un ir uzsākts sociālais dialogs starp 

darba devējus un darba ņēmējus pārstāvošām 

organizācijām un Latvijas valdību. Atbilstoši 

Latvijas ratificētajai Starptautiskās darba 

organizācijas konvencijai nr.144 par 

trīspusējām konsultācijām un Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 151.pantu par 

dialogu starp darba devējiem un darba 

ņēmējiem, sociālā dialoga mērķis ir veicināt 

ekonomikas un sociālo progresu un palīdzēt 

konstruktīvi noregulēt konfliktus, kas saistīti 

ar sociālo un ekonomisko interešu atšķirībām, 

veidojot tiesisko regulējumu, kas izpaužas kā 

likumi, valdības lēmumi vai darba koplīgumi, 

kuri ir saistoši to parakstītājiem un to 

pilnvarotājiem un kuru piemērošanas jomu ar 

Iebildums ir ņemts vērā. 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 



  90 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

līdzeklī ietvaros, kā arī 

pulcēšanās brīvības izpausmes 

(sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

5) privāto tiesību juridiskās 

personas vai šo personu 

apvienības sociālā dialoga 

ietvaros, risinot sociālās 

politikas jautājumus 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

valdības un sociālo partneru lēmumu ir 

iespējams paplašināt un attiecināt uz visiem 

sociāli ekonomiskās dzīves dalībniekiem. 

Divdesmit gadu laikā dažādu ekonomisko un 

sociālo krīžu pārvarēšana un ekonomiskās 

attīstības nodrošināšana bija iespējama tikai, 

pateicoties sociālo partneru aktīvai iesaistei, 

spējai vienoties un panākt risinājumus. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Ministru 

prezidenta 1998.gada 30.oktobrī 

apstiprinātajām (ar grozījumiem, kas stājās 

spēkā ar 2005.gada 1.janvāri), Nacionālā 

trīspusējās sadarbības padomes (turpmāk - 

Padome), kuru veido Ministru Kabinets, 

Latvijas Darba devēju konfederācija un 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, 

nolikuma 3.pantā noteikts, ka Padomes 

galvenais uzdevums ir nodrošināt un veicināt 

valdības, darba devēju un darbinieku 

organizāciju (arodbiedrību) sadarbību 

nacionālajā līmenī ar mērķi nodrošināt 

saskaņotu, visai sabiedrībai un valsts 

interesēm atbilstošu sociālekonomiskās 

attīstības problēmu risināšanu, izstrādājot 

un ieviešot stratēģiju, programmas un 

normatīvos aktus sociālajos un 

ekonomiskajos jautājumos, kas garantētu 

sociālo stabilitāti un labklājības līmeņa 

paaugstināšanu valstī, un paaugstinātu sociālo 

partneru līdzdalību par pieņemtajiem 

lēmumiem un to izpildi.  

b.    Priekšlikums: Likumprojekta 3.panta 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 



  91 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

otrās daļas 5.punktu precizēt un izteikt 

sekojoši: „privāto tiesību juridiskās personas 

vai šo personu apvienības sociālā dialoga 

ietvaros, risinot sociālās un ekonomiskās 

politikas jautājumos normatīvajos aktos 

noteiktajā kartībā”. 

20. 1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo 

komunikāciju amata 

pienākumu izpildes ietvaros; 

 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Lai izprastu likumprojekta 2.panta trešās 

daļas 1.punktā minēto likuma normu 

neattiecināmību un pamatotību, lūdzam sniegt 

skaidrojumu lietotajam apzīmējumam 

“publiskās varas institūcija” un atšifrējot to 

likuma tekstā. 

Iebildums ņemts vērā  

(atsaukts saskaņā ar MK 

kārtības ruļļa 103.p.) 

 

3.pants 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 



  92 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

21. (2) Šo likumu 

nepiemēro, ja viedokli par šā 

panta pirmajā daļā minēto 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek pausts: 

 1) sniedzot atzinumu par 

tiesību  akta projektu, ja 

saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā; 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 3.panta otrās daļas 1.punkts 

nosaka, ka likumu nepiemēro, ja viedokli par 

likumprojektā minēto dokumentu vai to 

projektu ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai izsludināšanu, 

tiek pausts, sniedzot atzinumu par tiesību akta 

projektu, ja saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai Ministru 

kabineta sanāksmes protokollēmumā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta kārtības ruļļa 

92.punktu, atzinumu var sniegt arī cita 

institūcija, kas nav norādīta Valsts sekretāru 

sanāksmes protokolā kā atzinuma sniedzējs. 

Delna norāda, ka atzinumu sniegšana par 

tiesību akta projektu nevar būt uzskatāma par 

lobēšanu, ja, pamatojoties uz ārējo normatīvo 

aktu, to sniedz institūcija, kas sākotnēji nav 

minēta protokollēmumā. Ievērojot to, Delna 

ierosina minētajā Likumprojekta normā 

svītrot piebildi: „ja saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai Ministru 

kabineta sanāksmes protokollēmumā”. 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās) 

Ja ja saskaņojuma uzdevums ir 

norādīts Valsts sekretāru 

sanāksmes, Ministru kabineta 

komitejas sanāksmes vai Ministru 

kabineta sanāksmes 

protokollēmumā, tad projekts ar 

ieinteresēto institūciju nav 

jāsaskaņo atbilstoši MK kārtības 

rullim, attiecīgi nav pieļaujms, ka 

pastāvētu izņēmums lobēšanas 

noteikumiem. 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek pausts: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 



  93 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

22. (2) Šo likumu 

nepiemēro, ja viedokli par šā 

panta pirmajā daļā minēto 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek pausts: 

 1) sniedzot 

atzinumu par tiesību  akta 

projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes 

vai Ministru kabineta 

sanāksmes protokollēmumā; 

2) sniedzot 

atzinumu vai informāciju pēc 

publiskās varas institūcijas 

pieprasījuma; 

3) plānotu un 

organizētu sabiedrībai 

pieejamu pasākumu publiskā 

vietā, reklāmas, publikācijas 

plašsaziņas līdzeklī ietvaros, kā 

arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, 

piketu) ietvaros; 

4) normatīvajos 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 3.panta otrā daļa nosaka 

likuma piemērošanas izņēmumus. Delna vērš 

uzmanību, ka tās darbības mērķis ir veicināt 

demokrātiskas sabiedrības veidošanos, 

sekmējot informācijas atklātību un korupcijas 

novēršanu. Šī mērķa īstenošanai, Delna aktīvi 

piedalās dažādās sanāksmēs un darba grupās, 

kura ietvaros izsaka viedokli par tiesību 

aktiem un to projektiem, sniedzot cita starpā 

priekšlikumus, kā valsts pārvaldē mazināt 

birokrātiju un korupcijas riskus. Tādējādi šajā 

gadījumā, Delnas ieskatā, nebūtu pamatoti 

uzskatīt, ka Delna veic lobēšanu savas vai citu 

personu interesēs. Delna ierosina precizēt vai 

papildināt minēto pantu ar atbilstošu 

izņēmumu. 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās) 

 

Gadījumos, kad Delna aktīvi 

piedalās dažādās sanāksmēs un 

darba grupās, kura ietvaros izsaka 

viedokli par tiesību aktiem un to 

projektiem, sniedzot cita starpā 

priekšlikumus, kā valsts pārvaldē 

mazināt birokrātiju un korupcijas 

riskus, tā netiek uzskatīta par 

lobētāju saskaņā ar 3.panta otrās 

daļas 1. vai 2. punktu, taču, kad tā 

lobē kādas citas personas interesēs, 

tā nodarbojas ar lobēšanu un 

likumprojekta piemērošanas 

izņēmums nav pieļaujams. 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek pausts: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 



  94 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

aktos noteiktajā kārtībā īstenotā 

sabiedriskā apspriešanā un 

publiskā apspriešanā; 

5) privāto tiesību juridiskās 

personas vai šo personu 

apvienības sociālā dialoga 

ietvaros, risinot sociālās 

politikas jautājumus 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

kārtībā. 

23. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

(3) Šis likums neattiecas uz: 

1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo 

komunikāciju amata 

pienākumu izpildes ietvaros; 

2) uz privātpersonas anonīmi 

iesniegtajiem iesniegumiem. 

 

Tieslietu ministrija 

Atbilstoši likumprojekta 2. panta trešās daļas 

2. punktam šis likums neattiecas uz 

privātpersonu anonīmi iesniegtajiem 

iesniegumiem. Vēršam uzmanību, ka no 

minētās tiesību normas nav gūstams 

priekšstats par jēdziena „anonīms” saturu. 

Proti, nav skaidrs, vai likums nebūs 

piemērojams tikai attiecībā uz iesniegumiem, 

kuros privātpersona nebūs sevi identificējusi 

vai tas neattieksies arī uz neparakstītiem 

iesniegumiem, jo arī šādā gadījumā par 

personas identitāti nebūs iespējams 

pārliecināties. Ievērojot minēto, 

likumprojekta 2. panta trešās daļas 2. punkts 

precizējams, precīzi nosakot, uz kādiem 

iesniegumiem nav attiecināms likumprojektā 

ietvertais regulējums. 

 

Tieslietu ministrija 

Papildus vēršam uzmanību, ka likumprojekta 

Iebildums ņemts vērā. 

 

Likumprojektā 2.panta trešās daļas 

2.punkts ir precizēts, svītrots vārds 

„anonīms”. Likumprojekts 

neattiecas uz gadījumu, kad 

iesnieguma autoru nav iespējams 

identificēt, piemēram, nav norādīts, 

vārds, uzvārds, nav paraksta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Likumprojektā precizēta 4.panta 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek pausts: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 



  95 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

2. panta trešās daļas 2. punktā ietvertais 

regulējums, vērtējot to kopsakarā ar 

likumprojekta 3. panta pirmo daļu, nerada 

skaidrību par to, kādi privātpersonas 

iesniegumi tiks uzskatīti par lobēšanas 

iesniegumiem un izskatāmi atbilstoši 

Lobēšanas likumam, bet kādiem 

iesniegumiem būs piemērojams Iesniegumu 

likums, uzskatot tos par privātpersonas 

viedokli vai sūdzību par normatīvā akta 

nepilnībām. Tāpat priekšlikumu izteikšana un 

dalība darba grupās jau šobrīd izriet no 

Iesniegumu likuma, Administratīvā procesa 

likuma un labas pārvaldības principa. Arī 

Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra 

instrukcijas Nr. 19 „Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība” 60. 

– 62. punktā ir noteikts, ka tiesību akta 

projekta anotācijā norāda gan sabiedrības 

pārstāvjus, ar kuriem ir notikušas 

konsultācijas projekta izstrādes stadijā, gan 

arī visu informāciju par sabiedrības 

līdzdalību, tostarp izteiktos priekšlikumus un 

tos priekšlikumus, kas ņemti vērā, nav ņemti 

vērā un ņemti vērā daļēji, tādējādi nodrošinot 

līdzdalības atklātību, tās adekvātu 

atspoguļošanu, vienlīdzību un tiesiskumu. 

Papildus norādām, ka apmeklētājiem, tajā 

skaitā lobētājiem, jau šobrīd ir tiesības tikt 

pieņemtiem valsts pārvaldes iestādēs saskaņā 

ar Iesniegumu likumu. Arī deputātiem ir 

noteikts pienākums uzklausīt vēlētājus. 

otrā daļa, kurā institūcijai ir dota 

rīcības brīvība attiecībā uz 

lobēšanas informācijas publicēšanu 

vai nepublicēšanu institūcijas 

mājas lapā, ja lobēšanu veic 

personiskajās interesēs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 



  96 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Ņemot vērā minēto, praksē būs faktiski 

neiespējami nodalīt lobēšanu no 

privātpersonas tiesībām iesaistīties valsts 

pārvaldes darbībā, ko regulē citi normatīvie 

akti. Ievērojot minēto, lūdzam precizēt 

likumprojektu, skaidri un precīzi norādot, 

kāda ir būtiskā atšķirība starp lobēšanas 

darbībām un citām privātpersonas darbībām, 

iesaistoties valsts pārvaldes darbā. Savukārt, 

ja šādas atšķirības nav, lūdzam izslēgt citus 

normatīvos aktus dublējošās tiesību normas. 

 

Valsts kanceleja 

lūdzam pārskatīt likumprojekta 2.panta 

trešajā daļā noteikto, ka „šis likums 

neattiecas uz 1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo komunikāciju amata 

pienākumu izpildes ietvaros un 2) uz 

privātpersonas anonīmi iesniegtajiem 

iesniegumiem”.  

Pārskatot/precizējot minēto tiesību normu, 

lūdzam izvērtēt EP un EK vienošanās 

IV.daļā
1
 ietverto regulējumu, apzināt to valstu 

 

 

 

 

 

 

 

Iebildums ir daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Precizēta anotācija, kurā 

izskaidrots, ka Likumprojekts 

neattiecas uz personu tiesībām, kas 

tiek īstenotas administratīvā 

procesa, civilprocesa un 

kriminālprocesa ietvaros. 

                                                 

1
 Šādas darbības nav uzskatāmas par lobēšanu (t.s. nereģistrējamās darbības): (1) juridisko un citu profesionālo konsultāciju sniegšana, ja ar tām tiek nodrošinātas klienta 

pamattiesības uz taisnīgu tiesu (..). Tāpat arī uz reģistra izmantošanas jomu neattiecas šādas turpmāk minētas darbības (neatkarīgi no konkrētajām iesaistītajām pusēm): - 

konsultācijas un saziņa ar publiskās varas iestādēm, lai labāk informētu klientu par vispārējo tiesisko regulējumu, klienta konkrētajām tiesībām un pienākumiem un par to, vai 

saskaņā ar spēkā esošajām tiesībām attiecīgā tiesiskā vai administratīvā darbība ir likumīga vai pieļaujama; - klientam sniegts padoms, ar kuru viņam vai viņai palīdz 

nodrošināt viņa vai viņas darbību tiesiskumu; - pārstāvība saistībā ar samierināšanas vai starpniecības procedūru, ko īsteno, lai novērstu strīdu izskatīšanu tiesu vai pārvaldes 

iestādē. (..) (2) darbības, ko veic sociālie partneri kā sociālā dialoga dalībnieki (arodbiedrības, darba ņēmēju asociācijas utt.), ja tās rīkojas atbilstīgi Līgumos paredzētajām 

funkcijām; (..); (3) no Eiropas iestāžu vai Eiropas Parlamenta deputātu tiešas un konkrētai personai adresētas prasības izrietošām darbībām [activities in response to direct 



  97 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pieredzi šī jautājuma regulēšanā, kuras jau ir 

izstrādājušas atsevišķu lobēšanas likumu 

(piemēram, Lietuva, Kanāda, ASV, Polija, 

Meksika), kā arī atkārtoti izvērtēt plānošanas 

dokumentos
2
 ietvertos risinājumus; 

24. 2.pants  

(3) Šis likums neattiecas uz: 

1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo 

komunikāciju amata 

pienākumu izpildes ietvaros; 

2) uz privātpersonas anonīmi 

iesniegtajiem iesniegumiem. 

 

PROVIDUS (priekšlikums)  

2) Ņemot vērā, ka iesniegumu likumā nav 

jēdziena „anonīmi iesniegts iesniegums”, var 

rasties neskaidrības par to, tieši uz kādiem 

iesniegumiem neattiecas Lobēšanas atklātības 

likums (piem., vai iesniegums, kurā ir 

norādīts iesniedzēja vārds, bet nav adrese, ir 

uzskatāms par anonīmi iesniegtu (skat. 

Iesniegumu likuma 3. panta otro daļu un 7. 

panta pirmās daļas 1. punktu)). Ja tā, tad 

vienkārša taktika, lai izvairītos no Lobēšanas 

atklātības likuma normu piemērošanas, būtu 

iesniegt priekšlikumus, nenorādot iesniedzēja 

adresi. 

 

Priekšlikums: Izteikt 2. panta trešās daļas 2. 

punktu šādā redakcijā: „uz privātpersonu 

iesniegumiem, kuros nav pilnībā norādītas 

Iesniegumu likuma 3. panta otrajā daļā 

noteiktās ziņas, ja institūcijai, saprātīgi 

izvērtējot citas iesniegumā norādītās ziņas, 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

 

Likumprojektā 2.panta trešās daļas 

2.punkts ir precizēts, svītrots vārds 

„anonīms”. Likumprojekts 

neattiecas uz gadījumu, kad 

iesnieguma autoru nav iespējams 

identificēt, piemēram, nav norādīts, 

vārds, uzvārds, nav paraksta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

                                                                                                                                                                                                                                          

and individual requests from EU institutions or Members of the European Parliament], piemēram, ad hoc vai regulāri informācijas par faktiem, datu vai ekspertīzes pieprasījumi, 

un/vai konkrētai personai adresēti uzaicinājumi uz publiskām uzklausīšanas sēdēm vai dalībai konsultatīvās komitejās vai jebkādā līdzīgā forumā. 
2
 Sk. koncepcijas „Publiskās pieejamības nodrošināšana informācijai par lobētājiem” (Ministru kabineta 2011.gada 12.decembra rīkojums Nr.647) 2.variantu par lobēšanas 

likuma izstrādi, kas citstarp paredz, ka par lobēšanu nav uzskatāma privātpersonas darbība administratīvajā procesā, kriminālprocesā vai civilprocesā. 



  98 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

nav iespēju ar iesniedzēju sazināties.” 

 

Iekšlietu ministrija (priekšlikums) 

Izvērtēt projekta 3.panta otrajā daļā minēto, 

ka priekšlikumu var iesniegt arī mutiski, 

izmantojot jebkuru saziņas vai komunikācijas 

līdzekli, jo nav saprotams, kā varēs identificēt 

lobētāju, ja viņš izteiks priekšlikumu pa 

telefonu, kā arī, kā varēs reģistrēt lobētāju, ja 

nevarēs pārliecināties par patiesiem personas 

datiem. Vienlaikus norādām, ka projekta 

2.panta trešās daļas 2.punkts nosaka, ka 

likums neattiecas uz privātpersonas anonīmi 

iesniegtajiem iesniegumiem. 

Priekšlikums daļēji ir ņemts 

vērā. 

Likumprojektā 2.panta trešās daļas 

2.punkts ir precizēts, svītrots vārds 

„anonīms”. Likumprojekts 

neattiecas uz gadījumu, kad 

iesnieguma autoru nav iespējams 

identificēt, piemēram, nav norādīts, 

vārds, uzvārds, nav paraksta. 

 

Likumprojektā svītrots 

priekšlikuma sniegšanas veids. 

Privātpersona ir tiesīga sniegt 

priekšlikumu institūcijā, izmantojot 

tādus saziņas līdzekļus, kuri viņai 

ir pieejami un attiecīgi institūcijai 

veikt lobēšanas reģistrēšanu, ja 

izpildās Likumprojektā minētie 

nosacījumi, proti, tā privātpersonu 

var identificēt. 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

25. (3) Šis likums neattiecas uz: 

1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo 

komunikāciju amata 

pienākumu izpildes ietvaros; 

2) uz privātpersonas anonīmi 

iesniegtajiem iesniegumiem. 

Latvijas darba devēju konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

Papildināt Likumprojekta 2.panta trešās daļas 

6.punktu nosakot, ka „šis likums neattiecas 

uz: 6) atzinumu vai informāciju, kas sniegta 

pēc publiskās varas institūcijas pieprasījuma 

vai atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Priekšlikums ir ņemts vērā. 

 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 



  99 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

26. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

(3) Šis likums neattiecas uz: 

1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo 

komunikāciju amata 

pienākumu izpildes ietvaros; 

2) uz privātpersonas anonīmi 

iesniegtajiem iesniegumiem. 

 

Latvijas pilsoniskā alianse 

 LPA aicina 2. panta 3. punktu papildināt ar 

sadaļu par sabiedriskajām apspriešanām un to 

rezultātiem. Iedzīvotāju līdzdalība 

sabiedriskajā apspriešanās ir viena no 

līdzdalības formām, kas ir veicināma un 

attiecināma uz darbību sabiedriskā labuma 

jomā. 

Iebildums ņemts vērā. 

Precizēta 2.panta trešā daļa, 

detalizējot jomas, uz kurām 

Likumprojekts neattiecas. 

Likumprojekta anotācijā ir sniegts 

skaidrojums, uz kādiem 

gadījumiem netiek attiecināts 

Likumprojektā noteiktais. 

 

 

 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  



  100 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

27.  Latvijas darba devēju konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

Precizēt saskaņā ar Darba devēju organizāciju 

un to apvienību likumu esošo redakciju par 

Darba devēju organizāciju un to apvienību 

funkcijām: „ekonomiskā un sociālā, darba 

attiecību joma, priekšlikumu izstrāde 

tautsaimniecības stratēģijas jautājumos, 

uzņēmējdarbības attīstībai un darba tirgus 

prasībām atbilstošas profesionālās apmācības 

organizēšanai”.  

Lai Likumprojektā pilnvērtīgi atspoguļoti 

sociālā dialoga darbības jomu, jāņem vērā 

sociālā dialoga definīciju Latvijas un ES 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Jāņem vērā, ka sociālais dialogs 

joprojām nevienā Latvijas tiesību 

aktā nav definēts. Arī 

Likumprojekta mērķis un būtība 

nepieļauj uzņemties tā definēšanu. 

Tomēr atruna par sociālo dialogu 

jau ir minēta Likumprojekta 

2.panta trešās daļas 4.punktā, tieši 

saskaņā ar LDDK iepriekš izteikto 

priekšlikumu. 

Norma precizēta atbilstoši 

izteiktajam priekšlikumam, 

neparedzot sociālā dialoga 

skaidrojumu. 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 



  101 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

tiesību aktos, kurā minētas vairākas darbības 

jomas, kurā Latvijā tiek realizēts sociālais 

dialogs. 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

28. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

Tieslietu ministrija 

Koncepcijas „Publiskās pieejamības 

nodrošināšana informācijai par lobētājiem”, 

kas apstiprināta ar Ministru kabineta 

2011. gada 12. decembra rīkojumu Nr. 647, 

2.2. sadaļas „Lobēšanas likuma izstrāde” 

(2. variants) 1. punkts paredz Lobēšanas 

likumā definēt, kas ir lobēšana un lobētāji. 

Ievērojot minēto, lūdzam papildināt 

likumprojektu, ietverot tajā jēdziena 

„lobētāji” definīciju. 

 

Latvijas juristu apvienība (priekšlikums) 

Latvijas juristu apvienība izskatīja izsūtīto 

informāciju par Lobēšanas atklātības likuma 

projektu un iepazinās ar piedāvāto likuma 

teksta redakciju. 

Iebildums ņemts vērā. 

Likumprojektā ir iekļauta 

lobēšanas un lobētāja definīcija. 

Likumprojektā ir dotas pazīmes, 

atbilstoši kurām, institūcijai ir 

iespējams identificēt lobētāju un 

kuru intereses attiecīgais lobētājs 

pārstāv.  

 

 

 

Priekšlikums ņemts vērā. 

 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 



  102 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

Kopumā, Latvijas juristu apvienības biedri ir 

ļoti pozitīvi izteikušies par minētā 

likumprojekta ieviešanu. Likuma darbība 

nodrošinātu precīzākus rāmjus tiesiskai 

rīcībai un skaidrāk uzrādītu prettiesiskas 

lēmumu pieņemšanas gadījumus. Jāpiemin, 

ka ne visi valsts pārvaldē pieņemtie (kuri 

atzīti par prettiesiskiem) lēmumi ir saistāmi ar 

koruptīvām darbībām. Amatpersonu rīcības 

motīvi rada atspoguļojumu visiem 

kriminoloģijā apzinātiem rīcības motīviem – 

naids, atriebība, pārprastas dienas intereses 

u.t.t. 

Attiecībā uz likumprojekta tekstu, biedri 

balsojot vienojās par nepieciešamību noteikt 

konkrētu lobētāja definīciju. Šobrīd lobētāja 

definīcija netieši ir iekļauta likumprojekta 

1.panta 2.punktā. Tomēr, minētā definīcija 

neatklāj, ka tieši minētais apraksts apzīmē 

lobētāju. 

Otrs būtiskākais jautājums likumprojekta 

redakcijā ir par topoša likuma saistīšanu ar 

likumiem „Par biedrībām un 

nodibinājumiem”, Iesniegumu likumu un 

Valsts pārvaldes iekārtas likumu. Likums 

„Par biedrībām un nodibinājumiem” apraksta, 

ka nevalstiska organizācija (pie dažādiem 

statūtu nosacījumiem) ir fizisko un/vai 

juridisko personu apvienība. Tulkojot 

pašreizējo likumprojekta redakciju, var 

saprast, ka jebkura biedrība, virzoties uz 

savos statūtos noteiktiem mērķiem būtu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 



  103 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

atzīstama par lobētāju. Taču jāņem vērā, ka 

biedrību mērķi visbiežāk nav saistīti ar 

personiskā labuma gūšanas mērķiem un 

pārstāvētā (lobētā) interese var būt vienkārši 

sabiedriski un sociāli noderīga. Tajā pašā 

likumprojekta punktā tiek lietots jēdziens 

„līdzdalība lēmumu pieņemšanā”. Iesniegumu 

likuma 1.pants nosaka – Likuma mērķis ir 

veicināt privātpersonas līdzdalību valsts 

pārvaldē (kurā tiek pieņemti lēmumi). 

Atbilstoši likumprojekta nosacījumiem, katra 

iesnieguma iesniedzējam nāksies reģistrēties 

kā lobētājam, jo viņš vēlas risināt savu, vai 

piedalīties citu personu jautājumu risināšanā. 

Līdzīga situācija izriet no „Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma” 48.panta nosacījumiem – 

iestāde savā darbībā iesaista sabiedrības 

pārstāvjus (sabiedrisko organizāciju un citu 

organizētu grupu pārstāvjus, atsevišķas 

kompetentas personas), iekļaujot viņus darba 

grupās, konsultatīvajās padomēs vai lūdzot 

sniegt atzinumus. Atbilstoši likumprojekta 

redakcijai jebkurām biedrībām, kuras savā 

darbībā nonāks saskarsmē ar valsts pārvaldi, 

būs nepieciešams reģistrēties kā lobētājiem. 

Latvijas juristu apvienība piedāvā precizēt 

lobētāja jēdzienu, pasvītrojot personiskā 

labuma gūšanas mehānismu, kā arī norobežot 

privātpersonu un nevalstisko organizāciju 

darbību, kura nav saistīta ar personiskā 

labuma gūšanu, no piedāvātā likumprojekta 

ietekmes. 



  104 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

29. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

 

Pārresoru koordinācijas centrs (5 dienu 

saskaņošanā izteikts iebildums) 
Likumprojekta 2.panta otrās daļas 1.punkts 

paredz, ka lobētājs ir personas, kas sniedz 

lobēšanas pakalpojumus par atlīdzību vai bez 

tās, bet panta trešā un ceturtā daļa paredz 

kontroles mehānismu tikai attiecībā uz 

lobētājiem, kas savus pienākumus veic par 

atlīdzību. Līdz ar to netop skaidrs, ar kādiem 

mehānismiem būs iespēja pārliecināties par 

lobētājiem, kas savus pienākumus veic bez 

atlīdzības. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Noteikums par līguma slēgšanu un 

uzrādīšanu attiecināms uz visām 

personām, kas lobē citas personas 

interesēs. Attiecīgi precizēts 

likumprojekts. 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 



  105 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

30. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

 

(2) Šo likumu piemēro attiecībā 

uz lobēšanu par šāda 

dokumenta vai tā projekta 

ierosināšanu, izstrādi, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai 

izsludināšanu: 

1) ārējais normatīvais akts; 

2) attīstības plānošanas 

dokuments;  

3) informatīvais ziņojums; 

4) Latvijas oficiālā viedokļa 

dokuments starptautisko 

organizāciju un Eiropas 

Savienības institūcijās; 

5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais 

priekšlikums, jautājums vai 

pieprasījums; 

6) Saeimas, Valsts prezidenta, 

Ministru kabineta vai 

pašvaldības domes politiskais 

lēmums 

7) iekšējais normatīvais akts; 

8) Ministru kabineta iekšējais 

tiesību akts vai Ministru 

kabineta rīkojums 

 

 

 

Valsts kanceleja 

Likumprojekta 3.panta pirmā daļa noteic, ka 

„lobēšana ir privātpersonas atklāta un tiesiska 

darbība ar mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību dokumentu un to 

projektu ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai izsludināšanas 

procesā”. Likumprojekta 2.panta otrajā daļā 

attiecīgi paskaidrots, ka par dokumentiem/tā 

projektiem atzīstami: 1) ārējais normatīvais 

akts; 2) attīstības plānošanas dokuments; 3) 

informatīvais ziņojums; 4) Latvijas oficiālā 

viedokļa dokuments starptautisko 

organizāciju un Eiropas Savienības 

institūcijās; 5) Saeimas lēmums, Saeimas 

deputātu patstāvīgais priekšlikums, jautājums 

vai pieprasījums; 6) Saeimas, Valsts 

prezidenta, Ministru kabineta vai pašvaldības 

domes politiskais lēmums; 7) iekšējais 

normatīvais akts; 8) Ministru kabineta 

iekšējais tiesību akts vai Ministru kabineta 

rīkojums.  

Uzskatām, ka likumprojektā ietverto 

lobēšanas definīciju nepieciešams pārskatīt, 

t.sk.: 

- apsvērt konkrētu „dokumentu un to 

projektu” uzskaitīšanas nepieciešamību. 

Likumprojekta anotācijā paskaidrots, ka, 

ņemot vērā, ka „ir noteikts to dokumentu 

uzskaitījums, attiecībā uz kuriem tiek veikta 

lobēšana”, likumprojekts „neregulē cita veida 

lobēšanu, kas gan ir iespējama”; tālāk ticis 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Likumprojektā ir nepieciešams 

uzskaitīt konkrētus „dokumentus 

un to projektu”, jo, pirmkārt, 

normatīvie akti precīzi definē 

publiskās varas dokumentu veidus, 

otrkārt, tādējādi tiek nodrošināta 

skaidrība, attiecībā uz kādiem 

dokumentiem veiktās darbības ir 

jāuzskata par lobēšanu.  

Jāatzīmē, ka daudzus lobēšanas 

gadījums patiešām nav iespējams 

nedz izkontrolēt, nedz reģistrēt un 

publicēt, piemēram, publikācijas 

presē, sabiedrības noskaņojuma 

veidošanu, reklāmu, norises 

publiskā telpā – mītiņus, piketus, 

gājienus. Tāpēc Likumprojektā ir 

precizētas jomas, uz kurām 

Likumprojekts neattiecas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 



  106 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

 

paskaidrots, ka „nav iespējams noregulēt 

pilnīgi jebkuru lobēšanas aktivitāti, paredzot 

absolūti katras no tām reģistrēšanu un 

publicēšanu, tāpēc likumprojekta darbības 

joma tiek sašaurināta tikai uz tādām lobēšanas 

aktivitātēm, kas vērstas uz minēto dokumentu 

ietekmēšanu”. Minētā kontekstā vēlamies 

uzsvērt, ka strikts dokumentu/to projektu 

uzskaitījums no likuma darbības jomas 

izslēdz virkni lobēšanas darbību. Tā, 

piemēram, privātpersonas darbība, kas vērsta 

uz Ministru kabineta locekļa ietekmēšanu 

attiecībā uz lēmuma pieņemšanu slēgt 

deleģēšanas līgumu par konkrēta valsts 

pārvaldes uzdevuma izpildi, šī likumprojekta 

izpratnē nebūs atzīstama par lobēšanu. 

Ievērojot minēto, uzskatām, ka šāda likuma 

darbības jomas mākslīga sašaurināšana ir 

pretrunā ar likumprojekta 1.panta 1.punktā 

ietverto mērķi nodrošināt lobēšanas atklātību; 

- izvērtēt vārdu salikuma „tiesiska 

darbība”, kura saturs nav skaidrs, lietojumu 

(definīcijai būtu skaidrāk jānošķir tiesiska 

lobēšana no prettiesiskas). Savukārt attiecībā 

uz likumprojekta 2.panta pirmās daļas 

1.punktu, kas paredz, ka „likums nosaka 

tiesiskas lobēšanas principus”, vēlamies vērst 

uzmanību, ka šie principi likumprojektā nav 

tikuši skaidri un pārskatāmi norādīti. 

Piemēram, noteikumi, kas varētu tikt 

identificēti kā tiesiskas lobēšanas principi, 

minēti likumprojekta 3.panta pirmajā daļā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  107 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(atsauce uz atklātību), 5.panta otrajā daļā 

(attiecas uz lobētāja pienākumiem) un 6.pantā 

(regulē lobēšanas ierobežojumus).  

Lobēšanas definīcijas pārskatīšanas kontekstā 

salīdzinājumam vēlamies norādīt uz Eiropas 

Parlamenta un Eiropas Komisijas vienošanās 

par Pārredzamības reģistra izveidi 

organizācijām un pašnodarbinātām 

privātpersonām, kas piedalās ES politikas 

izstrādē un īstenošanā (Eiropas Savienības 

Oficiālais Vēstnesis, 22.07.2011) (turpmāk – 

EP un EK vienošanās) VI.daļu (par 

reģistrējamajām darbībām), kas noteic, ka par 

lobēšanu uzskatāmas visas darbības, kuras 

„nav (..) noteiktas kā izņēmumi [proti, 

nereģistrējamās darbības un darbības, uz 

kurām attiecināmi īpaši noteikumi] un kuras 

veic, lai tieši vai netieši ietekmētu to, kā ES 

iestādes izstrādā vai īsteno politiku un tajās 

notiekošos lēmumu pieņemšanas procesus, 

neatkarīgi no izmantotā saziņas kanāla vai 

starpniecības līdzekļa (..)”. 

 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kamera (priekšlikums) 

LTRK nevar piekrist Likumā lietotajam 

“lobēšanas” jēdzienam, jo Likums faktiski 

nosaka, ka jebkuras privātpersonas jebkāds 

publiskās varas institūcijai pausts viedoklis 

sakarā ar jebkāda Likumā noteikta dokumenta 

vai tā projekta ierosināšanu, izstrādi, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojektā ir nepieciešams 

uzskaitīt konkrētus „dokumentus 

un to projektu”, jo, pirmkārt, 

normatīvie akti ļoti precīzi definē 

publiskās varas dokumentu veidus, 

otrkārt, tādējādi tiek nodrošināta 

skaidrība, attiecībā uz kādiem 

dokumentiem veiktās darbības ir 

jāuzskata par lobēšanu. 

Jāatzīmē, ka daudzus lobēšanas 

gadījums patiešām nav iespējams 

nedz izkontrolēt, nedz reģistrēt un 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:191:0029:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:191:0029:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:191:0029:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:191:0029:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:191:0029:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:191:0029:01:LV:HTML


  108 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

saskaņošanu, pieņemšanu vai izsludināšanu, 

ir uzskatāms par lobēšanas darbību un šāda 

privātpersona – par lobētāju. Uzskatām, ka 

šāda pieeja neatbilst nedz reālajai situācijai, 

nedz atbilst tiesību akta mērķim, jo paredz 

nesamērīgi plašu tvērumu, ietverot lobēšanas 

regulējumā darbības, kurām par tādām 

nevajadzētu tikt uzskatītām, piemēram, 

pilsoniskās sabiedrības līdzdalības iniciatīvas 

vai privātpersonu kā ekspertu komentāri. 

LTRK uzskata, ka ir nepieciešams skaidri 

nodalīt situācijas, kad līdzdalība lēmumu 

pieņemšanā kvalificējas kā “sabiedības 

interešu pārstāvība” (advocacy) un “lobēšana” 

(lobbying), Likumu strikti attiecinot uz 

“lobēšanu”. 

publicēt, piemēram, publikācijas 

presē, sabiedrības noskaņojuma 

veidošanu, reklāmu, norises 

publiskā telpā – mītiņus, piketus, 

gājienus. Tāpēc Likumprojektā ir 

precizētas jomas, uz kurām 

Likumprojekts neattiecas. 

 

31. (1) Lobēšana ir privātpersonas 

darbība ar mērķi jebkuras 

personas interesēs ietekmēt 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību dokumentu un 

to projektu ierosināšanas, 

izstrādes, saskaņošanas, 

pieņemšanas vai izsludināšanas 

procesā. 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Uzskatām, ka tiesiskās lobēšanas principi tiek 

nodrošināti, ievērojot sabiedrības iesaistes 

procesus regulējošajos normatīvajos aktos, 

sniedzot atzinumus vai priekšlikumus. 

Savukārt ietekmēt publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību dokumentu izstrādē, kas 

varētu arī būt labvēlīga administratīvā akta 

izdošana personas labā, nekādā veidā 

nevarētu tikt uzskatīta par tiesisku. Līdz ar to 

nav atbalstāma likumprojekta 3.panta pirmajā 

daļā piedāvātā definīcija. Vienlaikus nav 

skaidrs, ar ko lobēšana atšķirsies no 

sabiedrības līdzdalības lēmumu pieņemšanā. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK 

kārtības ruļļa 103.p.) 

Skatīt paskaidrojumus pie 

iepriekšējiem PKC iebildumiem. 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 



  109 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

32. (3) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim ir tiesības 

pieprasīt uzrādīt šā panta 

pirmajā minēto līgumu. 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 2.panta trešā daļa nosaka, ka 

lobēšanas pakalpojums ir lobēšanas pasākums 

vai pasākumu kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību vai bez 

tās. Likumprojekta 5.panta pirmā daļa 

nosaka, ka ir slēdzams rakstveida lobēšanas 

līgums(nevis vienošanās), ja lobētājs veic 

lobēšanu citu privātpersonu interesēs par 

atlīdzību. Saskaņā ar Likumprojekta 5.panta 

trešo daļupubliskās varas institūcijas 

pārstāvim ir tiesības pieprasīt uzrādīt minēto 

līgumu. Delna vērš uzmanību, ka 

normatīvajos aktos nav skaidri noteikts, kādas 

ir lobēšanas līguma būtiskās sastāvdaļas, 

tādējādi praksē var rasties situācijas, ka šāds 

līgums nesniedz publiskās varas institūcijas 

pārstāvim skaidru priekšstatu par pušu gribas 

izpausmi. 

Iebildums ņemts vērā. 

Sniegtā informācija, kura sevī 

konkrētu priekšlikumu nesatur, 

pieņemta zināšanai. 

 

33. 4.pants. Lobētāja 

jēdziens un līgums par 

lobēšanu  

(2) Lobētājs veic lobēšanu 

citas privātpersonas interesēs, 

ja tas:  

Tieslietu ministrija (priekšlikums) 

Likumprojekta 4.panta otrajā daļā tiek 

izsmeļoši uzskaitīti tie gadījumi, kad 

uzskatāms, ka lobētājs veic lobēšanu citas 

privātpersonas interesēs. Proti, ja tas ir darba 

tiesiskajās attiecībās ar privātpersonu, kuras 

Priekšlikums ir ņemts vērā 

Uzskatām, ka tādas darba tiesiskās 

attiecības, kas nostiprinātas ar 

uzņēmuma līgumu, nevis darba 

līgumu, tik un tā ir darba tiesiskās 

4.pants. Lobētāja jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska persona, kas 

veic lobēšanu savās vai citu 

privātpersonu interesēs par atlīdzību 

vai bez tās.  



  110 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

9) ir darba tiesiskajās 

attiecībās ar privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu; 

10) ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, 

īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs) vai kapitāla daļu 

turētājs; 

11) pārstāv organizācijas, 

biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, būdams tās 

biedrs vai atrodoties ar to darba 

attiecībās; 

4) ir darba tiesiskajās 

attiecībās ar privātpersonu, 

kura sniedz lobēšanas 

pakalpojumus. 

interesēs veic lobēšanu, ir komersanta, kura 

interesēs veic lobēšanu, īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs) vai kapitāla daļu turētājs; pārstāv 

organizācijas, biedrības vai nodibinājuma 

vienotās intereses, būdams tās biedrs vai 

atrodoties ar to darba (tiesiskajās) attiecībās; 

ir darba tiesiskajās attiecībās ar privātpersonu, 

kura sniedz lobēšanas pakalpojumus. Lūdzam 

atkārtoti izvērtēt, vai likumprojekta 4. panta 

otrā daļa aptver visus gadījumus, kad varētu 

tikt uzskatīts, kad fiziska persona veic 

lobēšanu citas privātpersonas interesēs. 

Piemēram, gadījumā, ja persona nav darba 

tiesiskajās attiecībās ar privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, bet tiek nodarbināta, 

pamatojoties uz uzņēmuma līgumu. Turklāt 

likumprojekta 4. panta otrās daļas 1. un 

2. punktā minētajām tiesiskajām attiecībām 

nav nekādas nozīmes, ja sākotnēji ir 

jākonstatē, kā interesēs tiek veikta lobēšana. 

 

attiecības. (2) Lobētājs veic lobēšanu savās 

interesēs, ja tas:  

1) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

2) ir komersanta, kura interesēs 

veic lobēšanu, īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs), kapitāla daļu turētājs; 

3) ir organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās intereses; 

4) pārstāv komersanta intereses 

vai organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās intereses, 

atrodoties ar komersantu vai 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu darba tiesiskās 

attiecībās. 

(3) Lobētājs veic lobēšanu citas 

privātpersonas interesēs, ja tas: 

1) ir līgumiskās attiecībās ar 

jebkuru personu, lai tās interesēs 

veiktu lobēšanu; 

2) pārstāv juridisku personu 

(komersantu, organizāciju, biedrību 

vai nodibinājumu), kura nodrošina 

lobēšanas pakalpojumu trešajai 

personai. 

(4) Ja lobētājs stādās priekšā, kā 

komersanta, organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma amatpersona, 

darbinieks, biedrs vai pārstāvis, tiek 



  111 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

prezumēts, ka viņš lobē attiecīgā 

komersanta, organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma interesēs, ja vien 

viņš pats neapgalvo pretējo. 

34. 4.pants. Lobētāja jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

(3) Lobēšanas pakalpojums 

ir pasākums vai pasākumu 

kopums, ko veic citas personas 

labā saziņai ar publiskās varas 

institūcijas pārstāvi nolūkā 

ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā. 

Labklājības ministrija 

Izslēgt 4.panta trešo daļu, jo tā dublē 

likumprojekta 2.panta pirmajā daļā noteikto 

lobēšanas jēdzienu un tādējādi ir pretrunā ar 

Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra 

noteikumu Nr.108 „Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 3.3.apakšpunktu, 

kas nosaka, ka normatīvā akta projektā 

neietver normas, kas dublē pašā normatīvā 

akta projektā ietverto normatīvo regulējumu; 

Iebildums ir ņemts vērā 

Precizēta lobēšanas pakalpojuma 

definīcija, lai tā nedublētos ar 

lobēšanas definīciju. 

4.pants. Lobētāja jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska persona, kas 

veic lobēšanu savās vai citu 

privātpersonu interesēs par atlīdzību 

vai bez tās.  

(2) Lobētājs veic lobēšanu savās 

interesēs, ja tas:  

5) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

6) ir komersanta, kura interesēs 

veic lobēšanu, īpašnieks, dalībnieks 

(akcionārs), kapitāla daļu turētājs; 

7) ir organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās intereses; 

8) pārstāv komersanta intereses 

vai organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās intereses, 

atrodoties ar komersantu vai 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu darba tiesiskās 

attiecībās. 

(3) Lobētājs veic lobēšanu citas 

privātpersonas interesēs, ja tas: 

1) ir līgumiskās attiecībās ar 



  112 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

jebkuru personu, lai tās interesēs 

veiktu lobēšanu; 

2) pārstāv juridisku personu 

(komersantu, organizāciju, biedrību 

vai nodibinājumu), kura nodrošina 

lobēšanas pakalpojumu trešajai 

personai. 

(4) Ja lobētājs stādās priekšā, kā 

komersanta, organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma amatpersona, 

darbinieks, biedrs vai pārstāvis, tiek 

prezumēts, ka viņš lobē attiecīgā 

komersanta, organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma interesēs, ja vien 

viņš pats neapgalvo pretējo. 

35. 4.pants. Lobētāja 

jēdziens  

 

(1) Lobētājs ir fiziska 

persona, kas veic lobēšanu 

savās vai citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību vai bez 

tās.  

(2) Lobētājs veic 

lobēšanu savās interesēs, ja tas:

  

1) pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses; 

2) ir 

komersanta, kura interesēs veic 

lobēšanu, īpašnieks, dalībnieks 

Tieslietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteiktais iebildums) 

Tāpat likumprojekts praksē būs grūti 

piemērojams, jo tajā ietvertās tiesību normas 

nav skaidras, precīzas un viegli izpildāmas. 

Likumprojektā iekļautās tiesību normas ir 

vairāk uzskatāmas par rekomendācijām, nevis 

saistošiem norādījumiem, līdz ar ko ir 

apšaubāma regulējuma likuma līmenī 

nepieciešamība. Piemēram, likumprojekta 

4. pantā ir regulēts lobētāja jēdziens, nodalot 

lobēšanu savās un citas privātpersonas 

interesēs. Praksē, saņemot iesniegumu, kas 

vērsts uz kāda dokumenta satura ietekmēšanu, 

nebūs iespējams pārliecināties, vai lobēšana ir 

veikta savās vai citas personas interesēs, jo, 

Iebildums ņemts vērā. 

Skaidrības labad Likumprojekta 

4.pants papildināts ar jaunu ceturto 

daļu. 

(4) Ja lobētājs stādās priekšā, kā 

komersanta, organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma amatpersona, 

darbinieks, biedrs vai pārstāvis, tiek 

prezumēts, ka viņš lobē attiecīgā 

komersanta, organizācijas, biedrības 

vai nodibinājuma interesēs, ja vien 

viņš pats neapgalvo pretējo. 



  113 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(akcionārs), kapitāla daļu 

turētājs; 

3) ir 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma biedrs, ja tas lobē 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās 

intereses; 

4) pārstāv 

komersanta intereses vai 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vienotās 

intereses, atrodoties ar 

komersantu vai organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu 

darba tiesiskās attiecībās. 

(3) Lobētājs veic 

lobēšanu citas privātpersonas 

interesēs, ja tas: 

1) ir līgumiskās 

attiecībās ar jebkuru personu, 

lai tās interesēs veiktu 

lobēšanu; 

2) pārstāv juridisku personu 

(komersantu, organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu), 

kura nodrošina lobēšanas 

pakalpojumu trešajai personai. 

pirmkārt, biedrības biedru saraksts nav 

publiski pieejams (4.panta otrās daļas 

2.punkts), nav iespējams viennozīmīgi 

noteikt, vai biedrības biedrs pārstāv savas, 

biedrības, kāda cita vai vispārības intereses 

(4.panta otrās daļas 3.punkts). Šādu pārliecību 

nav iespējams gūt tikai no tā, ka persona 

atrodas darba tiesiskajās attiecībās (4.panta 

otrās daļas 4.punkts). Katrs gadījums ir 

individuāls un vērtējams atsevišķi. Attiecībā 

uz lobēšanu citu personu interesēs, nav 

saprotams, kā ir iespējams pārliecināties, ka 

lobētājs ir līgumiskās attiecībās ar citu 

personu vai veic lobēšanu savās vai 

sabiedrības interesēs (4.panta trešās daļas 

1.punkts). Tātad pēc būtības, jebkura 

lobēšanas darbība būtu jāuzskata par veiktu 

savās interesēs, ja vien priekšlikuma sniedzējs 

pats brīvprātīgi nav norādījis, ka tas šo 

darbību veic par samaksu (vai varbūt bez 

samaksas), citas personas interesēs. 

Tātad pēc būtības pilnīgi noteikti ir iespējams 

identificēt tikai divu veidu lobētāju 

kategorijas - tos, kas sevi kā tādus identificē 

un pārējos (pieņemot, ka tie veic lobēšanu 

savās interesēs). 

36. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

PROVIDUS (priekšlikums)  

4) Ja saskaņā ar definīciju lobēšanas 

neatņemami aspekti ir attiecīgo darbību 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 



  114 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

atklātums un tiesiskums, persona, kura 

pārkāpj lobēšanas atklātības un citas 

normatīvo aktu prasības automātiski pārstāj 

būt lobētājs. Ja personas darbības nav atklātas 

vai ir citādi prettiesiskas, tās ipso facto vairs 

nav uzskatāmas par lobēšanu, un persona nav 

uzskatāma par lobētāju. Tādējādi rodas 

loģisks strupceļš, uz lobētājiem attiecinot 

tiesiskus ierobežojumus un aizliegumus. Arī 

no sociālo zinātņu viedokļa raugoties, 

lobēšana, kura tiek veikta slēpti vai, pārkāpjot 

kādu tiesisko normu (piem., noslēdzot līgumu 

ar diviem klientiem, kuriem ir pretējas 

intereses), šo apstākļu dēļ vien nepārstāj būt 

par lobēšanu. 

Priekšlikums: Izteikt 3. panta pirmo daļu šādā 

redakcijā: „Lobēšana ir privātpersonas 

darbība ar mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību dokumentu un to 

projektu ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai izsludināšanas 

procesā.” 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

37. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija (5 dienu 

saskaņošanā izteikts priekšlikums) 

Likumprojekta precizētā redakcija joprojām 

nepasaka, ka Likumprojekts nav 

attiecināms uz nevalstiskajām organizācijām, 

kuru darbība saistīta ar lēmumu 

pieņemšanas ietekmēšanu publisku personu, 

nevis privātpersonu interesēs. 

LLPA iebilst, ka Likumprojekts būtu 

Iebildums daļēji ņemts vērā 

Lobēšanas definīcija precizēta, 

nosakot, ka lobēšana tiek veikta 

jebkuras personas interesēs, nevis 

tikai privātpersonu interesēs. 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 



  115 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

attiecināms arī uz tādām nevalstiskajām 

organizācijām, kas izveidotas atbilstoši 

likumam “Par pašvaldībām” un kuru 

darbība saistīta ar pašvaldību, kas nav privāto 

tiesību subjekts, interešu 

pārstāvēšanu, veicinot likumā noteikto 

pašvaldību funkciju labāku un 

efektīvāku īstenošanu (LLPA joprojām 

uzsver, ka LLPA darbība nav uzskatāma 

par lobēšanu atbilstoši Likumprojekta 

anotācijā precizētajai lobēšanas 

definīcijai “Lobēšana ir visā pasaulē izplatīta 

likumdošanas procesa un 

dažādu publiskās varas lēmumu (piemēram, 

lēmumu par attīstības plānošanu, 

teritoriālo plānošanu, publisko iepirkumu 

veikšanu, citu veidu iegādēm 

valsts, pašvaldību, kapitālsabiedrību 

vajadzībām, publisko privāto 

partnerību u.c.) pieņemšanas ietekmēšana 

noteiktu privātpersonu interesēs”, 

jo LLPA darbība saistīta ar publisku, nevis 

privātpersonu interešu 

pārstāvēšanu). 

 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

38. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

Finanšu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts priekšlikums) 

Likumprojekts 3.panta pirmā daļa noteic, ka 

lobēšana ir privātpersonas interesēs veikta 

darbība ar mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību dokumentu un to 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā 2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 



  116 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

projektu ierosināšnas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai izsludināšanas 

procesā. Savukārt likumprojekta 4.panta 

pirmās daļas 7.punkts paredz gadījumu, ja 

lobēšana tiek veikta publiskās varas 

institūcijas interesēs. Ņemot vērā minēto 

ierosinām attiecīgi precēt likumprojektu, lai 

būtu viennozīmīgi un nepārprotami skaidrs 

lobēšanas jēdziens. 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

39. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

Latvijas darba devēju konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

No Likumprojekta 3.panta pirmās daļas ir 

nepieciešams svītro teikumu „Lobēšana ir 

tiesiska, ja tā tiek veikta ievērojot šajā likumā 

Priekšlikums ir ņemts vērā. 

Minētā tiesību norma ir svītrota.  
2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 



  117 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

noteiktos nosacījumus.” 

Precizējums ir nepieciešams, jo 

Likumprojektā ir ietverti pienākumu ne tikai 

lobētājiem, bet arī valsts pārvaldes iestādēm 

un katrs no minētajiem subjektiem darbojas 

pastāvīgi un nesaskaņoti. Privātpersona, kas 

veic lobēšanu un no savas puses ievēro 

likumu, nevar tikt pakļauta tam, ka valsts 

iestādes iespējamie pārkāpumi ietekmē visa 

lobēšanas procesa tiesiskumu.  

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

40. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

Latvijas darba devēju konfederācija 

LDDK izsaka iebildumu: likumprojekts ir 

pretrunā ar tā definēto mērķi un būtību  

Pamatojums:  

Likumprojektā vairākkārt tiek minēti termini 

„lobēšana” un „lobētājs”, tomēr nevienā 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Likumprojektā ir iekļauta lobētāju 

definīcija, kā arī ir precizēta 

lobēšanas definīcija. 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 



  118 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

Likumprojekta normā netiek skaidrota vārda 

„lobētājs” definīcija, kā arī nav noteikts, kurā 

brīdī persona kļūst par lobētāju, t.i., nav 

saprotams, vai jebkurš Latvijas iedzīvotājs ir 

lobētājs arī tad, ja viņš to nekad nav darījis, 

vai tomēr lobētājs ir persona, kas reģistrējas 

kā lobētājs. Ja reģistrācija ir priekšnoteikums, 

tad tas ir papildu ierobežojums, kas neatbilst 

Likumprojekta 1.panta 2.punktā minētajam 

mērķim veicināt personu līdzdalību, jo ar 

papildu ierobežojumu nav iespējams veicināt 

to, kas bez šāda ierobežojuma netika 

izmantots. 

 

Latvijas informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācija (priekšlikums) 

Paredzēt precīzu lobēšanas definīciju, kas 

noteiktu, ka lobēšana ir konkrētas 

privātpersonas konkrētu privāttiesisku 

interešu pārstāvēšana valsts pārvaldes 

lēmumu pieņemšanas procesā, ko attiecīgās 

privātpersonas interesēs veic trešā persona 

(kas nav, piemēram, uzņēmuma 

(privātpersonas) amatpersona vai darbinieks); 

Paredzēt precīzu lobētāja definīciju, kas 

noteiktu, ka lobētājs ir fiziska vai juridiska 

persona, kas kādas citas konkrētas 

privātpersonas interesēs veic minētās 

konkrētās privātpersonas specifisku, privātu 

interešu pārstāvēšanu valsts pārvaldes 

lēmumu pieņemšanas procesā; 

Attiecināt likumā noteiktās prasības un 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojektā ir iekļauta lobētāju 

definīcija, kā arī precizēta 

lobēšanas definīcija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 



  119 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

ierobežojumus tieši uz šādi specifiski definētu 

lobēšanas procesu un šādi specifiski 

definētiem lobētājiem. 

Likumprojektā paredzētās prasības un nosacījumi 

neatturētu privātpersonas – pilsoniskās sabiedrības 

locekļus – no līdzdalības valsts pārvaldes lēmumu 

pieņemšanas procesā un viedokļu paušanas un to 

aizstāvēšanas; 

Jebkuras privātpersonas pilsoniska iniciatīva, 

ierosinot valsts pārvaldes lēmumu pieņemšanas 

procesu vai sniedzot ierosinājumus valsts pārvaldes 

lēmumu pieņemšanas procesā, pati par sevi nav 

uzskatāma par lobēšanu un uz to nav jāattiecina 

Likumprojektā paredzētās prasības un ierobežojumi, 

ja vien šāda iniciatīva netiek veikta attiecīgās 

privātpersonas vai citas konkrēti identificējamas 

privātpersonas specifiskās, personiskās, privātās 

interesēs; 

nevalstisko organizāciju (biedrību u.tml.) iniciatīvas, 

pārstāvot konkrētas profesionālās jomas, 

tautsaimniecības, kultūras vai citas nozares kopējās 

intereses un viedokli valsts pārvaldes lēmumu 

pieņemšanas procesā, pati par sevi nav uzskatāma par 

lobēšanu un uz to nav jāattiecina Likumprojektā 

paredzētās prasības un ierobežojumi, ja vien šāda 

darbība netiek veikta konkrēti identificējamas 

privātpersonas specifiskās, personiskās, privātās 

interesēs. 

 

Apsvērumi, kas pamato minētos komentārus 

un iebildumus: 

Patlaban Latvijas tiesību sistēmas ietvaros 



  120 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

valsts pārvaldes process tiek organizēts un 

pilnveidots tā, lai arvien paplašinātu un 

iedrošinātu jebkura iedzīvotāja iesaisti 

valsts pārvaldes lēmumu pieņemšanas 

procesā, lai veicinātu sociālo dialogu un 

valsts pārvaldes sadarbību ar pilsonisko 

sabiedrību un nevalstisko sektoru; 

Valsts institūciju darbība tiek organizēta tā, 

lai lēmumu pieņemšanas process būtu 

atklāts un jebkuram iedzīvotājam tiktu 

nodrošinātas visplašākās iespējas būt 

informētiem par izskatāmajiem jautājumiem 

un piedalīties lēmumu pieņemšanā; 

Likumprojekts nedrīkstētu spert soli atpakaļ 

un sniegt maldīgu priekšstatu iedzīvotājiem 

un privātpersonām, ka turpmāk viņu 

līdzdalība pārvaldē tiks uzraudzīta, 

ierobežota vai pakļauta regulācijai. 

Vienlaikus − likumprojekts būtu jāfokusē uz 

šauru, privātu interešu lobēšanas 

regulējumu, tās skaidri nodalot no ierastās 

pilsoniskās līdzdalības aktivitātēm. 

 

Tādējādi uzskatām, ka Likumprojekts būtu 

būtiski jāpārstrādā gan strukturāli, gan 

saturiski, lai uzlabotu to atbilstoši tā mērķim. 

Pārstrādāšanas procesā būtu jāizmanto labākā 

prakse, balstoties uz ārvalstu pieredzi, kur 

līdzīgs tiesiskais regulējums ir ieviests un 

pārbaudīta tā piemērošana praksē. 

41. 3.pants. Lobēšanas jēdziens Iekšlietu ministrija Iebildums ņemts vērā. 2.pants. Lobēšanas jēdziens  



  121 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

Precizēt projekta 3.panta otro daļu, jo nav 

saprotams, pie kā privātpersonai kā lobētājam 

ir jāvēršas, vai pie publiskās varas institūcijas 

vai pie konkrēta publiskās varas institūcijas 

pārstāvja. 

 

Valsts kanceleja 

lūdzam apsvērt likumprojekta 3.panta otrās 

daļas nepieciešamību, kas noteic, ka jebkura 

privātpersona var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību. Uzskatām, ka šādam 

regulējuma nav juridiskās slodzes, proti, lobēt 

ir tiesīga ikviena privātpersona, ievērojot 

likumā noteiktos pamatnoteikumus, turklāt 

nav nepieciešamības arī noteikt ierobežojošu 

regulējumu attiecībā uz lobēšanas 

metodēm/darbībām (likumprojekts paredz 

priekšlikuma mutisku, rakstisku sniegšanu, 

izmantojot jebkuru saziņas vai komunikācijas 

līdzekli); 

 

Iekšlietu ministrija 

Vēršam uzmanību uz to, ka projekta 1.panta 

otrā un trešā daļa paredz, ka likuma mērķis ir 

veicināt fizisko personu, privāto tiesību 

juridisko personu vai šādu personu apvienību 

līdzdalību lēmumu pieņemšanā, kā arī 

nodrošināt vienlīdzīgas iespējas visām 

minētajām personām iesaistīties lobēšanā. 

Projekta 3.panta otrā un trešā daļa nosaka, lai 

ietekmētu publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcību, jebkura privātpersona, 

 

 

 

 

 

 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Likumprojektā ir ietverta lobētāja 

definīcija, kurā lobētāju var atpazīt 

pēc vairākām pazīmēm, kā arī 

precizēta lobēšanas definīcija 

 

 

 

 

 

 

 

Iebildums ņemts vērā. 

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 



  122 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

nepārkāpjot likumā noteiktos ierobežojumus 

un aizliegumus, var lobēt personiski vai ar 

citu personu starpniecību. Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu starpniecību, lobētājs 

vai viņa darba devējs par lobēšanu noslēdz 

rakstveida līgumu ar personu, kuras interesēs 

veic lobēšanu. Savukārt projekta 4.panta 

pirmā daļa paredz, kādu informāciju reģistrē 

un publicē par lobētāju. Ievērojot minēto, 

jānorāda, ka projektā ar lobētāju tiek saprasta 

fiziska persona, kura ir noslēgusi līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic lobēšanu. 

Norādām, ka nav saprotams, kāpēc lobētājs ir 

jāreģistrē un jāpublicē, bet tā fiziskā persona, 

privāto tiesību juridiskā persona vai šādas 

personas apvienība, ja tā pati veic lobēšanu, 

nav jāreģistrē un jāpublicē. Vienlaikus 

norādām, ka arī projekta 5. un 7.pants attiecas 

tikai uz lobētāju. Ņemot vērā minēto, attiecīgi 

precizēt projektu, kā arī izvērtēt iespēju 

papildināt projektu ar jaunu pantu, skaidrojot, 

kas ir lobētājs. 

42. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

Iekšlietu ministrija (priekšlikums) 

Aizstāt projekta 3.panta otrajā daļā vārdu 

„likumā” ar vārdiem „šajā likumā”. 

Priekšlikums ņemts vērā. 

Likumprojektā precizēta gan 

lobēšanas, gan lobētāja definīcija. 

 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 



  123 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

43. 3.pants. Lobēšanas jēdziens 

un līgums par lobēšanu  

 

(1) Lobēšana ir privātpersonas 

atklāta un tiesiska darbība ar 

mērķi ietekmēt publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

 

(2) Lai ietekmētu publiskās 

varas institūcijas pārstāvja 

rīcību, jebkura privātpersona, 

nepārkāpjot likumā noteiktos 

ierobežojumus un aizliegumus, 

var lobēt personiski vai ar citu 

personu starpniecību, sniedzot 

priekšlikumu mutiski vai 

Tieslietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts iebildums) 

Atbilstoši likumprojekta 2. panta trešās daļas 

2. punktam šis likums neattiecas uz 

iesniegumu, kura iesniedzēju nav iespējams 

identificēt. Vēršam uzmanību, ka no tiesību 

normas redakcijas nav skaidrs, vai regulējums 

attiecas tikai uz rakstveida vai arī uz 

mutvārdu iesniegumu. Tāpat nav saprotams, 

vai gadījumos, kad priekšlikums nav izteikts 

iesnieguma formā, likums uz to būs 

attiecināms. Ievērojot minēto, likumprojekts 

precizējams. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

No likumprojekta ir svītrota norma 

par anonīmiem iesniegumiem kā 

izņēmumu. 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 



  124 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

rakstiski, izmantojot jebkuru 

saziņas vai komunikācijas 

līdzekli. 

 

(3) Ja lobēšana notiek, 

izmantojot citu personu 

starpniecību, lobētājs vai viņa 

darba devējs par lobēšanu 

noslēdz rakstveida līgumu ar 

personu, kuras interesēs veic 

lobēšanu. 

44. 2.pants. Likuma darbības 

joma 

(3) Šis likums neattiecas uz: 

1) publiskās varas institūciju 

pārstāvju savstarpējo 

komunikāciju amata 

pienākumu izpildes ietvaros; 

2) uz privātpersonas anonīmi 

iesniegtajiem iesniegumiem. 

 

 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija 

(priekšlikums) 

LLPA biedri ir republikas pilsētu pašvaldības, 

kas atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 

likumam ir publisko tiesību personas un 

darbojas publisko tiesību jomā. Pretēji privāto 

tiesību subjektiem (piemēram, 

komercsabiedrībām) pašvaldības stingri 

darbojas likumos noteiktajos ietvaros. Likumā 

„Par pašvaldībām” strikti ir noteiktas 

pašvaldības funkcijas. No šīm funkcijām var 

secināt, ka galvenais pašvaldību mērķis ir tās 

administratīvajā teritorijā esošo iedzīvotāju 

ekonomisko, sociālo vajadzību pienācīga 

apmierināšana. Tas vēl jo vairāk uzsver 

pašvaldību atšķirību no privāto tiesību 

subjektiem. 

Pašvaldību tiesības apvienoties biedrībās ir 

noteiktas likuma „Par pašvaldībām” 86.pantā. 

Vēl jo vairāk arī Eiropas Padomes Eiropas 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Svītrota Likumprojekta 6.panta 

trešā daļa. Precizēta Likumprojekta 

2.panta trešā daļa nosakot, uz 

kādiem gadījumiem Likumprojekta 

darbības joma neattiecas.  

3.pants 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek publiskots: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 



  125 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

vietējo pašvaldību hartas, kura Latvijā ir 

spēkā no 1997. gada 1. aprīļa, 10. pants 

nodrošina pašvaldībām līdzīgas tiesības 

veidot biedrības pašvaldības uzdevumu 

risināšanai. Ir arī jāuzsver, ka šī starptautiskā 

dokumenta 10. pants tieši nosaka, ka „katrai 

valstij jāatzīst vietējo varu tiesības 

apvienoties kopējo interešu aizstāvēšanai un 

attīstīšanai”.  

Atbilstoši LLPA statūtiem LLPA mērķi, cita 

starpā, ir: (a) „īstenot republikas pilsētu 

tiesisko interešu aizsardzību”; un (b) 

„veicināt republikas pilsētu un šo vietējo 

pašvaldību savstarpējo sadarbību”. Savukārt 

viens no LLPA uzdevumiem ir „ar 

likumīgiem līdzekļiem pārstāvēt un aizstāvēt 

LLPA biedru intereses un tiesības”. Līdz ar to 

galvenais LLPA darbības mērķis ir veicināt, 

lai republikas pilsētas pēc iespējas labāk un 

efektīvāk varētu īstenot tās ar likumu 

noteiktās funkcijas. Būtiski ir uzsvērt, ka 

lielāko (dažos gados pat visu) LLPA budžetu 

veido LLPA biedru naudu maksājumi. 

No visa iepriekš minētā var secināt, ka LLPA 

darbība nav uzskatāma par lobēšanu atbilstoši 

Likumprojekta anotācijā sniegtajai lobēšanas 

definīcijai – „lobēšana ir visā pasaulē 

izplatīts likumdošanas procesa ietekmēšanas 

veids noteiktu privātpersonu interešu 

realizēšanai”. Šajā gadījumā LLPA intereses 

ir publisko personu – pašvaldību – interešu 

realizēšana.  

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā.  

 



  126 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Diemžēl pašlaik Likumprojekts skaidri 

nepasaka, ka uz LLPA līdzīga veida 

biedrībām, kuras ir izveidotas atbilstoši 

likumam „Par pašvaldībām”, Likumprojekts 

neattiecas. Līdz ar to LLPA ierosina 

papildināt Likumprojekta 2. panta trešo daļu 

ar jaunu apakšpunktu sekojošā redakcijā: „3) 

pašvaldību biedrībām, kuras izveidotas 

saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām””. 

Pretējā gadījumā varētu rasties diskusijas, vai 

uz LLPA ir attiecināms Likumprojekts. Ja 

Likumprojekts tiktu iztulkots tādējādi, ka tas 

attiecas uz LLPA, tad tas noved pie tā, ka nav 

iespējama LLPA un citu līdzīgu biedrību 

darbība, jo atbilstoši Likumprojekta 6. panta 

trešajai daļai lobēšanu nevar sponsorēt no 

pašvaldību finanšu līdzekļiem. Tas savukārt 

nozīmētu, ka tiek pārkāptas Eiropas Padomes 

Eiropas vietējo pašvaldību hartā un attiecīgi 

likumā „Par pašvaldībām” garantētās 

pašvaldību tiesības veidot biedrības savu 

interešu aizsardzībai. 

Līdz ar to lūdzam izskatīt iepriekš minēto 

priekšlikumu un attiecīgi papildināt 

Likumprojekta 2. pantu. 

45. (3) Ja lobēšana notiek citas 

personas interesēs, izņemot, ja 

tā ir lobētāja darba devējs, 

lobētājs vai viņa darba devējs 

par lobēšanu noslēdz rakstveida 

līgumu ar personu, kuras 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Nav izprotams kā likumprojekta 3.panta 

trešajā daļā piedāvātā redakcija izpaudīsies un 

vai vispār tiks ieviesta praksē un kāda veida 

līgumu publisko vai privāto tiesību jomā tiek 

paredzēts slēgt. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Lobēšanas līgums ir privāto tiesību 

līgums. 

Norma svītrota. 



  127 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

interesēs veic lobēšanu. 

46. 

4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

(1) Publiskās varas institūcija 

piecu darba dienu laikā pēc 

lobēšanas uzsākšanas reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kura 

nodarbina lobētāju lobēšanas 

veikšanai 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) lobēšanas uzsākšanas 

datums; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru 

tiek veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura atklāsts. 

Tieslietu ministrija 

Likumprojekta 4. pants noteic pienākumu 

publiskās varas institūcijai reģistrēt un 

publicēt institūcijas tīmekļa vietnē 

informāciju par lobētāju. Vienlaikus no 

likumprojekta nav iespējams gūt skaidru 

priekšstatu, kādas sekas ir šādai reģistrēšanai, 

piemēram, vai persona iegūst lobētāja statusu 

tikai ar reģistrācijas brīdi (turklāt jāņem vērā, 

ka viena un tā pati persona var lobēt dažādu 

institūciju izstrādātos normatīvo aktu 

projektus, līdz ar to informācijas reģistrācija 

katras institūcijas mājaslapā notiks dažādos 

laikos), vai personai nav tiesību sniegt savus 

priekšlikumus un iepazīties ar „lobējamiem” 

dokumentiem, ja tā nav reģistrēta u.tml. 

Ievērojot minēto, likumprojekts papildināms, 

nosakot tiesiskās sekas lobētāju reģistrēšanai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tieslietu ministrija 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Publiskās varas institūcijai tiek 

noteikts pienākums reģistrēt 

lobēšanas gadījumus, nevis 

lobētājus. Lobētāja statusam šajā 

gadījumā nav nekādas nozīmes. 

Lobēšanu veicošā persona jeb 

lobētājs tiek atzīmēts kā persona, 

kura veikusi lobēšanu, taču primāri 

tiek reģistrēta lobēšana, nevis 

lobētājs. 

Priekšlikumus, ko snieguši lobētāji, 

kas neatklāj šī priekšlikuma 

iniciatoru un patieso lobēšanas 

darbības pasūtītāju, būtu jāuzskata 

par iespējami maldinošiem, jo nav 

pilnīgas skaidrības par to, kuras 

personas interesēs tie tiktu 

pieņemti un vai šīs intereses nav 

pretrunā ar sabiedrības kopīgām 

interesēm, tādēļ tie parasti nebūtu 

ņemami vērā.  

Likumprojekts neparedz identificēt 

visas lobētāja aktivitātes jebkurā 

vietā, tai skaitā jebkurā institūcijā, 

līdz ar to lobēšanas uzsākšanas 

brīdim nav nozīmes, bet svarīgi ir 

piefiksēt datumu, kurā lobēšana ir 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 



  128 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Papildus lūdzam papildināt 4. pantu ar 

regulējumu, kas noteic valsts pārvaldes 

iestādes pienākumu informēt privātpersonu 

par to, ka informācija par šo privātpersonu kā 

lobētāju tiek publiskota iestādes mājaslapā. 

 

Valsts kanceleja 

likumprojekta 4.pants paredz lobētāju 

reģistrēšanu pēc lobēšanas uzsākšanas un 

atsevišķu reģistru katrā „publiskās varas 

institūcijā” (nevis vienota lobētāju reģistra) 

izveidi.  

Konceptuālā līmenī uzskatām, ka atklātu 

lobēšanu (kas ir šī likuma pamatmērķis) 

iespējams nodrošināt tikai ar vienota lobētāju 

reģistra izveidi, turklāt vēlams, lai šāda 

reģistrēšanās būtu obligāta. Salīdzinājumam – 

ar EP un EK vienošanos ticis izveidots 

vienots EP un EK Pārredzamības reģistrs
3
, 

kurā lobētāji reģistrējas paši, norādot gan 

pamatinformāciju (piemēram, konkrētas 

interešu jomas), gan arī tādu specifisku 

informāciju kā lobēšanas darbības 

(konkretizējot, piemēram, tos ES tiesību aktu 

projektus, ar kuriem organizācija strādājusi 

iepriekšējā gada ietvaros) un finanšu 

informācija (piemēram, arodbiedrības 

iesniedz izmaksu aplēses par lobēšanas 

veikta konkrētajā institūcijā. 

 

Iebildums ņemts vērā. 

Likumprojekta 4.pants papildināts 

ar ceturto daļu. 

 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Normatīvajos aktos nav iespējams 

ierobežot to personu loku, kas var 

nodarboties ar lobēšanu, nosakot, 

ka to drīkst veikt tikai noteikta 

indivīdu grupa, kas būs reģistrēta, 

piemēram, lobētāju reģistrā līdzīgi 

kā tas ir citās reglamentētajās 

profesijās, piemēram, advokāti, 

notāri vai tiesu izpildītāji. 

Konceptuāli neatbalstām vienota 

reģistra izveidi, turklāt tas būtu 

pretrunā ar Ministru kabinetā 

apstiprināto koncepcijas risinājuma 

variantu. 

Turklāt neuzskatām, ka valsts 

pārvaldes funkciju – lobētāju 

kontroli, būtu lietderīgi un 

racionāli deleģēt privātai 

organizācijai, īpaši tāpēc, ka šī 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

                                                 

3
 Vienošanās paredz „izveidot un uzturēt kopēju [EP un EK] reģistru – Pārredzamības reģistru –, lai tajā reģistrētu un pārraudzītu organizācijas un pašnodarbinātas 

privātpersonas, kas piedalās ES politikas izstrādē un īstenošanā”. 



  129 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

darbībām). EK norādījusi, ka lobētāju 

reģistrēšanās tiesiskā ziņā ir brīvprātīga, taču 

ir de facto obligāta. Analizējot Pārredzamības 

reģistra efektivitāti, ALTER-EU (The 

Alliance for Lobbying Transparency and 

Ethics Regulation) 2012.gada 25.jūnija 

ziņojumā secinājusi, ka lielākas atklātības 

nodrošināšanas nolūkā EP un EK ne vēlāk kā 

līdz 2014.gadam nepieciešams noteikt 

lobētāju obligātas reģistrēšanās pienākumu.  

 

Valsts kanceleja  

Attiecībā uz pašlaik likumprojektā ietvertā 

lobētāju reģistrēšanās modeļa izvēles 

pamatojumu, likumprojekta anotācijā 

norādīts, ka, „atzīstot gan publiskās pārvaldes 

amatpersonu, gan arī lobētāju kopīgo 

atbildību informācijas atklāšanā par to, kuru 

personu interesēs tiek pieņemti vispārsaistoši 

dokumenti, kā arī, ņemot vērā, cik salīdzinoši 

vienkārši ir reģistrēt un publiskot informāciju 

par komunikāciju ar lobētājiem mūsdienu 

digitālo tehnoloģiju un elektronizācijas 

apstākļos, par efektīvāko veidu atklātības 

nodrošināšanā ir atzīstama ziņu uzkrāšana un 

publiskošana publiskās pārvaldes institūciju 

mājas lapās”. Vēlamies uzsvērt, ka 

likumprojektā piedāvātais risinājums būtu 

efektīvs, ja lobētājs izmantotu vienkāršāko 

lobēšanas stratēģiju – vēršanos „publiskās 

varas institūcijā” ar rakstveida priekšlikumu, 

taču jāņem vērā, ka realitātē lobēšana aptver 

organizācija pati veic lobēšanas 

aktivitātes. Jāņem vērā arī to, ka 

šāda situācija grautu godīgu 

konkurenci un vienlīdzību starp 

visiem lobētājiem, ļaujot atsevišķai 

lobētāju organizācijai nonākt 

priviliģētā stāvoklī. 

 

 

Daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Precizēts Likumprojekta 4.pants. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 



  130 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

virkni dažādu metožu un darbību (lobēšana ir 

process, kas raksturīgs ar plānveidīgu un 

sistemātisku ietekmēšanu). Ņemot vērā 

minēto, kā arī dažādos lobēšanas 

paņēmienus
4
, uzskatām, ka praksē „publiskās 

varas institūcijām” lobēšanas uzsākšanas 

brīža (un, iespējams, arī priekšlikuma satura) 

identificēšana varētu būt problemātiska. 

Ievērojot minēto un to, ka lobēšanas 

informācijas atklāšanas pienākuma nasta 

tomēr būtu sadalāma, aicinām likumprojektā 

paredzēt iespēju lobētājam reģistrēties pēc 

paša iniciatīvas (turklāt vēlams, lai lobētājs 

reģistrāciju veiktu pirms lobēšanas 

uzsākšanas). Vienlaikus var tikt saglabāts arī 

risinājums, ka reģistru ar ziņām par 

lobētājiem var papildināt arī „publiskās varas 

institūcija” pati, taču tam jebkurā gadījumā 

nevajadzētu būt pamatmodelim informācijas 

atklātības nodrošināšanā. Lobētāju 

brīvprātīgas reģistrēšanās modeļa atbalsta 

gadījumā, likumprojektā būtu arī apsverams 

paredzēt konkrētas priekšrocības, kas 

veicinātu šādu reģistrēšanos.
5
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

4
 Piemēram, pasākumu/konferenču rīkošana, kuros aicināti piedalīties „publisko varas institūciju” pārstāvji; sarunas/telefonsarunas; turklāt lobētājs var vienlaicīgi 

komunicēties ar vairākiem vienas un tās pašas „publiskās varas institūcijas” pārstāvjiem. 
5
 Tā, piemēram, konkrēti motivējoši priekšlikumi ietverti koncepcijas „Publiskās pieejamības nodrošināšana informācijai par lobētājiem” (Ministru kabineta 2011.gada 

12.decembra rīkojums Nr.647) 2.variantā par lobēšanas likuma izstrādi. Salīdzinājumam – lobētāji, kas reģistrējusies EP un EK Pārredzamības reģistrā, piemēram, saņem 

individuālu paziņojumu ikreiz, kad EK publicē jaunu tiesību akta projektu vai sāk sabiedrisku apspriešanu jomā, par kuru lobētajam ir interese; tāpat arī ieviesta 

atvieglota ieejas caurlaižu sistēma EP. 



  131 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Papildus minētajam uzskatām, ka 

likumprojekta 4.panta trešās daļas kontekstā 

lobētāju reģistrēšanas un publicēšanas kārtība 

„publiskās varas institūcijās” būtu maksimāli 

vienādojama jau pašlaik (minētais arī būtiski 

atvieglotu vienota lobētāju reģistra izveidi, ja 

par tā nepieciešamību tiktu panākta 

vienošanās).  

 

Valsts kanceleja  

Papildus aicinām arī pārskatīt reģistrā 

iekļaujamās ziņas (likumprojekta 4.panta 

pirmā daļa, it īpaši par lobēšanas uzsākšanas 

datumu), izvērtējot, piemēram, koncepcijā 

„Lobēšanas tiesiskās reglamentācijas 

nepieciešamība Latvijā” (Ministru kabineta 

2008.gada 28.jūlija rīkojums Nr.435) 

piedāvātos risinājumus, EP un EK 

Pārredzamības reģistrā iekļaujamo 

informāciju, kā arī citu valstu pieredzi, kurās 

izstrādāts lobēšanas likums un ieviests 

lobētāju reģistrs; 

 

Iekšlietu ministrija 

Precizēt projekta 4.panta pirmo daļu, jo nav 

saprotams, kas ir uzskatāms par lobēšanas 

uzsākšanas brīdi, vai tas ir lobēšanas 

rakstveida līguma noslēgšanas datums, vai 

brīdis, kad tiek izteikts priekšlikums. 

 

 

 

 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Atbilstoši Likumprojekta 3.panta 

otrajai daļai lobētājs ir fiziska 

persona, kas lobē savās vai citas 

personas interesēs, jo vienmēr 

lobētājs, kas komunicēs ar 

publiskās varas institūciju būs 

fiziska persona. Savukārt, 

informācija par daba devēju un 

personu, kuras interesēs veicama 

lobēšana, tiks publicēta. 

 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Publiskās varas institūcijai tiek 

noteikts pienākums reģistrēt 

lobēšanas gadījumu, nevis katru 

tikšanos ar lobētāju. 

Priekšlikumus, ko snieguši lobētāji, 

kas neatklāj šī priekšlikuma 

iniciatoru un patieso lobēšanas 

darbības pasūtītāju, būtu jāuzskata 

par iespējami maldinošiem, jo nav 

pilnīgas skaidrības par to, kuras 

personas intereses tie tiktu 

http://ec.europa.eu/transparencyregister/public/consultation/search.do?locale=lv&reset=


  132 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pieņemti un vai šīs intereses nav 

pretrunā ar sabiedrības kopīgām 

interesēm, tādēļ tie parasti nebūtu 

ņemami vērā.  

47. 

 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija (5 dienu 

saskaņošanā izteikts priekšlikums) 

Atbilstoši Likumprojekta 3. panta otrās daļas 

4. punkta redakcijai 

republikas pilsētu domju priekšsēdētāji, kuru 

pienākumos ietilpst domes 

darba vadīšana pašvaldību funkciju 

nodrošināšanai, tiek nodefinēti kā 

lobētāji. Saskaņā ar minēto Likumprojekta 3. 

panta otrās daļas 4. punktu un 

Likumprojekta 4. pantu informācija par 

republikas pilsētu domju 

priekšsēdētājiem, kas piedalījušies LLPA 

organizētajās sanāksmēs ar 

publiskās varas institūciju pārstāvjiem un 

pauduši viedokli, jāreģistrē un 

jāpublicē tīmekļa vietnē, kas pēc būtības nav 

atbalstāms, jo pilsētu domes 

priekšsēdētāju dalības LLPA organizētajās 

sanāksmēs mērķis un realizācija 

balstās uz publisku personu (pašvaldību) 

interešu pārstāvēšanu, kas ir 

pretrunā ar Likumprojekta anotācijā definēto 

lobēšanas jēdzienu. 

Nav ņemts vērā. 

Panākta vienošanās. 

3.pants 

(2) Šo likumu nepiemēro, ja 

viedokli par šā panta pirmajā daļā 

minēto dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādāšanu, 

saskaņošanu, pieņemšanu  vai 

izsludināšanu, tiek pausts: 

 1) sniedzot atzinumu par tiesību  

akta projektu, ja saskaņojuma 

uzdevums ir norādīts Valsts 

sekretāru sanāksmes, Ministru 

kabineta komitejas sanāksmes vai 

Ministru kabineta sanāksmes 

protokollēmumā;  

2) sniedzot atzinumu vai 

informāciju pēc publiskās varas 

institūcijas pieprasījuma; 

3) plānotu un organizētu 

sabiedrībai pieejamu pasākumu 

publiskā vietā, reklāmas, 

publikācijas plašsaziņas līdzeklī 

ietvaros, kā arī pulcēšanās brīvības 

izpausmes (sapulci, gājienu, piketu) 

ietvaros; 

4) normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā īstenotā sabiedriskā 

apspriešanā un publiskā apspriešanā; 



  133 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

5) sociālā dialoga ietvaros 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

48. 4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

(1) Publiskās varas institūcija 

piecu darba dienu laikā pēc 

lobēšanas uzsākšanas reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kura 

nodarbina lobētāju lobēšanas 

veikšanai 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) lobēšanas uzsākšanas 

datums; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru 

tiek veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura atklāsts. 

Iekšlietu ministrija 

Vēršam uzmanību uz to, ka projekta 4.panta 

pirmās daļas 6.punkts paredz, ka reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa vietnē lobētāja 

sniegtā priekšlikuma īsu satura atklāstu. 

Savukārt projekta 4.panta piektā daļa nosaka, 

ka lobētāja sniegtais rakstiskais priekšlikums 

par dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. Ņemot vērā 

minēto, nav saprotams, kāpēc institūcijas 

tīmekļa vietnē publicē tikai lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īsu satura atklāstu, ja lobētāja 

sniegtais rakstiskais priekšlikums par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Iebildums nav ņemts vērā.  

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

 Lai atvieglotu darbu institūcijām 

un, ņemot vērā, ka dažādu 

institūciju mājas lapām ir dažādas 

tehniskās iespējas publiskot 

pievienotus failus, uzskatām, ka ir 

pietiekoši, ja tiek publicēts tikai 

sniegtā priekšlikuma īss satura 

atklāsts, Tomēr netiek izslēgts, ka 

institūcija publicē pilnu 

priekšlikuma dokumentu, ja tas ir 

sniegts rakstiski. Savukārt 

situācijās, kad priekšlikums ir 

izteikts mutiski pievienojamā 

dokumenta faila nemaz nebūtu.  

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 



  134 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 



  135 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

49. 4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

(1) Publiskās varas institūcija 

piecu darba dienu laikā pēc 

lobēšanas uzsākšanas reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kura 

nodarbina lobētāju lobēšanas 

veikšanai 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) lobēšanas uzsākšanas 

datums; 

5) dokumenta vai dokumenta 

Iekšlietu ministrija 

Papildināt projekta 4.panta pirmo daļu, 

nosakot, ka reģistrē arī fiziskās personas datus 

un juridiskās personas reģistrācijas numuru, 

jo bez minētās informācijas ir apgrūtinoši 

identificēt gan lobētāju, gan fizisku vai 

juridisku personu, kura nodarbina lobētāju vai 

kuras interesēs veic lobēšanu. 

Iebildums nav ņemts vērā.  

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Fizisko personu datu aizsardzības 

likumā noteiktais ierobežo šādas 

sensitīvas informācijas 

publicēšanu. Savukārt juridiskās 

personas ir identificējamas arī bez 

reģistrācijas numura, jo piereģistrēt 

juridisko personu ar identisku 

nosaukumu, kāds ir jau reģistrēts, 

nav iespējams. 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 



  136 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

projekta nosaukums, par kuru 

tiek veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura atklāsts, 

 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 



  137 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

50. 4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

(3) Publiskās varas institūcija 

nosaka lobētāju reģistrēšanas 

un publicēšanas kārtību. 

 

Labklājības ministrija 

Izslēgt 4.panta trešo daļu un pārejas 

noteikumu, jo katras iestādes pašas 

kompetencē ir lemt par piemērotāko veidu 

lobētāju reģistrēšanas un publicēšanas 

veikšanai un izvērtēt nepieciešamību pēc 

atbilstoša iekšējā normatīvā regulējuma. 

Ministrija uzskata, ka ne visos gadījumos un 

ne visām iestādēm būs nepieciešams lobētāju 

reģistrēšanas un publicēšanas veikšanai 

izstrādāt iekšējo normatīvo aktu 

Iebildums ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Likumprojekts precizēts norādot, 

ka iestādes vadītājs ir atbildīgs par 

lobēšanas reģistrēšanas un 

publicēšanas nodrošināšanu.  

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 

likumam labas pārvaldības princips 

paredz, ka katras institūcijas 

vadītāja ziņā ir noteikt skaidru 

procedūru, kā uzskaitīt 

informāciju, tai skaitā par 

lobēšanu, kā arī nodrošināt 

pienākumu reģistrēt lobēšanas 

gadījumus, attiecīgi viņam ir 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 



  138 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

jānosaka, kurš tieši darbinieks būs 

par to atbildīgs, kurš ievietos 

informāciju mājas lapā, kurā sadaļā 

utt..  

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  



  139 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

51. 4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

(4) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja 

kontaktinformāciju kā 

ierobežotas pieejamības 

informāciju.  

 

Iekšlietu ministrija 

Vēršam uzmanību uz to, ka projekta 4.panta 

ceturtā daļa paredz, ka lobētāja 

kontaktinformāciju reģistrē kā ierobežotas 

pieejamības informāciju. Savukārt projekta 

4.panta pirmā daļa nemaz neparedz, ka par 

lobētāju reģistrē kontaktinformāciju. Ņemot 

vērā minēto, attiecīgi papildināt projekta 

4.panta pirmo daļu. 

Iebildums nav ņemts vērā.  

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Kontaktinformācija ir privāta 

rakstura informācija, par kuras 

publicēšanu ir jāsaņem atļauja no 

lobētāja, tādēļ nebūtu pareizi tās 

publicēšanu padarīt par obligātu. 

Savukārt, ja institūcija vēlas, tā, 

saņemot atļauju no lobētāja, var 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 



  140 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

papildus obligātajai informācijai 

norādīt arī jebkuru citu papildus 

informāciju. 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 



  141 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

52. 4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Uzskatām, ka 4.pantā piedāvātais regulējums 

uzliek papildus administratīvo slogu valsts 

pārvaldei, līdz ar to lūdzam izvērsti aizpildīt 

Iebildums daļēji ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Uzskatām, ka lobēšanas 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 



  142 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(1) Publiskās varas institūcija 

piecu darba dienu laikā pēc 

lobēšanas uzsākšanas reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kura 

nodarbina lobētāju lobēšanas 

veikšanai 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) lobēšanas uzsākšanas 

datums; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru 

tiek veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura atklāsts. 

 

(2) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu 

dokumentu vai tā projektu, tad 

publiskās varas institūcija var 

nereģistrēt katru lobēšanas 

gadījumu atsevišķi. Ja lobētājs, 

par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par 

anotācijas II sadaļu, sniedzot detalizētu 

analīzi un statistisko informāciju, ņemot vēro, 

piemēram, kaut vai valdībā izskatāmo 

dokumentu skaitu. Kā arī norādīt finanšu 

aprēķinus, ņemot vērā slodzes pieaugumu 

valsts pārvaldē. Vienlaikus netop skaidrs, kas 

tiek saprasts ar jēdzienu „lobēšanas 

uzsākšana” (4.panta pirmā daļa). 

publicēšana uzliek tik nelielu 

papildus administratīvo slogu, ka 

tam papildus finanšu līdzekļi nav 

nepieciešami. Vairākas institūcijas, 

tajā skaitā Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija, jau 

šobrīd publicē attiecīgo 

informāciju savās mājas lapās. 

 

Termins „lobēšanas uzsākšana” no 

Likumprojekta svītrots. 

 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 



  143 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

tādu dokumentu vai dokumenta 

projektu, kurš iepriekš nav 

norādīts institūcijas tīmekļa 

vietnē, vai lobētājs pārstāv citu 

privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju;  

 

(3) Publiskās varas institūcija 

nosaka lobētāju reģistrēšanas 

un publicēšanas kārtību. 

 

(4) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja 

kontaktinformāciju kā 

ierobežotas pieejamības 

informāciju.  

 

(5) Lobētāja sniegtais 

rakstiskais priekšlikums par 

dokumentu un dokumenta 

projektu ir vispārpieejama 

informācija.  

 

(6) Publiskās varas institūcija 

nepublicē informāciju par 

personu, kuru tā pati pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi 

piedalīties kā ekspertu 

dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

ja attiecīgo informāciju norāda 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 



  144 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojumā 

(anotācijā). 

 

(7) Informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē 

glabājama pastāvīgi. 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

53.  Latvijas Lielo pilsētu asociācija (5 dienu 

saskaņošanā izteikts priekšlikums) 

Nav saprotams, kā Likumprojekta 3. panta 

trešā daļa, kas nosaka, ka 

gadījumos, kad organizācijas, biedrības vai 

nodibinājumi, kas lobēšanu 

neveic kāda atsevišķa biedra vai citas 

personas interesēs, nav jānoslēdz 

rakstveida līgums par lobēšanas pakalpojumu 

un tā atlīdzību, saskan ar 

Likumprojekta 4. panta pirmās daļas 7. 

punktu, kas nosaka lobēšanas 

reģistrēšanu, ja lobēšana tiek veikta publiskās 

varas institūciju interesēs, 

nosakot lobēšanas finansēšanas avotu un 

lobēšanas līguma summu. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 



  145 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 



  146 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

54. 5.pants. Lobēšanas līgums  

 (2) Šā panta pirmās daļas 

noteikums attiecas uz 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu tikai tad, ja 

lobēšana tiek veikta kāda 

atsevišķa biedra vai citas 

privātpersonas interesēs. 

(3) Publiskās varas 

institūcijas pārstāvim ir tiesības 

pieprasīt uzrādīt šā panta 

pirmajā daļā minēto līgumu. 

Labklājības ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteiktais iebildums) 

Precizēt 5.panta otrajā daļā noteikto 

pienākumu slēgt rakstveida līgumu par 

lobēšanu, neattiecinot to uz gadījumiem, kad 

lobēšanu savu biedru interesēs statūtos 

noteikto mērķu sasniegšanai veic nevalstiskās 

organizācijas. Tā kā informācija par 

nevalstisko organizāciju biedriem un to 

statūtiem ir publiski pieejama, tad nav 

lietderīgi tām noteikt pienākumu vēl slēgt 

papildu līgumu lobēšanas veikšanai. Arī šīs 

normas precizētā redakcija uzliek nesamērīgu 

slogu virknei nevalstisko organizāciju, kuru 

biedru vidū ir, piemēram, nozaru asociācijas, 

nozaru arodbiedrības, tādas 

komercsabiedrības kā VAS „Latvijas 

dzelzceļš”, VAS „Latvijas pasts” un kuras, 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Norma attiecīgi ir jau precizēta un 

tajā ir norādīts, ka gadījumā, ja tiek 

pārstāvētas visas biedrības 

intereses, lobēšanas līgumam nav 

jābūt. Taču, ja tiek pārstāvētas kā 

konkrēta biedra intereses (kas, 

starp citu, var būt pretrunīgas ar 

kāda cita biedra interesēm), tad ar 

šo konkrēto biedru līgums ir 

jāslēdz, jo šajā gadījumā lobēšana 

nenotiek organizācijas, bet kāda 

īpaši priviliģēta biedra labā. Tomēr 

attiecībā uz biedriem, kas paši ir 

organizācija, biedrība vai 

nodibinājums, tiek paredzēts 

izņēmums, lai tādējādi saskaņotu 

Labklājības ministrijas izteikto 

5.pants. Lobēšanas līgums  

 

(1) Ja Lobētājs veic lobēšanu citu 

privātpersonu interesēs par atlīdzību, 

lobētājs vai lobētāja darba devējs, 

kurš apņemas to nodrošināt, slēdz 

lobēšanas līgumu. Lobēšanas līgums 

slēdzams rakstveidā. 

(2) Šā panta pirmās daļas 

noteikums attiecas uz organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu tikai tad, 

ja lobēšana tiek veikta kāda 

atsevišķa biedra vai citas 

privātpersonas interesēs. Šā panta 

pirmās daļas noteikums neattiecas uz 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu, ja lobēšana tiek 

veikta tāda atsevišķa biedra 



  147 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pārstāvot attiecīgās nozares intereses, faktiski 

pārstāv vienu savu biedru; 

iebildumu. interesēs, kurš ir organizācija, 

biedrība vai nodibinājums. 

(3) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim ir tiesības pieprasīt uzrādīt 

šā panta pirmajā daļā minēto līgumu. 

55. 5.pants. Lobēšanas 

līgums  

(1) Ja Lobētājs veic 

lobēšanu citu privātpersonu 

interesēs par atlīdzību, lobētājs 

vai lobētāja darba devējs, kurš 

apņemas to nodrošināt, slēdz 

lobēšanas līgumu. Lobēšanas 

līgums slēdzams rakstveidā. 

 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 5.panta pirmās daļas 

redakcija nosaka, ka lobēšanas līgumu slēdz, 

ja lobētājs veic lobēšanu citu privātpersonu 

interesēspar atlīdzību. Delna vērš uzmanību, 

ka saskaņā ar Likumprojekta 4.panta pirmo 

daļu lobēšanu savās vai citu privātpersonu 

interesēs var veikt arī bez atlīdzības. Līdz ar 

to praksē ir iespējamas situācijas, kad 

lobēšanas līgums nav jāslēdz, ja lobēšanu veic 

citas personas interesēs bez atlīdzības. Delna 

aicina precizēt Likumprojektu skaidri 

nosakot, vai rakstveida līgums slēdzams arī 

gadījumos, kad lobēšanu veic citas personas 

interesēs bez atlīdzības. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(panākta vienošanās) 

Delnas piedāvātajai normai nav 

juridiska spēka, jo arī pašreizējā 

redakcijā līgums kā obligāts 

nosacījums ir tikai tad, ja lobēšana 

tiek veikta par atlīdzību. 

5.pants. Lobēšanas līgums  

 

(1) Ja Lobētājs veic lobēšanu citu 

privātpersonu interesēs par atlīdzību, 

lobētājs vai lobētāja darba devējs, 

kurš apņemas to nodrošināt, slēdz 

lobēšanas līgumu. Lobēšanas līgums 

slēdzams rakstveidā. 

(2) Šā panta pirmās daļas 

noteikums attiecas uz organizāciju, 

biedrību vai nodibinājumu tikai tad, 

ja lobēšana tiek veikta kāda 

atsevišķa biedra vai citas 

privātpersonas interesēs. Šā panta 

pirmās daļas noteikums neattiecas uz 

organizāciju, biedrību vai 

nodibinājumu, ja lobēšana tiek 

veikta tāda atsevišķa biedra 

interesēs, kurš ir organizācija, 

biedrība vai nodibinājums. 

(3) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim ir tiesības pieprasīt uzrādīt 

šā panta pirmajā daļā minēto līgumu. 

56. 6.pants 

(5) Lobētajam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija (5 dienu 

saskaņošanā izteikts priekšlikums) 

Uzskatām, ka  arī Likumprojekta 6.panta 

Iebildums ir ņemts vērā 

Precizētajā Likumprojetka 

redakcijā noteikts, ka lobēšana šī 

2.pants. Lobēšanas jēdziens  

 

 (1) Lobēšana ir apzināta 



  148 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

sniegt dāvanas, viesmīlības 

piedāvājumus (tai skaitā 

transporta, izmitināšanas un 

ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim vai citai personai. 

piektā daļa nav attiecināma 

uz tādām biedrībām kā LLPA, kas publisko 

personu interešu un tiesību 

aizstāvēšanā, veicinot pašvaldību funkciju 

veiksmīgāku īstenošanu, organizē 

tikšanos ar varas institūciju pārstāvjiem un 

nodrošina šo tikšanos norisei 

nepieciešamos materiālus, t.sk. nodrošinot arī 

tādus viesmīlības 

piedāvājumus kā dzeramo ūdeni, kafiju u.c. 

likuma izpratnē ir tikai tāda, kura 

tiek veikta privātpersonas intersēs, 

attiecīgi kad tā tiek veikta 

pašvaldības interesēs. 

privātpersonas interesēs veikta 

saziņa ar publiskās varas institūcijas 

pārstāvi nolūkā ietekmēt publiskās 

varas institūcijas pārstāvja rīcību 

dokumentu un to projektu 

ierosināšanas, izstrādes, 

saskaņošanas, pieņemšanas vai 

izsludināšanas procesā.  

(2) Lobēšana nav publiskās varas 

institūciju pārstāvju savstarpējā 

komunikācija amata pienākumu 

izpildes ietvaros. 

(3) Lobēšanas pakalpojums ir 

lobēšanas pasākums vai pasākumu 

kopums saskaņā ar līgumu vai 

savstarpēju vienošanos par atlīdzību 

vai bez tās. 

57. 6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu 

par šā likuma 3.panta pirmās 

daļas dokumentu vai tā 

projektu, ja tas fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā un, publiskās varas 

institūcija piecu darba dienu 

laikā no dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

Labklājības ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteiktais iebildums) 

Aizstāt 6.panta pirmajā daļā vārdus „5 darba 

dienu” ar vārdu „15 dienu”, jo ne Darba 

likums, ne citi normatīvie akti nenosaka, 

kuras dienas ir darba dienas un arī valsts 

iestādēs darbs tiek organizēts dažādi. 

Vienlaikus Labklājības ministrija ierosina 

noteikt garāku informācijas reģistrēšanas un 

publicēšanas termiņu, ņemot vērā, ka svētku 

dienu un darba dienu pārcelšanas gadījumā 

piecu dienu termiņš var būt nepietiekams; 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Ievērojot samērīguma principu, 

labojam 5 darba dienas uz 10 

dienām. 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 



  149 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 

uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura izklāsts. 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 



  150 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

58. 6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

 

(2) Šā panta pirmajā 

daļā noteiktajā kārtībā reģistrē 

priekšlikumus, ja tiek fiksēti 

rakstveidā, audio vai video 

Tieslietu ministrija 

Lūdzam izslēgt likumprojekta 6. panta otro 

daļu, jo tā dublē likumprojekta 6. panta pirmo 

daļu. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

6.panta otrā daļa svītrota. 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 



  151 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

formā. Mutvārdos izteiktu 

priekšlikumu noformē 

rakstveidā. 

 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 



  152 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

59. 6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un informācijas 

Tieslietu ministrija 

Lūdzam precizēt likumprojekta 6. pantu, jo 
Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Juridiskās tehnikas noteikumi un 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 



  153 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu 

par šā likuma 3.panta pirmās 

daļas dokumentu vai tā 

projektu, ja tas fiksēts 

rakstiskā, audio vai video 

formā un, publiskās varas 

institūcija piecu darba dienu 

laikā no dienas, kad saņemts 

priekšlikums, reģistrē un 

publicē institūcijas tīmekļa 

vietnē šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un 

uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3) vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums 

juridiskai personai, kuras 

interesēs veic lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai 

dokumenta projekta 

nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā 

priekšlikuma īss satura izklāsts. 

 

tajā regulētās situācijas nav iespējams nodalīt 

no likumprojekta 7. pantā regulētajām 

situācijām. Proti, piedāvātajā redakcijā 

likumprojekta 6. pants uzliek par pienākumu 

reģistrēt visus priekšlikumus, kas saņemti par 

likumprojekta 3. panta pirmajā daļā 

minētajiem dokumentiem vai to projektiem, 

savukārt likumprojekta 7. pants paredz 

atšķirīgu regulējumu uz gadījumiem, kad 

saņemts iesniegums no fiziskas personas, 

kurā ietverts priekšlikums savās interesēs. 

vispārpieņemtā likumdošanas 

prakse pieļauj izņēmumus par 

vienu tiesību normu paredzēt citā, 

nevis tajā pašā pantā. 7.pantā 

noteiktais, gadījumā, ja fiziskai 

personai ir iebildumi pret 

informācijas publicēšanu 

noteiktajos gadījumos, ir 6.panta 

regulējuma izņēmums. 

Tomēr ņemam vērā to, ka fiziskas 

personas, kad tās veic lobēšanu 

savās privātās interesēs, ir kā 

izņēmums. 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 



  154 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktajā kārtībā reģistrē 

priekšlikumus, ja tiek fiksēti 

rakstveidā, audio vai video 

formā. Mutvārdos izteiktu 

priekšlikumu noformē 

rakstveidā. 

 

(3) Publiskās varas 

institūcija informē lobētāju par 

lobēšanas informācijas 

publiskošanu. 

 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 



  155 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

60.  Latvijas darba devēju konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

Ir nepieciešams precizēt (4.p.8.d.) pēdējo 

teikumu, atbilstoši nosakot, ka informācija, 

kas satur komercnoslēpumu (arī tad, ja tā 

attiecas uz priekšlikumu), ir ierobežotas 

pieejamības informācija. 

Vēršam uzmanību, ka priekšlikums kādam 

projektam var tikt ietverts arī dokumentā, kas 

satur komercnoslēpumu. Un otrādi – virkni 

priekšlikumu iespējams pamatot tikai ar 

detalizētiem aprēķiniem un tirgus datiem, kas 

labi raksturo jautājumu, tomēr ir ierobežotas 

pieejamības informācija un nedrīkst tikt 

izpausta attiecīgā komersanta konkurentiem. 

Tādēļ šādu dokumentu noteikšana kā 

vispārpieejama var aizskart personu intereses 

un tiesības, kas garantētas Komerclikumā un 

citos normatīvajos aktos. 

Priekšlikums ir ņemts vērā. 

 
6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 



  156 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 



  157 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

61.  Tieslietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts iebildums) 

Saskaņā ar likumprojekta 4. panta devīto daļu 

šā panta pirmajā un otrajā daļā minētā 

informācija publiskās varas institūcijas 

tīmekļa vietnē glabājama pastāvīgi. Ņemot 

vērā to, ka personas datu glabāšana arī ir 

uzskatāma par personas datu apstrādi, lūdzam 

papildināt likumprojekta anotāciju, norādot 

datu apstrādes mērķi un tiesisko pamatu, jo 

šobrīd nav saprotama nepieciešamība 

personas datus glabāt pastāvīgi bez iespējas 

pārskatīt datu glabāšanas termiņus. 

 

Labklājības ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteikts priekšlikums) 

Izvērtēt 4.panta devītajā daļā noteiktās 

prasības glabāt informāciju par lobētāju un 

lobēšanu pastāvīgi samērību. Ministrija 

ierosina noteikt termiņu šādas informācijas 

glabāšanai, piemēram, pieci vai 10 gadi. 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Informācijas glabāšanas termiņš 

noteikts 10 gadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšlikums ir ņemts vērā 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 



  158 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 



  159 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā 

minētā informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

62. (3) Publiskās varas institūcija 

nosaka lobētāju reģistrēšanas 

un publicēšanas kārtību. 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Ņemot vērā atzinuma 5.punktā minēto, nav 

izprotams vai 4.panta trešajā daļā domāta 

iestāde vai deleģējums Ministru kabinetam 

noteikt attiecīgu kārtību. Otrajā gadījumā 

nepieciešams izvērst plānoto noteikumu 

saturu. Savukārt, ja to veiks katra iestāde, 

netiks nodrošināta vienota pieeja jautājuma 

sakārtošanai. 

Iebildums daļēji ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK 

kārtības ruļļa 103.p.) 

Darba grupa, kas izstrādāja 

Likumprojektu, vienojās, ka šī 

kārtība nav tik būtiska, kā princips 

kā tāds. Turklāt būtu sarežģīti 

noteikt vienotu kārtību visām 

institūcijām, ņemot vērā to dažādo 

specifiku, struktūru un nodarbināto 

skaitu. 

Tomēr, ņemot vērā citu institūciju 

izteiktos iebildumus, norma ir 

precizēta, paredzot, ka publiskās 

varas institūcijas vadītājs ir 

atbildīgs par lobēšanas 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 



  160 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu, lai nebūtu 

paredzēts pienākums obligāti izdot 

iekšējo normatīvo aktu, kurā būtu 

noteikta kārtība, kādā tas ir 

veicams. 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  



  161 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

63. 4.pants. Lobētāju 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

(6) Publiskās varas institūcija 

nepublicē informāciju par 

personu, kuru tā pati pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi 

piedalīties kā ekspertu 

dokumenta projekta 

Iekšlietu ministrija 

Vēršam uzmanību uz to, ka projekta 

anotācijas I sadaļas 4.punktā ir minēts, ka 

projektā ir paredzēts izņēmums, kad lobētājs 

un tā sniegtais priekšlikums nav obligāti 

jāpublicē institūcijas mājas lapā, tas ir, ja 

persona, kas varētu būt uzskatāma par 

lobētāju, ir pieaicināta kā eksperts no 

institūcijas puses, nevis pēc paša lobētāja 

iniciatīvas, vienlaikus par to norādot attiecīgā 

Iebildums ņemts vērā. 

Precizēta Likumprojekta 4.panta 

trešā daļa atbilstoši kurai netiek 

publicēta informācija par personu, 

kuru iestāde pati uzaicinājusi 

piedalīties kā ekspertu. Līdz ar to 

nav nozīmes arī faktam, vai 

persona ir vai nav uzskatāma par 

lobētāju. 

Ievērojot minēto, ir precizēta 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 



  162 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

ja attiecīgo informāciju norāda 

sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojumā 

(anotācijā). 

dokumenta projekta sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojumā (anotācijā). Savukārt 

no projekta 4.panta sestās daļas neizriet, ka 

uzaicinātā persona ir tāda, kuru varētu 

uzskatīt par lobētāju. Papildus nav saprotams, 

pēc kā varēs noteikt, var vai nevar personu 

uzskatīt par lobētāju. Vienlaikus norādām, ka 

Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra 

instrukcijas Nr.19 „Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība” 

63.punkts jau pašreiz nosaka, ja projekta 

izstrādē ir pieaicināts eksperts, tad aizpilda 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma 

(anotācijas) VI sadaļas 4.punktu "Saeimas un 

ekspertu līdzdalība". Ņemot vērā minēto, 

attiecīgi precizēt projekta 4.panta sesto daļu. 

anotācija. 

 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 



  163 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā 

minētā informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

64.. (8) Lobētāja sniegtais 

rakstiskais priekšlikums par 

dokumentu un dokumenta 

projektu ir vispārpieejama 

Tieslietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts iebildums) 

Likumprojekta 4. panta astotā daļa noteic, ka 

lobētāja sniegtais rakstiskais priekšlikums par 

Iebildums ņemts vērā. 

 

Norma svītrota. 



  164 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

informācija. Iesnieguma daļa, 

kas neattiecas uz priekšlikumu 

par dokumentu vai tā projektu 

vai satur komercnoslēpumu, 

nav vispārpieejama 

informācija. 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. Ņemot vērā to, 

ka nav saprotams, kādēļ par vispārpieejamu 

informāciju ir uzskatāms rakstisks 

priekšlikums, taču nav uzskatāms cita veida 

iesniegums, likumprojekta 4.panta astotā daļa 

precizējama. 

65. 6.pants. Lobēšanas 

reģistrēšana un informācijas 

publicēšana 

(3) Publiskās varas 

institūcija informē lobētāju par 

lobēšanas informācijas 

publiskošanu 

Labklājības ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteiktais iebildums) 

Izslēgt 6.panta trešo daļu un 7.panta pirmās 

daļas 1.punktu, jo šajās normās noteiktā 

kārtība personu informēšanai par to iesniegtās 

informācijas publiskošanu radītu būtisku 

valsts iestāžu administratīvo resursu patēriņu; 

 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Uzskatām, ka Labklājības 

ministrijas izteiktajam 

apgalvojumam par 

nepieciešamajiem papildus 

resursiem nav nekāda pamatojuma. 

Ja šis regulējums radītu 

administratīvo resursu patēriņu, 

lūdzam sniegt precīzu 

paskaidrojumu, kur un kādā mērā 

šis provizoriskais patēriņš būtu. 

VARAM bez problēmām publicē 

minēto informāciju savā mājas lapā 

jau šobrīd, un tas šai ministrijai nav 

radījis būtisku administratīvo 

resursu patēriņu nedz izveidojot 

šādu iekšējo reģistru, nedz to 

administrējot. 

6.pants. Lobēšanas reģistrēšana 

un informācijas publicēšana 

 

 (1) Saņemot priekšlikumu par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, ja tas 

fiksēts rakstiskā, audio vai video 

formā, izņemot ja priekšlikuma 

sniedzējs ir šā likuma 4.panta otrās 

daļas 1.punktā minētā persona, 

publiskās varas institūcija piecu 

desmit darba dienu laikā no dienas, 

kad saņemts priekšlikums, reģistrē 

un publicē institūcijas tīmekļa vietnē 

šādu informāciju: 

1) lobētāja vārds un uzvārds; 

2) lobētāja pārstāvētās 

organizācijas, biedrības vai 

nodibinājuma vai komersanta 

nosaukums; 

3)vārds un uzvārds fiziskai 

personai vai nosaukums juridiskai 

personai, kuras interesēs veic 

lobēšanu; 



  165 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

4) datums, kad saņemts 

priekšlikums par dokumentu; 

5) dokumenta vai dokumenta 

projekta nosaukums, par kuru tiek 

veikta lobēšana; 

6) lobētāja sniegtā priekšlikuma 

īss satura izklāsts. 

(2) Publiskās varas institūcija 

informē lobētāju par lobēšanas 

informācijas publiskošanu. 

(3) Ja lobētājs atkārtoti veic 

lobēšanu par to pašu dokumentu vai 

tā projektu, tad publiskās varas 

institūcija var nereģistrēt katru 

lobēšanas gadījumu atsevišķi. Ja 

lobētājs, par kura veikto lobēšanu 

informācija jau ir reģistrēta un 

publicēta, lobēšanu veic par tādu 

dokumentu vai dokumenta projektu, 

kurš iepriekš nav norādīts institūcijas 

tīmekļa vietnē, vai lobētājs pārstāv 

citu privātpersonu, nekā iepriekš 

norādīts, ierakstu papildina ar 

attiecīgo informāciju.  

(4) Lobētāja sniegtais 

priekšlikums, ja tas ir fiksēts 

rakstiskā, audio vai video formā, par 

dokumentu un dokumenta projektu ir 

vispārpieejama informācija. 

Priekšlikuma daļa, kas neattiecas uz 

dokumentu vai tā projektu, vai satur 

komercnoslēpumu, nav 



  166 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

vispārpieejama informācija. 

(5) Publiskās varas institūcija 

reģistrē lobētāja kontaktinformāciju 

kā ierobežotas pieejamības 

informāciju. 

(6) Publiskās varas institūcijas 

vadītājs ir atbildīgs par lobēšanas 

reģistrēšanas un publicēšanas 

nodrošināšanu.  

 (7) Šā panta pirmajā daļā minētā 

informācija publiskās varas 

institūcijas tīmekļa vietnē glabājama 

5 gadus. 

66. 7.pants. Fizisku personu 

iesniegumu izskatīšanas 

kārtība 

             

         (1) Saņemot 

iesniegumu, kurā fiziska 

persona izsaka konkrētu un 

saprotamu priekšlikumu savās 

interesēs par šā likuma 3.panta 

pirmajā daļā minēto dokumentu 

vai to projektu ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu, 

un fizisko personu ir iespējams 

identificēt, publiskās varas 

institūcija: 

1) sniedz atbildi 

attiecīgajai personai, informējot 

Labklājības ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteiktais iebildums) 

Precizēt 7.pantu, izslēdzot nepieciešamību 

reģistrēt un publicēt tādus fizisko personu 

iesniegumus, kuri, kaut arī ir vērsti uz mērķi 

ietekmēt valsts institūciju rīcību normatīvo 

aktu izstrādāšanā, nerada būtiskus riskus 

lēmumu pieņemšanas atklātībai un 

sabiedrības interesēm kopumā, piemēram, 

pensionāru iesniegumi ar mērķi normatīvi 

pilnveidot viņu sociālo nodrošinājumu. Šādu 

iesniegumu reģistrēšana un publicēšana radīs 

būtiskus finanšu un administratīvos resursus, 

kas ievērojami pārsniegs sabiedrībai 

nepieciešamus ieguvumus; 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Tieši Labklājības ministrijas 

minēto gadījumu dēļ likumprojekta 

7.panta otrajā daļā ir noteikts 

izņēmums, kas nozīmē, ka visi 

pensionāru iesniegumi par pensiju 

paaugstināšanu nav jāpublicē. 

7.pants. Lobētāja, kas pārstāv 

sevi un savas personiskās 

intereses, iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no iesniedzēja, 

kurš ir identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā minētā 

persona, publiskās varas institūcija 

var reģistrēt un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 



  167 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu par iesnieguma satura 

un personas identitātes 

atklāšanu, ja divu nedēļu laikā 

netiks saņemts šīs personas 

iebildums;  

2) reģistrē un 

publicē informāciju atbilstoši 

šā likuma 5.panta pirmajai 

daļai, ja nav saņemti fiziskās 

personas iebildumi; 

(2) Ja publiskās varas 

institūcija saņēmusi vairākus 

privātpersonu atsevišķus 

iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc 

būtības vienāda satura 

iesniegumus par šā likuma 

3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, 

publiskās varas institūcija, 

reģistrējot lobēšanas 

priekšlikumu, var vienkopus 

norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu 

iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā 

daļā minētajiem iesniegumiem 

ir attiecināms  šā likuma 

5.panta otrajā, ceturtajā, 

piektajā, sestajā, septītajā un 

astotajā daļā noteiktais. 

kārtībā, vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

identitātes atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs personas 

iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un fiziskās 

personas identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas institūcija 

saņēmusi vairākus privātpersonu 

atsevišķus iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc būtības 

vienāda satura iesniegumus par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, publiskās 

varas institūcija, reģistrējot 

lobēšanas priekšlikumu, var 

vienkopus norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā daļā 

minētajiem iesniegumiem ir 

attiecināms  šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, septītajā 

un astotajā daļā noteiktais. 



  168 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

67. 7.pants. Fizisku personu 

iesniegumu izskatīšanas 

kārtība 

(3) Uz šā panta pirmajā daļā 

minētajiem iesniegumiem ir 

attiecināms  šā likuma 5.panta 

otrajā, ceturtajā, piektajā, 

sestajā, septītajā un astotajā 

daļā noteiktais. 

Labklājības ministrija (5 dienu 

saskaņošanā izteiktais iebildums) 

Aizstāt 7.panta trešajā daļā skaitli „5” ar 

skaitli „6”, tādējādi precizējot atsauci. 

Iebildums ir ņemts vērā. 7.pants. Lobētāja, kas pārstāv 

sevi un savas personiskās 

intereses, iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no iesniedzēja, 

kurš ir identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā minētā 

persona, publiskās varas institūcija 

var reģistrēt un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

identitātes atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs personas 

iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un fiziskās 

personas identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas institūcija 

saņēmusi vairākus privātpersonu 

atsevišķus iesniegumus, vai vairāku 



  169 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

privātpersonu kopīgus, pēc būtības 

vienāda satura iesniegumus par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, publiskās 

varas institūcija, reģistrējot 

lobēšanas priekšlikumu, var 

vienkopus norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā daļā 

minētajiem iesniegumiem ir 

attiecināms  šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, septītajā 

un astotajā daļā noteiktais. 

68. 7.pants. Fizisku personu 

iesniegumu izskatīšanas 

kārtība 

             

         (1) Saņemot 

iesniegumu, kurā fiziska 

persona izsaka konkrētu un 

saprotamu priekšlikumu savās 

interesēs par šā likuma 3.panta 

pirmajā daļā minēto dokumentu 

vai to projektu ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu, 

un fizisko personu ir iespējams 

identificēt, publiskās varas 

institūcija: 

1) sniedz atbildi 

attiecīgajai personai, informējot 

Tieslietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteiktais iebildums) 

Likumprojekta 7. panta pirmās daļas 

2. punkts paredz informācijas reģistrēšanu un 

publicēšanu atbilstoši likumprojekta 5. panta 

pirmajai daļai. Vēršam uzmanību, ka 

likumprojekta 5. pants regulē lobēšanas 

līgumu, līdz ar ko nav saprotams, kāda 

informācija ir reģistrējama un publicējama. 

Līdzīgi neatbilstošas norādes ir ietvertas arī 

likumprojekta 7. panta trešajā daļā, 8. panta 

1. punktā. Lai būtu iespējams pēc būtības 

izvērtēt likumprojektā ietvertās tiesību 

normas, lūdzam likumprojektu precizēt, 

nodrošinot tajā korektu atsauču lietošanu. 

Iebildums ir ņemts vērā. 7.pants. Lobētāja, kas pārstāv 

sevi un savas personiskās 

intereses, iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no iesniedzēja, 

kurš ir identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā minētā 

persona, publiskās varas institūcija 

var reģistrēt un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 



  170 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu par iesnieguma satura 

un personas identitātes 

atklāšanu, ja divu nedēļu laikā 

netiks saņemts šīs personas 

iebildums;  

2) reģistrē un 

publicē informāciju atbilstoši 

šā likuma 5.panta pirmajai 

daļai, ja nav saņemti fiziskās 

personas iebildumi; 

kārtībā, vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

identitātes atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs personas 

iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un fiziskās 

personas identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas institūcija 

saņēmusi vairākus privātpersonu 

atsevišķus iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc būtības 

vienāda satura iesniegumus par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, publiskās 

varas institūcija, reģistrējot 

lobēšanas priekšlikumu, var 

vienkopus norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā daļā 

minētajiem iesniegumiem ir 

attiecināms  šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, septītajā 

un astotajā daļā noteiktais. 

69. 7.pants. Fizisku personu 

iesniegumu izskatīšanas 

kārtība 

             

Iekšlietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteiktais iebildums) 

piedāvātajā likumprojekta redakcijā nav 

skaidrs kā valsts pārvaldes institūcijai nodalīt 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Iesnieguma izskatīšanu 

likumprojektā ietvertās normas 

neierobežo un neaizkavē, tikai 

7.pants. Lobētāja, kas pārstāv 

sevi un savas personiskās 

intereses, iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 



  171 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

         (1) Saņemot 

iesniegumu, kurā fiziska 

persona izsaka konkrētu un 

saprotamu priekšlikumu savās 

interesēs par šā likuma 3.panta 

pirmajā daļā minēto dokumentu 

vai to projektu ierosināšanu, 

izstrādi, saskaņošanu, 

pieņemšanu vai izsludināšanu, 

un fizisko personu ir iespējams 

identificēt, publiskās varas 

institūcija: 

1) sniedz atbildi 

attiecīgajai personai, informējot 

personu par iesnieguma satura 

un personas identitātes 

atklāšanu, ja divu nedēļu laikā 

netiks saņemts šīs personas 

iebildums;  

2) reģistrē un 

publicē informāciju atbilstoši 

šā likuma 5.panta pirmajai 

daļai, ja nav saņemti fiziskās 

personas iebildumi; 

(2) Ja publiskās varas 

institūcija saņēmusi vairākus 

privātpersonu atsevišķus 

iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc 

būtības vienāda satura 

iesniegumus par šā likuma 

3.panta pirmās daļas 

vispārējos lobēšanas gadījumus no 7. pantā 

paredzētajiem gadījumiem (iesniegumiem), 

kur būtībā fiziska persona atbilst 4. panta 1. 

daļā ietvertajai lobētāja definīcijai un tās 

darbības - lobēšanai.  

Turklāt, ar 7. pantā paredzēto kārtību tiek 

uzlikts papildu slogs kā iesniedzējam 

(lobētājam), tā arī institūcijai, veikt 

savstarpēju papildu saziņu par informācijas 

publiskošanas atļauju vai aizliegumu. Vēršam 

uzmanību, ka valsts pārvaldes institūcija 

nevar atstāt bez izskatīšanas 7. pantā 

paredzēto fiziskas personas iesniegumu 

gadījumā, ja nav saņemta personas piekrišana 

informācijas publiskošanai. Šādā situācijā 

likumprojektā paredzētajai lobētāju un 

lobēšanas gadījumu reģistrēšanas kārtībai nav 

juridiskas slodzes, jo jebkura persona varēs 

iesniegt priekšlikumu, apejot nosacījumus par 

reģistrēšanu un publiskošanu, kā arī 

pienākumu atklāt informāciju par citu 

personu, kuras interesēs lobēšana faktiski 

veikta.   

Ierosinām atkārtoti izvērtēt likumprojekta 7. 

pantā noteiktās kārtības lietderību un attiecīgi 

precizēt projektu. 

informācijas publicēšanu. Un 

sagaidīt 2 nedēļu noteikto termiņu 

iespējamajām pretenzijām, 

nevarētu būt pārāk liels 

apgrūtinājums, lai noskaidrotu, vai 

informāciju drīkst publicēt vai nē. 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no iesniedzēja, 

kurš ir identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā minētā 

persona, publiskās varas institūcija 

var reģistrēt un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

identitātes atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs personas 

iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un fiziskās 

personas identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas institūcija 

saņēmusi vairākus privātpersonu 

atsevišķus iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc būtības 

vienāda satura iesniegumus par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, publiskās 



  172 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dokumentu vai tā projektu, 

publiskās varas institūcija, 

reģistrējot lobēšanas 

priekšlikumu, var vienkopus 

norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu 

iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā 

daļā minētajiem iesniegumiem 

ir attiecināms  šā likuma 

5.panta otrajā, ceturtajā, 

piektajā, sestajā, septītajā un 

astotajā daļā noteiktais. 

varas institūcija, reģistrējot 

lobēšanas priekšlikumu, var 

vienkopus norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā daļā 

minētajiem iesniegumiem ir 

attiecināms  šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, septītajā 

un astotajā daļā noteiktais. 

70. (1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no 

iesniedzēja, kurš ir 

identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā 

minētā persona, publiskās varas 

institūcija var reģistrēt un 

publicēt informāciju atbilstoši 

šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas 

institūcija sniedz atbildi 

iesniedzējam normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā, 

vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 7.panta pirmā daļa nosaka, 

ka, saņemot priekšlikumu, kas institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta izstrādei vai 

virzībai, publiskās varas institūcija var 

reģistrēt un publicēt informāciju ievērojot 

Likumprojektā noteikto kārtību. Delna aicina 

precizēt normu, nosakot kritērijus, pēc kā 

institūcija izvērtē priekšlikuma būtiskumu, kā 

arī precizēt, kad institūcija reģistrē un kad tā 

var reģistrēt un publicēt informāciju. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(panākta vienošanās) 

Birojs, izstrādājot šo normu, tīšām 

ir atstājis katras institūcijas ziņā to, 

kad uzskatīt priekšlikumu par 

būtisku un publicēt informāciju un 

kad nē. 

7.pants. Lobētāja, kas pārstāv 

sevi un savas personiskās 

intereses, iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no iesniedzēja, 

kurš ir identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā minētā 

persona, publiskās varas institūcija 

var reģistrēt un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 



  173 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

identitātes atklāšanu, ja divu 

nedēļu laikā netiks saņemts šīs 

personas iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un 

fiziskās personas identitātes 

atklāšanu. 

kārtībā, vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

identitātes atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs personas 

iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un fiziskās 

personas identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas institūcija 

saņēmusi vairākus privātpersonu 

atsevišķus iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc būtības 

vienāda satura iesniegumus par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, publiskās 

varas institūcija, reģistrējot 

lobēšanas priekšlikumu, var 

vienkopus norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā daļā 

minētajiem iesniegumiem ir 

attiecināms  šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, septītajā 

un astotajā daļā noteiktais. 

71. 7.pants. Lobētāja, 

kas pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses, 

iesnieguma izskatīšanas 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 7.panta pirmajā daļā ir 

noteikta kārtība, kādā institūcija informē 

Iebildums nav ņemts vērā 

(panākta vienošanās) 

Norma tapusi saskaņā ar citu 

7.pants. Lobētāja, kas pārstāv 

sevi un savas personiskās 

intereses, iesnieguma izskatīšanas 

kārtība 



  174 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

kārtība 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no 

iesniedzēja, kurš ir 

identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā 

minētā persona, publiskās varas 

institūcija var reģistrēt un 

publicēt informāciju atbilstoši 

šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas 

institūcija sniedz atbildi 

iesniedzējam normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā, 

vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

identitātes atklāšanu, ja divu 

nedēļu laikā netiks saņemts šīs 

personas iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja 

šā panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un 

fiziskās personas identitātes 

atklāšanu. 

iesniedzēju (lobētāju, kurš veic lobēšanu 

savās interesēs, ja tas pārstāv sevi un savas 

personiskās intereses) par iesnieguma satura 

un personas identitātes atklāšanu, publicējot 

informāciju institūcijas tīmekļa vietnē. Lai 

mazinātu birokrātiju, vienlaicīgi arī taupot 

resursus, Delnas ieskatā būtu svītrojama 

Likumprojekta 7.pantā noteiktā prasība 

institūcijai saskaņot ar lobētāju publicējamo 

informāciju, jo saskaņā ar Likumprojekta 

6.panta pirmo daļu (kurā uzskaitīta 

publicējamā informācija) netiek atklāta 

lobētāja kā fiziskās personas identitāte 

(izņemot vārdu un uzvārdu). Vēl jo vairāk 

šajā gadījumā nebūtu piemērojams 

Likumprojekta 6.panta pirmās daļas 2. un 

3.punkts (sniedzot informāciju par lobētāja 

pārstāvēto institūciju vai personu, kuras 

interesēs veic lobēšanu), jo lobētājs pārstāv 

tikai sevi un savas intereses. Delnas ieskatā, 

būtu attiecīgi precizējama Likumprojekta 

7.panta pirmā daļa. 

institūciju iepriekš izteiktiem 

iebildumiem, kuros izteiktas bažas 

par fizisko personu datu 

aizsardzības noteikumu 

pārkāpšanu, ja šāda atruna netiktu 

paredzēta. 

             

(1) Saņemot 

priekšlikumu, kurš institūcijas 

ieskatā ir būtisks dokumenta 

izstrādei vai virzībai, no iesniedzēja, 

kurš ir identificējama šā likuma 

4.panta otrās daļas 1.punktā minētā 

persona, publiskās varas institūcija 

var reģistrēt un publicēt informāciju 

atbilstoši šā likuma 6.panta pirmajai 

daļai, ievērojot šādu kārtību:  

1) publiskās varas institūcija 

sniedz atbildi iesniedzējam 

normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, vienlaikus informējot par 

iesnieguma satura un personas 

identitātes atklāšanu, ja divu nedēļu 

laikā netiks saņemts šīs personas 

iebildums; 

2) publicēt informāciju, ja šā 

panta pirmās daļas 1.punktā 

noteiktajā termiņā nav saņemti 

iesniedzēja iebildumi pret 

priekšlikuma publicēšanu un fiziskās 

personas identitātes atklāšanu. 

  (2) Ja publiskās varas institūcija 

saņēmusi vairākus privātpersonu 

atsevišķus iesniegumus, vai vairāku 

privātpersonu kopīgus, pēc būtības 

vienāda satura iesniegumus par šā 

likuma 3.panta pirmās daļas 

dokumentu vai tā projektu, publiskās 



  175 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

varas institūcija, reģistrējot 

lobēšanas priekšlikumu, var 

vienkopus norādīt personas, kas 

iesniegušas attiecīgu iesniegumu. 

 (3) Uz šā panta pirmajā 

daļā minētajiem iesniegumiem ir 

attiecināms  šā likuma 6.panta otrajā, 

ceturtajā, piektajā, sestajā, septītajā 

un astotajā daļā noteiktais. 

72. 5.pants. Lobētāja tiesības un 

pienākumi 

 

(1) Lobētājam ir šādas tiesības: 

1) sniegt priekšlikumu par 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru veic 

lobēšanu; 

2) vākt, iegūt, apkopot un 

analizēt informāciju un 

organizēt publiskās aktivitātes; 

3) saskaņā ar Informācijas 

atklātības likumu saņemt 

publiskās varas institūcijas 

rīcībā esošo informāciju un 

dokumentus, kas saistīti ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana; 

5) tikties ar publiskās varas 

institūciju pārstāvjiem ievērojot 

publiskās varas institūcijas 

Labklājības ministrija 

Izslēgt 5.panta pirmo daļu, jo saskaņā ar 

Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra 

noteikumu Nr.108 „Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 3.punktu 

normatīvajā aktā neiekļauj deklaratīvas 

normas un normas, kuras dublē augstāka vai 

tāda paša spēka normatīvā akta tiesību normās 

ietverto normatīvo regulējumu; 

Iebildums ņemts vērā. 

Likumprojekta 5.pants ir precizēts, 

nosakot lobētāja pienākumus. 

8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 



  176 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

darba organizāciju; 

6) ierosināt vai lūgt iespēju 

piedalīties un paust viedokli 

darba grupās, sanāksmēs, sēdēs 

par jautājumu, kas saistīts ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana. 

73. 5.pants. Lobētāja tiesības un 

pienākumi 

 

(1) Lobētājam ir šādas tiesības: 

1) sniegt priekšlikumu par 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru veic 

lobēšanu; 

2) vākt, iegūt, apkopot un 

analizēt informāciju un 

organizēt publiskās aktivitātes; 

3) saskaņā ar Informācijas 

atklātības likumu saņemt 

publiskās varas institūcijas 

rīcībā esošo informāciju un 

dokumentus, kas saistīti ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana; 

5) tikties ar publiskās varas 

institūciju pārstāvjiem ievērojot 

publiskās varas institūcijas 

darba organizāciju; 

Valsts kanceleja 

lūdzam apsvērt likumprojekta 5.panta pirmās 

daļas lietderību (izvērtējot, vai šādam 

regulējumam ir juridiskā slodze, jo minētajā 

tiesību normā ietvertās lobētāja tiesības 

uzskatāmas par pašsaprotamām un/vai 

noteiktām jau citos normatīvajos aktos); 

Iebildums ņemts vērā. 

Likumprojekta 5.panta pirmā daļa 

svītrota. Atlikušajām normām 

juridiskā slodze ir izvērtēta. 

8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 



  177 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

6) ierosināt vai lūgt iespēju 

piedalīties un paust viedokli 

darba grupās, sanāksmēs, sēdēs 

par jautājumu, kas saistīts ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana. 

74. 5.pants. Lobētāja tiesības un 

pienākumi 

(1) Lobētājam ir šādas tiesības: 

1) sniegt priekšlikumu par 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru veic 

lobēšanu; 

2) vākt, iegūt, apkopot un 

analizēt informāciju un 

organizēt publiskās aktivitātes; 

3) saskaņā ar Informācijas 

atklātības likumu saņemt 

publiskās varas institūcijas 

rīcībā esošo informāciju un 

dokumentus, kas saistīti ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana; 

5) tikties ar publiskās varas 

institūciju pārstāvjiem ievērojot 

publiskās varas institūcijas 

darba organizāciju; 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kamera (priekšlikums) 

 

LTRK uzskata par nelietderīgu lobētāja un 

institūciju pārstāvju tiesību uzskaitījumu 

atsevišķā tiesību aktā, kas dublē citā tiesību 

aktā noteiktās tiesības un pienākumus 

(piemēram, Informācijas atklātības likums, 

Valsts pārvaldes iekārtas likums, 

Krimināllikums u.c. likumi).  

 

Vēlamies norādīt, ka virkni identificēto 

problēmu var risināt ar ētikas kodeksu 

palīdzību, piemēram, aizliedzot vienlaicīgi 

lobēt pretējās interešu pusēs esošus klientus 

un/vai veikt lobēšanu neesošas personas 

vārdā. 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojektā svītrotas lobētāja 

tiesības un noteikti tikai lobētāja 

pienākumi, kuri citos normatīvajos 

aktos nav noteikti. 

Birojs nepiekrīt iebildumā 

norādītajam, ka vairākas problēmas 

var risināt ar ētikas kodeksu 

palīdzību. Ētikas kodeksu mērķis ir 

noteikt profesionālās ētikas un 

uzvedības principus, ko izstrādā 

attiecīgā institūcija vai 

organizācija. Līdz ar to, šāda ētikas 

kodeksa normas nav vienotas un 

vispārsaistošas un ar tām nevar 

noteikt vispārējos uzvedības 

principus.  Savukārt, likums ir  ar 

augstāku juridisko spēku un 

saistošs visā valsts teritorijā,  tāpēc  

Likumprojektā, kas  nosaka 

lobēšanas tiesisko regulējumu,  

iekļaujams ne tikai lobēšanas 

procesa regulējums, bet arī 

minimālie standarti lobētāju un 

8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 



  178 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

6) ierosināt vai lūgt iespēju 

piedalīties un paust viedokli 

darba grupās, sanāksmēs, sēdēs 

par jautājumu, kas saistīts ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana. 

 

(2) Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

1) atklāt šā likuma 4.panta 

pirmajā un otrajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) ievērot lobētāju profesionālo 

ētiku.  

3) informēt privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu, 

par pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs.  

6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  

(1) Personai, kura ir publiskās 

varas institūcijas pārstāvis, tās 

amata pilnvaru laikā ir aizliegts 

lobēt jebkuras privātpersonas 

interesēs. 

(2) Valsts amatpersonai tās 

amata pilnvaru laikā un vienu 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja rīcībai.    



  179 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

gadu pēc amata pilnvaru 

beigām ir aizliegts lobēt 

jebkuras privātpersonas 

interesēs. 

(3) Lobēšanu drīkst finansēt 

tikai no privātpersonas finanšu 

līdzekļiem. 

(4) Lobētajam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem saistībā 

ar dokumentu vai dokumenta 

projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā vai 

neatklāt informāciju par 

privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu; 

3) lobējot vienlaicīgi pārstāvēt 

privātpersonas, kurām ir 

pretrunīgas intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot savu 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties 

par samaksu, kas atkarīga no tā, 



  180 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

vai publiskās varas institūcijas 

pārstāvis lēmumu pieņem, atceļ 

vai groza. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts 

sniegt dāvanas, viesmīlības 

piedāvājumus (tai skaitā 

transporta, izmitināšanas un 

ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim vai citai personai. 

75. 5.pants  

(2) Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

1) atklāt šā likuma 4.panta 

pirmajā un otrajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) ievērot lobētāju profesionālo 

ētiku.  

3) informēt privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu, 

par pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 

Valsts kanceleja 

likumprojekta 5.panta otrā daļa paredz 

konkrētus lobētāja pienākumus, tai skaitā 

pienākumu „ievērot lobētāju profesionālo 

ētiku”. Uzskatām, ka šādas tiesību normas 

ietveršanai likumprojektā nav pievienotās 

vērtības, ja netiek paredzēts efektīvs 

uzraudzības mehānisms (kas citstarp 

paredzētu arī sankciju piemērošanu, 

piemēram, administratīvo sodu veidā; minētā 

kontekstā vēršam uzmanību, ka 

Krimināllikuma 326.
1
pants paredz 

kriminālatbildību par tikai tādu prettiesiskas 

lobēšanas veidu kā tirgošanās ar ietekmi). 

Tāpat arī no likumprojekta skaidri neizriet, 

kas uzskatāmi par lobētāja profesionālās 

Iebildums ņemts vērā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 



  181 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

ētikas pamatprincipiem (proti, vai par tādiem 

citstarp atzīstami likumprojekta 6.panta 

ceturtajā daļā noteiktie aizliegumi). 

Salīdzinājumam vēlamies vērst uzmanību, ka 

EP un EK vienošanās satur lobētāju rīcības 

kodeksu, par kura neievērošanu lobētājs var 

tikt izslēgts no Pārredzamības reģistra uz 

laiku vai pilnībā, tāpat arī var tikt anulēta 

ieejas caurlaide EP; 

 

Iekšlietu ministrija 

Vēršam uzmanību uz to, ka projekta 5.panta 

otrā daļa paredz, ka lobētājam ir pienākums 

ievērot lobētāju profesionālo ētiku. Savukārt 

projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma 

ziņojuma (anotācijas) (turpmāk – anotācija) 

IV sadaļā ir norādīts, ka nav nepieciešams 

izstrādāt tiesību aktu projektus, kas saistīti ar 

projektu. Ņemot vērā minēto, attiecīgi 

precizēt projekta anotācijas IV sadaļu, kā arī 

papildināt projektu ar deleģējumu Ministru 

kabinetam noteikt lobētāju ētiku, kā arī 

papildināt projektu ar pārejas noteikumu, līdz 

kuram datumam Ministru kabinetam ir 

jāizdod noteikumi par lobētāju ētiku. 

 

Labklājības ministrija 

Precizēt 5.panta otrās daļas 2.punktā minēto 

terminu „lobētāja profesionālā ētika”, 

paskaidrojot tā nozīmi vai likumprojekta 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā 

(anotācija) ietverot informāciju par to, kur ir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iebildums ņemts vērā. 

5.panta otrās daļas 2.punkts 

svītrots. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iebildums ņemts vērā. 

5.panta otrās daļas 2.punkts 

svītrots. 

 

 

 

 



  182 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

iespējams atrast un iepazīties ar lobētāja 

profesionālo ētiku; 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

Lūdzam svītrot vai precizēt Likumprojekta 

5.panta otrās daļas 2.punktu, jo nav 

izsecināms, kur ir noteikta lobētāju 

profesionālā ētika. 

 

Andris Grafs (priekšlikums) 

5.panta otrajā daļā minēta lobētāja 

profesionālā ētika. Vai šāds dokuments ir 

pieejams un Latvijā apstiprināts? Ja nē, tad šī 

norma ir svītrojama. 

 

 

Iebildums ņemts vērā. 

 

 

 

 

 

Priekšlikums ņemts vērā 

 

76. 5.pants. Lobētāja tiesības un 

pienākumi 

 

(2) Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

1) atklāt šā likuma 4.panta 

pirmajā un otrajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) ievērot lobētāju profesionālo 

ētiku.  

3) informēt privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu, 

par pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs 

Tieslietu ministrija 

(priekšlikums) 

Saskaņā ar likumprojekta 5. panta otrās daļas 

2. punktu lobētājam ir pienākums ievērot 

lobētāju profesionālo ētiku. Lūdzam 

papildināt likumprojekta anotāciju, norādot, 

kur ir noteiktas lobētāju profesionālās ētikas 

normas. 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojekta 5. panta otrās daļas 

2. punkts ir svītrots. 

8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 

77. 5.pants. Lobētāja tiesības un PROVIDUS (priekšlikums)  Priekšlikums ņemts vērā. 8.pants. Lobētāja pienākumi 



  183 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pienākumi 

 

(1) Lobētājam ir šādas tiesības: 

1) sniegt priekšlikumu par 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru veic 

lobēšanu; 

2) vākt, iegūt, apkopot un 

analizēt informāciju un 

organizēt publiskās aktivitātes; 

3) saskaņā ar Informācijas 

atklātības likumu saņemt 

publiskās varas institūcijas 

rīcībā esošo informāciju un 

dokumentus, kas saistīti ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana; 

5) tikties ar publiskās varas 

institūciju pārstāvjiem ievērojot 

publiskās varas institūcijas 

darba organizāciju; 

6) ierosināt vai lūgt iespēju 

piedalīties un paust viedokli 

darba grupās, sanāksmēs, sēdēs 

par jautājumu, kas saistīts ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana. 

 

6) Jebkuras privātpersonu tiesības vākt, iegūt, 

apkopot un analizēt informāciju un organizēt 

publiskās aktivitātes, kā arī saskaņā ar 

Informācijas atklātības likumu saņemt 

publiskās varas institūcijas rīcībā esošo 

informāciju un dokumentus ir jau 

nostiprinātas Latvijas Republikas Satversmē 

un citos normatīvajos aktos. Likumā 

nevajadzētu iekļaut tādas tiesību normas, 

kuras tikai atkārto jau spēkā esošā tiesiskajā 

regulējumā nostiprināto.  

Priekšlikums: Izslēgt 5. panta pirmās daļas 2. 

un 3. punktu. 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 



  184 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

78. 5.pants  

(2) Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

1) atklāt šā likuma 4.panta 

pirmajā un otrajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) ievērot lobētāju profesionālo 

ētiku.  

3) informēt privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu, 

par pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs.  

 

PROVIDUS (priekšlikums)  

Priekšlikums: Papildināt 5. panta otrās daļas 

1. punktu, norādot, ka lobētāja pienākums ir 

atklāt šā likuma 4. panta pirmajā, otrajā un 

ceturtajā daļā norādīto informāciju. 

Priekšlikums ir ņemts vērā. 8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 

79. 5.pants. Lobētāja tiesības un 

pienākumi 

 

(1) Lobētājam ir šādas tiesības: 

1) sniegt priekšlikumu par 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru veic 

lobēšanu; 

2) vākt, iegūt, apkopot un 

analizēt informāciju un 

organizēt publiskās aktivitātes; 

3) saskaņā ar Informācijas 

atklātības likumu saņemt 

publiskās varas institūcijas 

rīcībā esošo informāciju un 

dokumentus, kas saistīti ar 

dokumentu vai dokumenta 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Vēršam uzmanību, ka 5.pantā noteiktās 

lobētāja tiesības un pienākumi jau izriet no 

citiem spēkā esošajiem likumiem, t.sk., jau 

tajā minētā Informācijas atklātības likuma. 

Iebildums ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK 

kārtības ruļļa 103.p.) 

Normas, kas nosaka lobētāja 

tiesības, ir no Likumprojekta 

svītrotas. 

8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 



  185 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana; 

5) tikties ar publiskās varas 

institūciju pārstāvjiem ievērojot 

publiskās varas institūcijas 

darba organizāciju; 

6) ierosināt vai lūgt iespēju 

piedalīties un paust viedokli 

darba grupās, sanāksmēs, sēdēs 

par jautājumu, kas saistīts ar 

dokumentu vai dokumenta 

projektu, par kuru tiek veikta 

lobēšana. 

80. (2) Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

2) ievērot lobētāju profesionālo 

ētiku. 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Lūdzam norādīt, kādā normatīvā aktā tiks 

noteikta lobētāja profesionālā ētika 

(likumprojekta 5.panta otrās daļas 2.punkts). Iebildums daļēji ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Likumprojekta 5.panta otrās daļas 

2.punkts par lobētāja profesionālo 

ētiku svītrots. 

8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 

81. 8.pants. Lobētāja 

pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi 

pienākumi: 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 8.pants nosaka lobētāja 

pienākumus. Tomēr no esošās Likumprojekta 

redakcijas nav skaidrs, kāpēc 8.panta 1.punktā 

Iebildums ir ņemts vērā. 8.pants. Lobētāja pienākumi 

 

Lobētājam ir šādi pienākumi: 

1) pēc publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 



  186 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

1) pēc 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvja pieprasījuma atklāt šā 

likuma 6.panta pirmajā, otrajā 

un septītajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, 

kuras interesēs veic lobēšanu, 

par pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 

ir sniegta atsauce uz Likumprojekta 6.panta 

otro un septīto daļu, kas nosaka, ka publiskās 

varas institūcija informē lobētāju par 

lobēšanas informācijas publiskošanu, glabājot 

šo informāciju institūcijas tīmekļa vietnē 5 

gadus. Delna aicina attiecīgi precizēt 

Likumprojekta 8.pantu, svītrojot atsauces uz 

Likumprojekta 6.panta otro un septīto daļu. 

likuma 6.panta pirmajā daļā norādīto 

informāciju; 

2) informēt privātpersonu, kuras 

interesēs veic lobēšanu, par 

pienākumu publiski atklāt 

informāciju par lobēšanu viņa 

interesēs. 

82. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  

(1) Personai, kura ir publiskās 

varas institūcijas pārstāvis, tās 

amata pilnvaru laikā ir aizliegts 

lobēt jebkuras privātpersonas 

interesēs. 

(2) Valsts amatpersonai tās 

amata pilnvaru laikā un vienu 

gadu pēc amata pilnvaru 

beigām ir aizliegts lobēt 

jebkuras privātpersonas 

interesēs. 

 

Iekšlietu ministrija 

Vēršam uzmanību uz to, ka nav saprotams, 

vai personai, kura ir publiskās varas 

institūcijas pārstāvis, un valsts amatpersonai 

ir atļauts lobēt savās interesēs kā sabiedrības 

loceklim. Ņemot vērā minēto, attiecīgi 

precizēt projekta 6.panta pirmo un otro daļu 

vai precizēt projekta anotācijas I sadaļas 

4.punktu. 

 

Labklājības ministrija 

Precizēt 6.panta pirmajā un otrajā daļā 

publiskās varas institūciju pārstāvjiem 

noteikto aizliegumu lobēt amata pilnvaru 

laikā, jo šāds ierobežojums ir nesamērīgs un 

rada nevajadzīgus šķēršļus personu 

biedrošanās brīvībai un tiesībām iesaistīties 

un līdzdarboties pilsoniskās sabiedrības 

aktivitātēs. Ministrija piedāvā noteikt 

aizliegumu publiskās varas institūciju 

Iebildumi ņemti vērā.  
Precizēts anotācijas I sadaļas 

4.punkts, 6. lappusē papildināts ar 

skaidrojumu: 

6.panta pirmajā daļā noteiktais 

ierobežojums publiskās varas 

institūcijas pārstāvim (tai skaitā 

valsts amatpersonai) lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs nozīmē, ka 

šīm personām tiek liegts savienot 

savu amatu ar tādu pakalpojumu 

sniegšanu privātā kārtā, kas ir 

saistīti ar privātpersonu interešu 

lobēšanu, taču nav ierobežojuma 

lobēt savās interesēs kā sabiedrības 

loceklim.  

 

 

 

 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 



  187 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pārstāvjiem lobēt tikai gadījumā, kad tas rada 

interešu konfliktu vai rada šķēršļus to amata 

pienākumu veikšanai; 

 

Konkurences padome 

Likumprojekta anotācijā ir teikts, ka 

Likumprojekta 6.pantā ir noteikti lobēšanas 

ierobežojumi, paredzot, ka lobēšana ir 

aizliegta publiskās varas institūcijas 

pārstāvim (personai, kas pati saistīta ar 

virzāmajiem dokumentiem), no kā var secināt, 

ka lobēšana aizliegta gadījumos, kad varētu 

veidoties interešu konflikts. Tomēr no 

Likumprojekta izriet, ka valsts amatpersonai 

vispār (t.sk. vienu gadu pēc amata pilnvaru 

beigām) aizliegts lobēt par jebkādu jautājumu, 

jo Likumprojekta 6.panta pirmā un otrā daļa 

neparedz nekādus izņēmumus arī attiecībā uz 

pašas personas interešu aizstāvību citā 

pašvaldībā vai valsts pārvaldes iestādē. Līdz 

ar to nepieciešams precizēt Likumprojektu, 

paredzot izņēmumus aizliegumam, vai 

attiecīgi tā anotāciju, sniedzot pamatojumu 

pilnīgam aizliegumam, t.sk. nepieciešamības 

gadījumā iekļaujot anotācijā skaidrojumu par 

vispārēja valsts amatpersonas lobēšanas 

aizlieguma atbilstību Satversmē noteiktajām 

tiesībām brīvi paust savus uzskatus, brīvi 

apvienoties sabiedriskās organizācijās un 

likumā paredzētajā veidā vērsties valsts un 

pašvaldību iestādēs ar iesniegumiem un 

saņemt atbildi pēc būtības. Iesakām arī 

 

Iebildums ņemts vērā. 

Precizēts anotācijas I sadaļas 

4.punkts  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 



  188 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

izvērtēt, vai pilnīgs aizliegums valsts 

amatpersonām lobēt ir samērīgs ar interesi 

veicināt pilsoniskās sabiedrības attīstību, un, 

vai iespējamās problēmas jau nerisina 

lobētāju reģistra publiska pieejamība. 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

83. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  

(2) Valsts amatpersonai tās 

amata pilnvaru laikā un vienu 

gadu pēc amata pilnvaru 

beigām ir aizliegts lobēt 

jebkuras privātpersonas 

interesēs. 

 

Valsts kanceleja 

likumprojekta 6.panta otrā daļa noteic, ka 

„valsts amatpersonai tās amata pilnvaru laikā 

un vienu gadu pēc amata pilnvaru beigām ir 

aizliegts lobēt jebkuras privātpersonas 

interesēs”.
6
 Piekrītot šāda aizlieguma 

nozīmīgumam, lūdzam norādīt uz tā 

neievērošanas tiesiskajām sekām (piemēram, 

vai ir plānots paredzēt administratīvo 

atbildību); 

Iebildums ņemts vērā. 

Tiek plānots izstrādāt 

likumprojektu „Grozījumi likumā 

„Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā””, 

paredzot papildināt 10.panta 

septīto daļu, līdz ar ko būs 

attiecināmas arī Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu 

kodeksa normas. 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

                                                 

6
 Salīdzinājumam – jaunajā EK Komisāru Ētikas kodeksā komisāram paredzēts 18 mēnešu ilgs lobēšanas aizliegums jomā, par kuru EK sastāvā viņš/viņa bijis/bijusi 

atbildīgs/-a. 



  189 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 



  190 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

84. (4) Lobētājam ir 

aizliegts: 

4) apsolīt, ka, 

izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo 

stāvokli, var panākt publiskās 

varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

 

DELNA (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Likumprojekta 9.panta ceturtās daļas 

4.punkts paredz aizliegumu lobētājam 

apsolīt, ka, izmantojot dienesta, profesionālo 

vai sociālo stāvokli, var panākt publiskās 

varas pārstāvja rīcību privātpersonas 

interesēs. Delnas ieskatā šāds ierobežojums ir 

vispārīgs un nekonkrēts. Saskaņā ar 

Civillikuma 1513.pantu vienpusējs 

apsolījums, kuru vēl nav pieņēmusi otra puse, 

nenodibina nekādu saistību. Vienlaicīgi Delna 

vērš uzmanību, ka noskatot Likumprojekta 

9.panta ceturtajā daļā lobēšanas 

ierobežojumus (aizliegumus), būtu 

nepieciešams arī normatīvajos aktos paredzēt 

atbilstošu juridisko atbildību par šādu 

lobēšanas ierobežojumu pārkāpšanu. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(panākta vienošanās) 

 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 



  191 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

85. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi 

(3) Lobēšanu drīkst finansēt 

tikai no privātpersonas finanšu 

līdzekļiem. 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kamera (priekšlikums) 

Tāpat, LTRK uzskata, ka aizliegums finansēt 

lobēšanu no valsts vai pašvaldību līdzekļiem 

var negatīvi ietekmēt valsts svarīgu interešu 

aizstāvēšanu starptautiskajā arēnā, piemēram, 

ja nepieciešama profesionālu lobija 

organizāciju piesaiste Latvijai nozīmīgu 

lēmumu pieņemšanai ES vai starptautiskajās 

institūcijās. 

Priekšlikums ņemts vērā. 

6.panta trešā daļa svītrota 
9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 



  192 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

86. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  

(3) Lobēšanu drīkst finansēt 

tikai no privātpersonas finanšu 

Latvijas pilsoniskā alianse 

Norādām uz pretrunu, kas caurvijas 

likumprojektā un izriet no 6. panta 3. daļas 

par lobēšanas ierobežojumiem. Likuma 

Iebildums ņemts vērā 

6.panta trešā daļa svītrota 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 



  193 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

līdzekļiem. 

 

izpratnē arī biedrības un nodibinājumi, kas 

uzskatāmi par lobētājiem (likumprojekta 3. 

panta 1. daļa). Tomēr norādām, ka sabiedriskā 

labuma organizācijas (ne tikai tās, kurām 

piešķirts sabiedriskā labuma statuss) 

līdzdarbojas lēmumu pieņemšanas procesā ar 

mērķi informēt lēmumu pieņēmēju par 

noteiktas sabiedrības grupas vajadzībām un 

piedāvā noteiktus risinājumus. Sabiedrības 

līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā katrā 

tā posmā un dažādos veidos ir atbalstīta gan 

Valsts pārvaldes iekārtas likumā, gan 

Attīstības plānošanas sistēmas likumā (e.g. 

MK noteikumos 978. Sabiedrības līdzdalības 

kārtība attīstības plānošanas procesā), gan 

Likumā par pašvaldībām, gan Ministru 

kabineta kārtības rullī, gan Saeimas kārtības 

rullī. Sabiedriskā labuma organizācijas tiekas 

ar lēmumu pieņēmējiem un sniedz atzinumus 

par normatīvajiem aktiem ikvienā lēmumu 

pieņemšanas kārtības posmā: dienas kārtības 

veidošana, projekta veidošana, lēmuma 

pieņemšana, īstenošana, uzraudzība un 

pārveide un šis likums būtiski ierobežotu šo 

sabiedrības līdzdalības izpausmi. 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 



  194 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

87. 6.pants Lobēšanas 

ierobežojumi 

(3) Lobēšanu drīkst finansēt 

tikai no privātpersonas finanšu 

līdzekļiem. 

 

PROVIDUS (priekšlikums)  

8) Līdzšinējā praksē gan Sabiedrības 

integrācijas fonds, gan Eiropas Komisija un 

citas publiskās institūcijas nereti piešķīrušas 

finansējumu nevalstisko organizāciju 

projektiem, kuri ietver interešu aizstāvības 

aktivitātes, kas atbilst likumprojekta 3. panta 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

Likumprojekta 6.panta trešā daļa 

svītrota. 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 



  195 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pirmajā daļā ietvertajai lobēšanas definīcijai. 

Ieplānotas interešu aizstāvības aktivitātes 

nereti tiek izvirzītas pat kā obligāts 

nosacījums, lai projekta pieteikums būtu 

sekmīgs. Ņemot vērā to, ka interešu 

aizstāvība ir svarīgs pilsoniskās sabiedrības 

organizāciju darbības veids, publisko personu 

sniegtais finansējums ir nozīmīgs atbalsta 

veids pilsoniskajai sabiedrībai, kā arī to, ka 

šāds finansējums parasti tiek piešķirts 

caurskatāmā veidā, nebūtu lietderīgi ieviest 

vispārēju aizliegumu finansēt lobēšanu no 

publisko personu līdzekļiem. Turklāt 

attiecībās ar starptautiskajiem publiskajiem 

donoriem šāds aizliegums nostādītu Latvijas 

nevalstiskās organizācijas nevienlīdzīgā 

stāvoklī salīdzinājumā ar citu valstu 

organizācijām. PROVIDUS ierosina 

sašaurināt minēto aizliegumu. 

 

PROVIDUS uzskata, ka būtu nepieciešams 

aizliegt lobēšanas finansēšanu no publiskās 

varas institūcijas finanšu līdzekļiem tikai tad, 

ja tā vēlētos ar lobēšanas palīdzību ietekmēt 

citas Latvijas Republikas institūcijas darbību 

situācijās, kad ir izmantojama tieša 

komunikācija starp institūcijām. 

 

Priekšlikums: Izteikt 6. panta trešo daļu šādā 

redakcijā: „No publiskās varas institūciju 

finanšu līdzekļiem aizliegts finansēt lobēšanu 

par jautājumiem, kuri ir risināmi publiskās 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 



  196 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

varas institūciju savstarpējā komunikācijā 

amata pienākumu izpildes ietvaros.” 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

88. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi. 

(4) Lobētajam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem saistībā 

ar dokumentu vai dokumenta 

projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

PROVIDUS (priekšlikums)  

9) Tehniska rakstura priekšlikums, lai likumā 

netiktu vairākkārt noteikts viens un tas pats 

pienākums. 6. panta ceturtās daļas 2. punktā 

pēc vārda „vai” pēc būtības ir paredzēts 

aizliegums nepildīt 5. panta otrās daļas 1. 

punktā noteikto pienākumu. Ja likumā ir 

noteikts pienākums, nebūtu nepieciešams vēl 

kādā normā iekļaut aizliegumu nepildīt šo jau 

noteikto pienākumu. 

Priekšlikums ņemts vērā. 9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 



  197 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

privātpersonas vārdā vai 

neatklāt informāciju par 

privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu; 

3) lobējot vienlaicīgi pārstāvēt 

privātpersonas, kurām ir 

pretrunīgas intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot savu 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties 

par samaksu, kas atkarīga no tā, 

vai publiskās varas institūcijas 

pārstāvis lēmumu pieņem, atceļ 

vai groza. 

 

Priekšlikums: Izslēgt no 6. panta ceturtās 

daļas 2. punkta vārdus „vai neatklāt 

informāciju par privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu”. 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 



  198 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

89. Anotācijas IV sadaļa  Tieslietu ministrija 

Likumprojekta 6. pantā ir uzskaitīti lobēšanas 

ierobežojumi, savukārt likumprojekta 

anotācijā nav ietverta informācija par to, kas 

notiks, ja minētie ierobežojumi tiks pārkāpti. 

Ievērojot minēto, lūdzam papildināt 

likumprojekta anotāciju, norādot informāciju 

par to, kurām personām un par kādiem 

pārkāpumiem ir paredzēta atbildība un kā tiks 

nodrošināta ierobežojumu ievērošana. 

Iebildums ņemts vērā. 

Anotācija papildināta ar 

nepieciešamību veikt grozījumus 

normatīvajos aktos, lai paredzētu 

atbildību par Likumprojektā 

ietverto normu nepildīšanu. 

Skatīt anotācijas IV sadaļu 

90. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi. 

 

Iekšlietu ministrija 

Precizēt projekta 6.panta ceturtās daļas 

4.punktu, jo nav saprotams, kā lobētājs var 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 



  199 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

(4) Lobētajam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem saistībā 

ar dokumentu vai dokumenta 

projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā vai 

neatklāt informāciju par 

privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu; 

3) lobējot vienlaicīgi pārstāvēt 

privātpersonas, kurām ir 

pretrunīgas intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot savu 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties 

par samaksu, kas atkarīga no tā, 

vai publiskās varas institūcijas 

pārstāvis lēmumu pieņem, atceļ 

vai groza. 

izmantot savu dienesta un profesionālo 

stāvokli, ja, atbilstoši projekta 6.panta 

pirmajai un otrajai daļai, personai, kura ir 

publiskās varas institūcijas pārstāvis, un 

valsts amatpersonai amata pilnvaru laikā 

aizliegts lobēt jebkuras privātpersonas 

interesēs. 

Terminoloģija normai ir ņemta no 

Krimināllikuma normas par 

tirgošanās ar ietekmi, lai tādējādi 

skaidrāk nodalītu legālo lobēšanu 

no tirgošanās ar ietekmi. D.Mežuļa 

grāmatā „Korupcijas ierobežošanas 

krimināltiesiskie līdzekļi”, 

skaidrojot Krimināllikuma 326.
1
 

pantu (100.lpp.), autors ir norādījis, 

ka „ar dienesta attiecībām ir 

saprotamas koleģialitātes, 

pakļautības vai priekšniecības 

attiecības. Profesionālais stāvoklis 

ir personas profesionālās 

zināšanas, kas ir nozīmīgas valsts 

amatpersonai un tādējādi ļauj to 

ietekmēt. Šāds profesionālis var 

būt, piemēram, eksperts konkrētā 

nozarē, kurš tiek uzaicināts 

konsultācijai. Ar sociālo stāvokli 

var saprast ģimenes, draudzības, 

kopīgas idejiskās pārliecības un 

citas sabiedriskas attiecības, kas 

var būt izmantotas valsts 

amatpersonas ietekmēšanai.” 

Iekšlietu ministrijas izteiktā šaubas 

ir par to, ka starp lobētāju un 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvi, kurš tiek ietekmēts, nevar 

būt dienesta attiecības, jo publiskās 

varas institūcijas pārstāvis nedrīkst 

lobēt. Tulkojot normu plašāk, šīs 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 



  200 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

dienesta attiecības var būt dažādos 

iespējamos veidos, piemēra, gan 

lobētājs, gan publiskās varas 

institūcijas pārstāvis var atrasties 

vienā jahtklubā vai garāžu 

kooperatīvā, kur viens no tiem var 

būt, piemēram, valdes 

priekšsēdētājs, bet otrs – biedrs. 

Šādu piemēru ir ļoti daudz.  

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

91. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi 

(4) Lobētajam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

Labklājības ministrija 

Papildināt likumprojektu vai likumprojekta 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu 

(anotācija) ar informāciju, kā tiks nodrošināta 

uzraudzība un kontrole pār 6.panta ceturtajā 

daļā lobētājiem noteikto aizliegumu 

Iebildums ņemts vērā. 

Anotācija papildināta ar papildus 

izstrādājamiem tiesību aktu 

projektiem, saskaņā ar kuriem 

nosakāma atbildība par 

Likumprojektā noteikto normu 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 



  201 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

faktiem vai apstākļiem saistībā 

ar dokumentu vai dokumenta 

projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā vai 

neatklāt informāciju par 

privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu; 

3) lobējot vienlaicīgi pārstāvēt 

privātpersonas, kurām ir 

pretrunīgas intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot savu 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties 

par samaksu, kas atkarīga no tā, 

vai publiskās varas institūcijas 

pārstāvis lēmumu pieņem, atceļ 

vai groza. 

ievērošanu un kāda atbildība ir noteikta par šo 

aizliegumu pārkāpšanu. 

 

 

pārkāpšanu. privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 



  202 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

92. 6.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi 

(4) Lobētajam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem saistībā 

ar dokumentu vai dokumenta 

projektu; 

Tieslietu ministrija 

Likumprojekta 6. panta ceturtās daļas 

5. punkts noteic, ka lobētājam ir aizliegts 

slēgt darījumu, vienojoties par samaksu, kas 

atkarīga no tā, vai publiskās varas institūcijas 

pārstāvis lēmumu pieņem, atceļ vai groza. 

Lūdzam likumprojekta 6. panta ceturtās daļas 

5. punktu precizēt, jo no piedāvātās tiesību 

normas redakcijas nav saprotams, kādēļ 

Iebildums ņemts vērā. 9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 



  203 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā vai 

neatklāt informāciju par 

privātpersonu, kuras interesēs 

veic lobēšanu; 

3) lobējot vienlaicīgi pārstāvēt 

privātpersonas, kurām ir 

pretrunīgas intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot savu 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties 

par samaksu, kas atkarīga no tā, 

vai publiskās varas institūcijas 

pārstāvis lēmumu pieņem, atceļ 

vai groza. 

samaksas aizliegums ir attiecināts tikai uz 

dokumenta veidu „lēmums”, bet netiek 

attiecināts uz citiem likumprojekta 2. panta 

otrajā daļā uzskaitītajiem dokumentiem, par 

kuriem var notikt lobēšana. 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 



  204 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

93. (2) Valsts amatpersonai tās 

amata pilnvaru laikā un vienu 

gadu pēc amata pilnvaru 

beigām ir aizliegts lobēt 

jebkuras privātpersonas 

interesēs. 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Ņemot vērā likumprojekta 6.panta otro daļu, 

lūdzam norādīt, vai atbilstoši minētajam, 

amatpersonām būs pienākums papildināt 

deklarāciju ar informāciju par lobēšanas 

gadījumiem. Tad attiecīgi nepieciešams 

anotācijas II sadaļā sniegt izvērstu 

informāciju, uz cik amatpersonām regulējums 

varētu attiekties un kā tiks nodrošināts 

kontroles mehānisms, pretējā gadījumā 

likumprojekta norma nav lietderīga. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Valsts amatpersonas deklarācijā 

jānorāda visi darījumi, kuri 

pārsniedz likumā noteikto darījuma 

vērtību. Tas pats attiecināms arī uz 

lobēšanas līguma slēgšanu. Īpaši 

noteikumi attiecībā uz lobēšanu 

valsts amatpersonu deklarāciju 

saturam nav paredzēti. 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 



  205 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 



  206 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

94. 9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
(3) Personai, kuru publiskās 

varas institūcija pēc savas 

iniciatīvas uzaicinājusi kā 

ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, 

veicot eksperta pienākumus ir 

aizliegts vienlaicīgi lobēt par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no 

brīža, kad tā ir piekritusi sniegt 

viedokli par dokumenta 

projektu līdz brīdim, kad 

attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts. 

Iekšlietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteiktais iebildums) 

likumprojekta 9. panta 3. daļā noteikts, ka 

personai, kuru publiskās varas institūcija 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta projekta 

izstrādāšanā vai saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi lobēt par 

šo pašu dokumenta projektu. Minēto normu 

būtu jāprecizē, lai skaidri noteiktu, kas ir 

uzskatāms par "vienlaicīgu lobēšanu" - vai 

šādā situācijā personas iepriekš (pirms 

eksperta pienākumu pildīšanas) vai vēlāk (pēc 

eksperta pienākumu pildīšanas) par to pašu 

projektu veiktā lobēšana (priekšlikumu 

iesniegšana) atbilst šim jēdzienam.  

Vēršam uzmanību, ka ir saskatāms riski, ka 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Lai novērstu potenciālu interešu 

konfliktu un pārpratumus, 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim būtu jābūt informētam, 

ka persona, ko viņš ir uzaicinājis 

kā ekspertu sniegt kompetentu, 

objektīvu un neitrālu viedokli, 

vienlaikus ir kādas 

komercsabiedrības algots lobists. 

Tādēļ Likumprojekta 9.panta trešā 

daļa ir precizēta, attiecinot 

aizliegumu ekspertam lobēt, ja tas 

notiek citas privātpersonas 

interesēs. Vienlaikus ir atzīstams, 

ka persona, kas ir bijusi uzaicināta 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 



  207 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

valsts pārvaldes institūcija būs ieinteresēta 

aicināt personu pildīt eksperta pienākumus, 

lai tā turpmāk nevarētu veikt lobēšanu, 

savukārt, personas interesēs būs atteikties no 

eksperta pienākumu veikšanas, ja tā saskatīs 

reālu iespēju savu interešu īstenošanai, veicot 

lobēšanas pasākumus. 

 

PROVIDUS 

No PROVIDUS puses es vēlos stingri uzturēt 

iebildumu pret 9. panta trešo daļu. 

Aizliegums personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas uzaicinājusi 

kā ekspertu dokumenta projekta izstrādāšanā 

vai saskaņošanā, lobēt šo pašu dokumenta 

projektu radītu šķērsli pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām pieņemt uzaicinājumus 

darboties kā ekspertiem attiecībā uz 

dokumentu projektiem, par kuriem 

organizācijām ir intereses, kuras ir 

īstenojamas lobēšanas ceļā.  

 

Pirmkārt, šādos gadījumos eksperta un 

lobētāja darbība ir praktiski grūti nošķirama - 

ja persona sabiedriskā labuma organizācijas 

vārdā lobē kādu jautājumu, tā diez vai no šīs 

lobēšanas varēs abstrahēties, ja tai par to būs 

jārunā pēc institūcijas uzaicinājuma. Otrkārt, 

ir grūti saskatāma sabiedrības interese 

piesaistīt kādu personu kā ekspertu, taču 

diskvalificēt kā lobētāju. Visticamāk 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām ir 

konsultēt kā eksperts kādā no 

dokumenta izstrādes posmiem, 

tomēr citā posmā var lobēt, 

turpinot aizstāvēt savu personisko 

eksperta viedokli. 

Ja konkrētā persona jau pašā 

sākumā zina, ka viņa attiecībā uz 

konkrēto projektu veiks lobēšanas 

aktivitātes, viņai vajadzētu 

atteikties sniegt viedokli kā 

ekspertam, pamatojot to ar 

iespējamo interešu konfliktu. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 



  208 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

izveidojusies ekspertīze konkrētās jomās tieši 

tāpēc, ka tām attiecībā uz šiem jautājumiem ir 

aizstāvamas intereses un tās no šo interešu 

aizstāvēšanas, t.sk. lobēšanas pamatotu 

iemeslu dēļ nevēlas atteikties. Treškārt, 

konkrēta dokumenta projekta virzības laiks 

var būt daudz ilgāks nekā persona ir iesaistīta 

eksperta kapacitātē. Tādējādi pat īslaicīga 

darbība eksperta kapacitātē (piemēram, 

vienreizējs uzaicinājums kā ekspertam 

piedalīties Saeimas komisijas sēdē) var pēc 

tam ilgstoši diskvalificēt organizāciju un 

apgrūtināt tās darbu (jāatceras, ka lobēšanu 

likumprojekts definē plaši, un tā nav tikai 

komerciāla lobēšana klienta interesēs).  

 

PROVIDUS uzskata, ka Lobēšanas atklātības 

likumprojekts paredz pietiekamas atklātības 

prasības lobētājiem, lai uzaicināto ekspertu 

lobēšanas darbības nevarētu novest pie 

publiskās varas institūcijas maldināšanas. 

Turklāt, ja institūcija kādam ekspertam līdz 

galam neuzticas, tā vienmēr var izvēlēties 

kādu uzticamāku ekspertu. Atsevišķos 

gadījumos, kur eksperts tiek pieaicināts kā 

konsultants, nepieciešamos ierobežojumus 

var atrunāt līgumā. 

 

PROVIDUS (papildus sniegtais viedoklis 5 

dienu saskaņošanas ietvaros) 

Mēs arī turpmāk stingri uzturēsim savu 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 



  209 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

iebildumu pret 9. panta trešo daļu. Ja KNAB 

iecere ir dikvalificēt jebkuru cilvēku, kurš 

kādreiz pieaicināts sniegt viedokli par kāda 

dokumenta projektu, no jebkādiem 

mēģinājumiem ietekmēt turpmāku lēmumu 

sagatavošanu un pieņemšanu (lobēšanas) 

attiecībā uz šo projektu, tas ir ārkārtīgi 

destruktīvi.  

 

Pastāvot tādam ierobežojumam, es 

neiedomājos, kā kāda sabiedriska organizācija 

ar interesi par rīcībpolitikas veidošanu 

konkrētā jomā vairs varēs atsaukties uz valsts 

iestāžu lūgumiem izteikt viedokli. Es arī 

nedomāju, ka valsts interesēs ir atbaidīt visus 

lobētājus no viedokļu sniegšanas, kad iestādes 

vai piem. Saeimas komisijas pašas tos gribētu 

dzirdēt. Nevajadzētu caur vienu šādu pantu 

pārvērst šo projektu par lobēšanas novēršanas 

likumu. 

95. 9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 (4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par 

faktiem vai apstākļiem saistībā 

ar dokumentu vai dokumenta 

projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

LTRK (5 dienu saskaņošanā izteiktais 

iebildums) 

Tā kā arī LTRK ir virkne iebildumu attiecībā 

uz piedāvāto likumprojekta redakciju 

(piemēram, papildus iepiriekšminētajiem 

institūciju paustajam, kuram lielā mērā 

piekrītam, paužam neizpratni par 9.4.3.pantu - 

organizācijā ar 1000 biedriem vienmēr 

atradīsies kāds, kura viedoklis atšķirsies no 

pārējiem; tāpēc organizācijās ir izveidots 

lēmumu pieņemšanas mehānisms, lai 'position 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Attiecībā uz minēto 9.panta 

ceturtās daļas 3.punktu, 

skaidrojam, ka šajā gadījumā 

aizliegums attiecas uz tiešu ētiskas 

dabas pārkāpumu, kas tiek stingri 

regulēts arī arī daudzās citās 

pārstāvības jomās, tajā skaitā 

advokatūrā, ka nedrīkst vienlaicīgi 

pārstāvēt dažādu pušu intereses, ir 

jāizvēlas viena puse (ar to arī 

9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 



  210 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

3) lobējot vienlaicīgi 

pārstāvēt privātpersonas, kurām 

ir pretrunīgas intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot 

dienesta, profesionālo vai 

sociālo stāvokli, var panākt 

publiskās varas pārstāvja rīcību 

privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, 

vienojoties par samaksu, kas 

atkarīga no tā, vai panākta 

publiskās varas pārstāvja rīcība 

līdzēja interesēs. 

 

jamming' gadījumā tomēr tiktu pieņemts 

lēmums)  

tā ka ir pausts viedoklis "pārstrādāt 

likumprojektu", 

lai ietaupītu laiku un resursus, strādājot pie 

jaunas redakcijas un/vai ilgstoši precizējot 

esošo, 

lai ietaupītu laiku un resursus, kas tiktu 

patērēti 'laužot šķēpus' saskaņošanā MK un jo 

īpaši Saeimā, 

 

 

jāslēdz attiecīgs līgums). Bet, ja 

tiek pārstāvēta biedrības vairākuma 

nostāja, bet kāds no biedriem 

nepiekrīt, tad, loģiski, ka ar šo 

vairākumu tiek uzskatīta 

organizācijas pārstāvība un līgums 

šajā gadījumā būtu jāslēdz tikai 

tad, ja pārstāvētu nevis 

organizācijas vairākuma, bet šī 

biedra, kuram ir atšķirīgs 

skatījums, intereses.  

Tomēr, ņemot vērā, ka, iespējams, 

norma nav tikusi iepriekš izteikta 

viennozīmīgi saprotamā redakcijā, 

Birojs to ir precizējis, ņemto vērā 

LTRK iebildumu. 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 



  211 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 

96. (3) Lobēšanu drīkst finansēt 

tikai no privātpersonas finanšu 

līdzekļiem. 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Lūdzam sniegt skaidrojumu, kādā veidā 

izpaudīsies lobēšanas finansēšana un kādas 

darbības tas uzliks procesā iesaistītajām 

pusēm (6.panta trešā daļa). Attiecīgi lūdzam 

papildināt  anotāciju. 

Iebildums daļēji ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Likumprojekta 6.panta trešā daļa 

svītrota. 

Norma svītrota. 

97. 7.pants. Publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcība 

saskarsmē ar lobētāju 
(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim saskaņā ar publiskās 

varas institūcijas darba kārtību 

ir pienākums nodrošināt visiem 

lobētājiem vienlīdzīgas iespējas 

Iekšlietu ministrija (priekšlikums) 

Aizstāt projekta 7.panta pirmajā daļā skaitli 

un vārdu „5.pantā” ar skaitli un vārdiem 

„5.panta pirmajā daļā”. 

Priekšlikums ir ņemts vērā. 

Svītrota Likumprojekta 7.panta 

pirmā daļa 

Norma svītrota. 



  212 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

realizēt šā likuma 5.panta 

paredzētās tiesības. 

98. 7.pants otrā daļa  

5) lūgt lobētāju vai 

privātpersonu, kura nodarbina 

lobētāju, materiāli atbalstīt 

publiskās varas institūcijas, 

kurā viņš ir nodarbināts, rīkotos 

pasākumus. 

PROVIDUS (priekšlikums)  

10) Publiskās varas institūcijas pārstāvis 

nedrīkstētu lūgt materiālu atbalstu no lobētāja 

ne tikai pasākumu rīkošanai, bet vispār 

nekādu materiālu atbalstu attiecīgajai 

publiskās varas institūcijai. 

 

Priekšlikums: Izteikt 7. panta otrās daļas 5. 

punktu šādā redakcijā: „Lūgt lobētāju vai 

privātpersonu, kura nodarbina lobētāju, 

materiāli atbalstīt publiskās varas institūciju, 

kurā viņš ir nodarbināts.” 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 9.pants. Lobēšanas 

ierobežojumi  
 

(1) Publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, tās amata pilnvaru laikā ir 

aizliegts lobēt jebkuras 

privātpersonas interesēs, ja tas var 

radīt interešu konfliktu, var būt 

pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var 

kaitēt tiešo darba pienākumu 

pildīšanai. 

(2) Šā panta pirmajā daļā 

noteiktais ierobežojums uz valsts 

amatpersonām  attiecas arī vienu 

gadu pēc amata pilnvaru beigām. 

(3) Personai, kuru publiskās varas 

institūcija pēc savas iniciatīvas 

uzaicinājusi kā ekspertu dokumenta 

projekta izstrādāšanā vai 

saskaņošanā, veicot eksperta 

pienākumus ir aizliegts vienlaicīgi 

lobēt citas personas interesēs par šo 

pašu dokumenta projektu. Par 

ekspertu uzskata personu no brīža, 

kad tā ir piekritusi sniegt viedokli 

par dokumenta projektu līdz brīdim, 

kad attiecīgais dokuments ir 

pieņemts vai izsludināts, ja tā spēkā 



  213 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

stāšanās atkarīga no izsludināšanas. 

(4) Lobētājam ir aizliegts: 

1) sniegt apzināti nepatiesu 

informāciju publiskās varas 

institūcijas pārstāvim par faktiem vai 

apstākļiem saistībā ar dokumentu vai 

dokumenta projektu; 

2) veikt lobēšanu neesošas 

privātpersonas vārdā; 

3) lobējot vienas privātpersonas 

interesēs, uzņemties lobēt citas 

acīmredzami pretrunīgas  intereses; 

4) apsolīt, ka, izmantojot dienesta, 

profesionālo vai sociālo stāvokli, var 

panākt publiskās varas pārstāvja 

rīcību privātpersonas interesēs; 

5) slēgt darījumu, vienojoties par 

samaksu, kas atkarīga no tā, vai 

panākta publiskās varas pārstāvja 

rīcība līdzēja interesēs. 

(5) Lobētājam vai personai, kas 

nodarbina lobētāju, ir aizliegts sniegt 

dāvanas, viesmīlības piedāvājumus 

(tai skaitā transporta, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa) vai citus labumus 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim, neatkarīgi no tā, vai 

minētie labumi domāti publiskās 

varas institūcijas pārstāvim vai citai 

personai. 



  214 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

99.  Pārresoru koordinācijas centrs 

Uzskatām par nepamatotu anotācijas I sadaļas 

2.punktā minēto, ka informācijas trūkums par 

to, kuru personu interesēs ir izstrādāti 

normatīvie akti, pieņemti attīstības plānošanas 

dokumenti vai veiktas citas darbības, kas 

ietekmē visu valsts iedzīvotāju dzīvi, rada 

augstu nevienlīdzības risku. Lūdzam pamatot 

minēto ar konkrētiem piemēriem vai attiecīgi 

svītrot. 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

 

 

100. 7.pants. Publiskās varas 

institūcijas pārstāvja rīcība 

saskarsmē ar lobētāju  

(2) Saskarsmē ar lobētāju 

publiskās varas institūcijas 

pārstāvim ir aizliegts:  

1) neievērojot vienlīdzības 

principu, kādam no lobētājiem 

nodrošināt īpašas priekšrocības, 

salīdzinot ar citām 

ieinteresētajām 

privātpersonām; 

2) pieņemt no lobētāja vai 

privātpersonas, kas nodarbina 

lobētāju, dāvanas, viesmīlības 

piedāvājumus vai citus 

labumus savām vai citu 

personu vajadzībām;  

3) izmantot savu dienesta 

stāvokli un personiskos 

kontaktus, lai kādam no 

Valsts kanceleja 

piekrītot nepieciešamībai noteikt arī 

„publiskās varas institūcijas” pārstāvja 

saziņas ar lobētājiem pamatprincipus 

(likumprojekta 7.panta otrā daļa), lūdzam 

risināt jautājumu par atbildības mehānismu 

likumprojektā minēto aizliegumu pārkāpšanas 

gadījumā. Tāpat arī lūdzam apsvērt „dāvanas, 

viesmīlības piedāvājumi vai citi labumi” 

(likumprojekta 7.panta otrās daļas 3.punkts) 

izpratnes saskaņošanu ar likuma „Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 13.panta otro un trešo daļu, kā arī 

likumprojekta 7.panta otrās daļas 5.punkta 

saskaņošanu ar likuma „Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

14.pantu (proti, pašlaik likumprojektā ietverta 

norāde uz „materiālas atbalstīšanas” 

(nepaskaidrojot, ko tā aptver) aizliegumu, kas 

attiecināms tikai uz publiskās varas 

institūcijas rīkotajiem pasākumiem); 

Iebildums ņemts vērā. 

Anotācijā noteikts, ka 

nepieciešams noteikt 

administratīvo atbildību. 

Anotācija. IV. Tiesību akta 

projekta ietekme uz spēkā esošo 

tiesību normu sistēmu 
Nepieciešams izstrādāt 

likumprojektu „Grozījumi likumā 

„Par interešu konflikta novēršanas 

likumā”, izdarot labojumus tā 

10.panta septītajā daļā, kā arī 

likumprojektu „Grozījumi Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu 

kodeksā”, paredzot tajā 

administratīvo atbildību lobētājiem, 

kā arī publiskās varas institūciju 

pārstāvjiem par Likumprojektā 

noteikto normu neievēršanu. 



  215 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

lobētājiem nodrošinātu 

ekskluzīvu piekļuvi 

amatpersonām, kas ir atbildīgas 

par lobētāja interesēs esošo 

dokumentu vai to projektu 

ierosināšanu, izstrādi, 

saskaņošanu, pieņemšanu vai 

izsludināšanu;  

4) maldināt lobētāju, radot 

iespaidu par ekskluzīvas 

piekļuves nodrošināšanu 

amatpersonām vai iespējamību 

ietekmēt viņu rīcību;  

5) lūgt lobētāju vai 

privātpersonu, kura nodarbina 

lobētāju, materiāli atbalstīt 

publiskās varas institūcijas, 

kurā viņš ir nodarbināts, rīkotos 

pasākumus. 

 

 

101. 

 

Valsts kanceleja (5 dienu saskaņošanā 

izteikts iebildums) 

Nepieciešams pilnvērtīgs esošās situācijas 

lobēšanas jomā raksturojums un 

problēmjautājumu identificēšana 

(pamatojums likumprojekta izstrādei) 

  

Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācija (turpmāk –  OECD) ir 

izstrādājusi rekomendācijas dalībvalstīm, 

norādot uz 10 principiem lobēšanas atklātības 

un integritātes nodrošināšanai. Tā, piemēram, 

Iebildums ir ņemts vērā 

Anotācija ir precizēta. 
 

http://www.oecd.org/gov/fightingcorruptioninthepublicsector/49051351.pdf


  216 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

uzsvērts, ka lobēšanas tiesiskajam 

regulējumam un vadlīnijām jābūt vērstām uz 

identificēto problēmjautājumu risināšanu 

(skat. otro principu), paskaidrojot, ka 

dalībvalstīm vispirms jānovērtē lobēšanas 

industrijas/pakalpojumu apjoms un raksturs, 

un gadījumā, ja t.s. profesionālās lobēšanas 

pakalpojuma piedāvājums un pieprasījums 

pēc šāda pakalpojuma ir zems, dalībvalstīm 

jāizskata citas (proti, ar normatīvā regulējuma 

nesaistītas) alternatīvas lobēšanas atklātības 

nodrošināšanai. 

  

Latvijas kontekstā atbilstoši Ministru kabineta 

2011.gada 12.decembra rīkojuma Nr. 647 

"Par koncepciju "Publiskās pieejamības 

nodrošināšana informācijai par lobētājiem"" 

3.punktam Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojam jāizstrādā lobēšanas 

likumprojekts. Pamatojot šāda normatīvā akta 

nepieciešamību, koncepcijā "Publiskās 

pieejamības nodrošināšana informācijai par 

lobētājiem" (turpmāk – koncepcija) norādīts 

uz problēmu, ka "atsevišķos gadījumos 

lobētāji var būt ieinteresēti darboties slēpti”. 

Arī likumprojekta anotācijas I sadaļas 

2.punktā vispārīgi norādīts uz nepieciešamību 

līdzsvarot "dažādu sabiedrības grupu 

līdzdalību lēmumu pieņemšanā" un 

nodrošināt "vienlīdzīgas iespējas visām 

ieinteresētajām pusēm iesaistīties lobēšanā". 

Uzskatām, ka pašlaik anotācija nesniedz 



  217 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

skaidru, ar konkrētiem piemēriem pamatotu 

priekšstatu par Latvijā pastāvošajām 

problēmām saistībā ar lobēšanu. Uzskatām, 

ka likumprojekta izstrādātājam vispirms 

jāidentificē konkrētas problēmas, kuru 

novēršanai tad attiecīgi jāizstrādā/jāpielāgo 

tiesiskais regulējums. Ievērojot minēto, 

lūdzam attiecīgi papildināt anotācijas I 

sadaļas 2.punktu attiecībā uz esošo 

situāciju un problēmām lobēšanas jomā. 

  

Salīdzinājumam vēlamies norādīt, ka citās 

valstīs lobēšanas likums ticis izstrādāts, lai 

nodrošinātu, ka t.s. publiskās varas lēmumi 

netiek pieņemti atsevišķu biznesa 

sektoru/industriju (t.s. spēcīgo spēlētāju) 

interešu labā. Tā, piemēram, pašlaik Skotijā 

izstrādāts Lobēšanas atklātības likumprojekts; 

2012.gada 6.jūlija ziņojumā, ar kuru 

likumprojekts nodots apspriešanai, ietverti 

konkrēti problēmjautājumi, kuru risināšanai 

likumprojekts izstrādāts (piemēram, norādot 

uz lobēšanas industrijas apgrozījuma lielo 

apmēru (2 miljardi mārciņu); lobēšanas 

pakalpojumu sniegšanas intensitātes krasu 

pieaugumu kopš 1999.gada; premjerministra 

D. Kamerona paustās bažas par atsevišķu 

lobēšanas gadījumu necaurspīdīgumu, kas 

sabiedrībā radījis priekšstatu, ka ar "naudu 

tiek nopirkta vara").  

 

http://www.scottish.parliament.uk/S4_MembersBills/20120706_Lobbying_Transparency_consultation_revised.pdf


  218 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

102. 

 

Valsts kanceleja (5 dienu saskaņošanā 

izteikts iebildums) 

Nepieciešams izvērtējums par lobēšanas 

atklātības nodrošināšanu pašreizējās 

sabiedrības līdzdalības sistēmas ietvaros 

  

OECD papildus norādījis uz principu, ka 

lobēšanas tiesiskajam regulējumam un 

vadlīnijām jābūt saskaņotām ar jau esošo 

politikas/normatīvā regulējuma ietvaru (skat. 

3.principu). Minētā kontekstā ticis 

paskaidrots, ka dalībvalstīm jāizvērtē, vai (un 

kā) jau pastāvošie normatīvie akti/politikas 

dokumenti nodrošina lobēšanas atklātību. 

  

Uzskatām, ka pašlaik izpildvaras kontekstā 

iztrūkst visaptverošas analīzes par esošās 

sabiedrības līdzdalības sistēmas trūkumiem; 

tāpat arī neskaidra ir lobēšanas (kā viena no 

sabiedrības līdzdalības veidiem) vietā kopējā 

līdzdalības sistēmā. Valsts kanceleja šādas 

bažas pauda starpinstitūciju saskaņošanas 

sanāksmē 2012.gada 5.septembrī un, lai gan 

precizētais likumprojekts satur atsevišķus 

precizējumus (skat. likumprojekta 2.panta 

trešo daļu), uzskatām, ka šis 

problēmjautājums vēl joprojām nav pilnībā 

atrisināts. 

  

Ievērojot minēto, lūdzam papildināt 

anotācijas I sadaļas 2.punktu, norādot, 

kādēļ lobēšanas atklātība (kas ir 

Iebildums ir ņemts vērā 

Anotācija ir precizēta. 
 



  219 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

likumprojekta virsmērķis) nevar tikt 

nodrošināta esošās sabiedrības līdzdalības 

sistēmas ietvaros (skat. Ministru kabineta 

2009.gada 7.aprīļa noteikumus Nr.300 

"Ministru kabineta kārtības rullis", kurā 

ietverts skaidrs un caurskatāms tiesiskais 

regulējums par atzinumu sniegšanas iespējām 

par tiesību aktu projektiem, tiesībām 

piedalīties MKK un MK sēdēs; Ministru 

kabineta 2009.gada 15.decembra instrukciju 

Nr.19 "Tiesību akta projekta sākotnējās 

ietekmes izvērtēšanas kārtība", kas cita starpā 

paredz aizpildīt anotāciju ar informāciju par 

sabiedrības līdzdalību un šīs līdzdalības 

rezultātiem; Ministru kabineta 2009.gada 

25.augustā noteikumus Nr.970 "Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā", kas paredz, ka, iesniedzot attīstības 

plānošanas dokumenta projektu izskatīšanai 

lēmējinstitūcijā, tam pievieno plānošanas 

procesā izteiktos sabiedrības pārstāvju 

viedokļus (skat. noteikumu 2.pielikumu) un 

publicē tos institūcijas mājas lapā sadaļā 

"Sabiedrības līdzdalība"; papildus vēršam 

uzmanību, ka pašlaik tiek izstrādāts 

noteikumu projekts, kas paredz šajos 

noteikumos ietverto sabiedrības līdzdalības 

kārtību piemērot arī attiecībā uz tiesību aktu 

projektiem). Secinot, ka pašreizējā 

līdzdalības sistēma lobēšanas atklātību 

nenodrošina, lūdzam anotācijas I sadaļas 

2.punktā norādīt, kā identificētos 



  220 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

lobēšanas atklātības trūkumus (konkrētus 

trūkumus) izstrādātais likumprojekts 

novērsīs. 

103. 

 

Tieslietu ministrija (5 dienu saskaņošanā 

izteikts iebildums) 

Likumprojekta pārejas noteikums noteic, ka 

Ministru kabinets līdz 2015. gada 31. martam 

izskata iespēju veidot centralizētu vietni, kurā 

vienkopus tiktu uzkrāta un pārpublicēta visu 

publiskās varas institūciju publicētā 

informācija par lobēšanu. Lūdzam pārejas 

noteikumu precizēt, nosakot konkrētu un 

izpildāmu regulējumu, jo nav saprotamas, ko 

nozīmē vardi "izskata iespēju". 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

Vārdi „izskata iespēju” ir ļoti 

saprotami, jo tie nozīmē, ka 

Ministru kabinets uzdod 

atbildīgajai institūcijai sniegt 

attiecīgu informāciju, kas tiek 

sniegta informatīvā ziņojuma vai 

koncepcijas formā, uz kā pamata 

Ministru kabinets pieņem lēmumu 

par tālāko rīcību. 

 

 

 

 

 

 

 

104. 

 

Latvijas darba devēju konfederācija 

asociācija (5 dienu saskaņošanā izteikts 

priekšlikums) 

LDDK rosina paredzēt Ministru kabineta 

noteikumu/sistēmas par informācijas 

centralizāciju, kurā vienkopus tiktu uzkrāta un 

publicēta visu publiskās varas institūciju 

publicētā informācija par lobēšanu no šī 

likuma izsludināšanas brīža vai 6 mēnešus 

pēc tā izsludināšanas, paredzot centralizētu 

informācijas publicēšanu no publiskās varas 

institūcijām. 

Priekšlikums daļēji ņemts vērā. 

 Vienotas vietnes izveide jebkurā 

gadījumā prasīs papildus 

finansējuma nepieciešamību, ko 

šajā brīdī nevēlamies pieprasīt, 

tāpēc iekļāvām Likumprojekta 

pārejas noteikumos normu, kas 

uzliek Ministru kabinetam par 

pienākumu pie šī jautājuma 

atgriezties divus gadus vēlāk, un, ja 

tad tas būs iespējams, izveidot šādu 

centralizētu vietni. 

 



  221 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

Ar priekšlikumu tiek mazināts 

administratīvais slogs un izdevumi 

publiskajam sektoram un radītas lielākas 

caurspīdīguma iespējas un informācijas 

pieejamības iespējas par lobētājiem un 

lobēšanas priekšmetu sabiedrības interesēs. 

 Vienlaikus norādām, ka publiskā 

sektora administratīvais slogs 

nekādā veidā netiks mazināts līdz 

ar šādas vienotas vietnes izveidi. 

105. Anotācijas I sadaļas 2.punkts 

Lobēšana ir visā pasaulē 

izplatīts likumdošanas procesa 

ietekmēšanas veids noteiktu 

privātpersonu interešu 

realizēšanai. Lai arī lobētāji 

bieži vien sniedz lēmumu 

pieņēmējiem būtisku 

informāciju par attiecīgās 

jomas darbību, tomēr 

ekonomiski spēcīgākām 

lobētāju grupām ir lielas 

priekšrocības panākt sev 

labvēlīgu lēmumu pieņemšanu, 

tādējādi radot savai darbībai 

labvēlīgākus apstākļus 

salīdzinot ar personām, kas 

neizmanto vai resursu trūkuma 

dēļ nespēj izmantot dažādus 

lobēšanas paņēmienus. 

Informācijas trūkums par to, 

kuru personu interesēs ir 

izstrādāti normatīvie akti, 

pieņemti attīstības plānošanas 

dokumenti vai veiktas citas 

Valsts kanceleja 

likumprojekta anotācijas I daļas 2.punktā 

lūdzam precizēt skaidrojumu par lobēšanu (tā 

nav attiecināma tikai uz likumdošanu); 

Iebildums ņemts vērā. Anotācijas I daļas 2.punkts. 
Lobēšana ir visā pasaulē izplatīta 

likumdošanas procesa un dažādu 

publiskās varas lēmumu (piemēram, 

par attīstības plānošanu, teritoriālo 

plānošanu, publisko iepirkumu 

veikšanu, citu veidu iegādēm valsts, 

pašvaldību, kapitālsabiedrību 

vajadzībām, publisko privāto 

partnerību u.c.) pieņemšanas 

ietekmēšana noteiktu privātpersonu 

interešu realizēšanai. 



  222 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

darbības, kas ietekmē visu 

valsts iedzīvotāju dzīvi, rada 

augstu nevienlīdzības risku. 

106. Anotācijas I sadaļas 2.punkts 

 

Valsts kanceleja 

likumprojekta anotācijas I.daļas 2.punktā 

norādīts, ka „būtiskākā starptautiskā iniciatīva 

ir Eiropas Komisijas darbs pie tā, lai 

dalībvalstīs tiktu maksimāli nodrošināta 

publiskās darbības caurskatāmība”. Lūdzam 

papildināt/precizēt informāciju par šo 

iniciatīvu (proti, vai šī iniciatīva ir EK Baltā 

grāmata par pārvaldes jautājumiem); 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Pirms saskaņošanas sanāksmes 

anotācija tika papildināta, taču 

sanāksmē tika izteikts viedoklis, ka 

tā šobrīd nav aktuāla un EK notiek 

darbs pie jaunas sistēmas izveidi. 

Attiecīgā informācija no anotācijas 

svītrota. 

Anotācijas I sadaļas 2.punkts 

 

107. Anotācijas I sadaļas 

2.punkta 4.apakšpunkts  

4) kāda komunikācija 

ar valsts amatpersonām tiks 

uzskatīta par lobēšanu; kas: 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

Lūdzam Likumprojekta sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojuma (turpmāk- Anotācija) 

I.sadaļas 2.punkta 4) apakšpunktā labot 

gramatisko kļūdu, svītrojot vārdu „kas”. 

Iebildums ņemts vērā. 

4) kāda komunikācija ar valsts 

amatpersonām tiks uzskatīta par 

lobēšanu; 

108. Anotācijas I sadaļas 2.punkts  Valsts kanceleja 

likumprojekta anotācijas I.daļas 2.punktā 

attiecībā uz koncepciju „Publiskās 

pieejamības nodrošināšana informācijai par 

lobētājiem” ietverta informācija, ka šajā 

politikas dokumentā norādīts, ka 

likumprojektā nepieciešams noteikt, kuru 

dokumentu izstrādāšanas ietekmēšana tiek 

uzskatīta par lobēšanu. Vēršam uzmanību, ka 

minētais koncepcijā nav padziļināti pētīts, 

proti, tas ticis skatīts tikai jautājuma par to 

Iebildums ņemts vērā. Anotācijas I sadaļas 2.punkts 

http://ec.europa.eu/governance/white_paper/en.pdf
http://ec.europa.eu/governance/white_paper/en.pdf


  223 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

personu loka, ar kurām komunikācija tiek 

uzskatīta par lobēšanu, ietvaros. Tāpat arī 

lūdzam anotācijas projektā ietvert īsu 

skaidrojumu, kādēļ nolemts likumprojektā 

nenodalīt trīs identificētās lobētāju grupas, 

kas koncepcijā minēts kā viens no likumā 

risināmajiem jautājumiem. 

109. Anotācijas I sadaļas 4.punkts 

Savukārt lobēt drīkst jebkura 

privātpersona, savās vai sava 

klienta interesēs, tomēr ar 

nosacījumu, informācija par 

lobētāju, tā darba devēju (ja 

tāds ir, piemēram, lobēšanas 

kapitālsabiedrība vai 

organizācija, kura nodarbojas 

ar lobēšanu), kā arī klientu 

(personu, kura intereses tiek 

lobētas). 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

Lūdzam stilistiski un gramatiski precizēt 

Likumprojekta Anotācijas I.sadaļas 4.punkta 

4.rindkopas trešo teikumu. Ierosinām izteikt 

augstāk minēto teikumu sekojošā redakcijā: 

„Savukārt lobēt drīkst jebkura privātpersona, 

savās vai sava klienta interesēs, tomēr ar 

nosacījumu, ka ir pieejama informācija par 

lobētāju, tā darba devēju (ja tāds ir, 

piemēram, lobēšanas kapitālsabiedrība vai 

organizācija, kura nodarbojas ar lobēšanu), kā 

arī klientu (personu, kuras intereses tiek 

lobētas). 

Iebildums ņemts vērā. Savukārt lobēt drīkst jebkura 

privātpersona savās vai sava klienta 

interesēs, tomēr ar nosacījumu, ka ir 

pieejama informācija par lobētāju, tā 

darba devēju (ja tāds ir, piemēram, 

lobēšanas kapitālsabiedrība vai 

organizācija, kura nodarbojas ar 

lobēšanu), kā arī klientu (personu, 

kuras intereses tiek lobētas). 

110. Anotācijas II sadaļa 

Likumprojekts attiecas uz 

visām personām, kuras veic 

lobēšanas darbības un kuras 

publiskā pārvaldē izstrādā vai 

pieņem likumprojektā minētos 

dokumentus.  

Tieslietu ministrija 

Likumprojekta anotācijas II sadaļā ietverta 

nepilnīga informācija par likumprojekta 

ietekmi uz sabiedrību, turklāt minētajā sadaļā 

nav atrodama informācija par likumprojekta 

ietekmi pat uz tā mērķgrupu. Tādējādi rodas 

bažas, vai ar likumprojektā ietverto 

regulējumu tiešām tiks sasniegti mērķi, 

kādiem likumprojekts izstrādāts. Ievērojot 

minēto, lūdzam papildināt likumprojekta 

Iebildums daļēji ņemts vērā. 

(panākta vienošanās 05.09.12. 

saskaņošanas sanāksmē) 

Anotācijas II sadaļā ir norādīts, ka 

likumprojekts ietekmēs personas, 

kuras veic lobēšanas aktivitātes un 

personas, kuras saskaņā ar 

Likumprojektu tiek lobētas jeb 

publiskās varas institūciju 

pārstāvji. Uzskatām, ka 

Likumprojekts attiecas uz visām 

personām, kuras veic lobēšanas 

darbības un kuras publiskā pārvaldē 

izstrādā vai pieņem likumprojektā 

minētos dokumentus. Lielāka 

ietekme sagaidāma uz publiskās 

varas institūcijas darbinieku, kam 

papildus saņemtā priekšlikuma 

izpētei būs jānoskaidro, kādas 

personas interesēs lobētājs darbojas 



  224 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

anotācijas II sadaļu ar plašāku informāciju par 

likumprojekta ietekmi uz sabiedrību. 

likumprojekta būtība un plašāks 

skaidrojums par to, kā un kāpēc šīs 

mērķgrupas tiks ietekmētas, ir 

aprakstāms (un ir aprakstīts) 

anotācijas I sadaļā. 

un šī informācija jāfiksē un jānodod 

attiecīgam iestādes darbiniekam 

publicēšanai. Savukārt ietekme uz 

citām sabiedrības grupām, tai skaitā 

lobētāju, būs minimāla, jo vairāk par 

likumprojektā prasītās informācijas 

atklāšanu nekas cits šīm personām 

nav jādara. Lai izvairītos no 

pārpratumiem un atšķirīgas 

normatīvā akta piemērošanas, būs 

nepieciešams nodrošināt publiskās 

varas institūciju darbinieku 

apmācību. 

111. Anotācijas VI sadaļa Tieslietu ministrija 

Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra 

instrukcijas Nr. 19 „Tiesību akta projekta 

sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība” VII 

nodaļā ir noteikta kārtība, kādā aizpildāma 

anotācijas VI sadaļa „Sabiedrības līdzdalība 

un šīs līdzdalības rezultāti”. Vēršam 

uzmanību, ka likumprojekta anotācijas VI 

sadaļa ir neaizpildīta, tāpat kā likumprojekta 

anotācijas I sadaļas 6. punkts, kas ir 

aizpildāms, ja netiek aizpildīta anotācijas VI 

sadaļa. Ņemot vērā to, ka likumprojekts ir 

vērsts uz sabiedrības tiesiskas iesaistes 

likumdošanas procesā nodrošināšanu, ir 

būtiski likumprojekta izstrādē un saskaņošanā 

iesaistīt pēc iespējas plašāku sabiedrības 

pārstāvju loku, attiecīgi informāciju par 

sabiedrības līdzdalību atspoguļojot 

Iebildums ņemts vērā. 

Anotācija papildināta ar VI sadaļu. 
Anotācijas VI sadaļa 



  225 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

likumprojekta anotācijā atbilstoši spēkā 

esošajam normatīvajam regulējumam. 

112. Anotācijas I sadaļas 4.punkts  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

Lūdzam papildināt Anotāciju ar skaidrojumu, 

kāpēc lobēšana tiek attiecināta uz iekšējiem 

normatīviem aktiem, jo tie ir saistoši tikai 

attiecīgās institūcijas amatpersonām, nevis 

privātpersonām. 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Arī iekšējie normatīvie akti 

ietekmē privātpersonas, piemēram, 

kārtība, kādā klasificējami sodu 

apmēri atkarībā no nodarījuma, pēc 

kuras jāvadās iestādes 

amatpersonai, piespriežot sodu 

kādai privātpersonai. 

Anotācijas I sadaļas 4.punkts 

113. Anotācijas VII sadaļas 1.punkts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

Norādām, ka nepieciešams precizēt 

Anotācijas VII sadaļas 1.punktu, jo attiecīgais 

punkts nosaka, ka jaunas valsts vai pašvaldību 

institūcijas netiks radītas, kā arī netiks 

paplašinātas esošo institūciju funkcijas. 

Turpretim, Likumprojekta 2.panta pirmās 

daļas 2.punkts nosaka, ka likums nosaka 

kārtību, kādā institūcijas, kurām ar normatīvo 

aktu vai publisko tiesību līgumu piešķirtas 

valsts varas pilnvaras ierosināt, izstrādāt, 

saskaņot, pieņemt vai izsludināt šajā likumā 

noteikto dokumentu reģistrē un publicē 

informāciju par lobētāju. Līdz ar to publiskās 

varas institūcijām jāparedz kādas savas 

struktūrvienības funkciju paplašināšana, lai 

tiktu administrēta attiecīgā informācija. 

Iebildums nav ņemts vērā. 

(atsaukts saskaņā ar MK 

kārtības ruļļa 103.p.) 

Papildus struktūrvienības vai 

amatu vietas nav nepieciešamas, jo 

informāciju internetā saskaņā ar 

Ministru kabineta noteikto kārtību 

institūcijas publicē jau šobrīd. Tik 

niecīgs šīs informācijas daudzuma 

papildinājums, kā informācijas par 

lobēšanas gadījumiem, neprasa 

papildus darbiniekus vai struktūras. 

Turklāt vairākas institūcijas jau 

tagad publicē informāciju par 

lobēšanas aktivitātēm, ievietojot to 

sadaļā pie notikušām tikšanām. Arī 

vairākām institūcijām ētikas 

kodeksos šāda prasība ir iekļauta. 

Likumprojekts palīdz saprast, kura 

Anotācijas VII sadaļas 1.punkts 



  226 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

tieši ir šī informācija, nosaka, kāda 

lobēšana drīkst notikt, kādā 

kārtībā, ar kādiem nosacījumiem. 

Faktiski Likumprojekts vairumā 

gadījumu to amatpersonu, kuras ir 

atbildīgas par informācijas 

publicēšanu mājas lapā, darbu 

drīzāk atvieglo, nevis padara 

sarežģītāku. 

114. Anotācijas IVsadaļa Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija 

Tā kā Likumprojektā ir noteikti lobētāju 

tiesības un pienākumi, kā arī lobēšanas 

ierobežojumi, t.i. aizliedzošās normas, 

ministrijas ieskatā Likumprojektā ir jāparedz 

attiecīgo aizliegumu ievērošanas un kontroles 

mehānisms. 

 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību - 

Delna” (tuprmāk - Delna). 

Vienlaicīgi vēlamies uzsvērt, ka 

Transparency International pieredze liecina, 

ka lobēšanas normatīvo aktu darbība, bez 

pienācīgas uzraudzības, ir neefektīva, tāpēc 

Delna aicina paredzēt administratīvo (un 

disciplināro) atbildību par Likumprojektā 

noteikto pienākumu neievērošanu. 

 

PROVIDUS (priekšlikums)  

11) PROVIDUS uzskata, ka likuma darbības 

efektivitātei ir svarīgi, lai par likumprojekta 4. 

Iebildums ņemts vērā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšlikums ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšlikums ņemts vērā. 

 

 

Anotācijas IVsadaļa 

Nepieciešams izstrādāt 

likumprojektu „Grozījumi likumā 

„Par interešu konflikta novēršanas 

likumā”, izdarot labojumus tā 

10.panta septītajā daļā, kā arī 

likumprojektu „Grozījumi Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu 

kodeksā”, paredzot tajā 

administratīvo atbildību lobētājiem, 

kā arī publiskās varas institūciju 

pārstāvjiem par Likumprojektā 

noteikto normu neievēršanu. 



  227 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

panta pirmajā daļā, 5. panta otrajā daļā, 6. 

pantā un 7. pantā noteikto pienākumu 

nepildīšanu un ierobežojumu un aizliegumu 

pārkāpšanu būtu noteikta atbildība Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksā. 

 

Iekšlietu ministrija (priekšlikums) 

Vēršam uzmanību uz to, ka nav saprotams, 

kāda ir paredzēta atbildība, ja lobētājs nepilda 

savus pienākumus un pārkāpj lobētājam 

noteiktos aizliegumus, kā arī pārkāpj 

lobēšanas aizliegumus. Vienlaikus nav 

saprotama, kāda ir paredzēta atbildība, ja, 

piemēram, publiskās varas institūcijas 

pārstāvis neievēro vienlīdzības principu, līdz 

ar to kādam no lobētājiem nodrošina īpašas 

priekšrocības, salīdzinot ar citām 

ieinteresētajām privātpersonām. 

 

 

 

 

 

 

Priekšlikums ņemts vērā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

115.  Pārresoru koordinācijas centrs 

Vēršam uzmanību, ka piedāvātais 

likumprojekts nerisina virkni koncepcijā 

"Publiskās pieejamības nodrošināšana 

informācijai par lobētājiem" (apstiprināta 

Ministru kabineta 2011.gada 12.decembra 

rīkojums Nr.647) noteikto jautājumu: 

15.1. nav definētas koncepcijā 

minētās trīs lobētāju grupas un attiecīgi 

sadarbība ar katru no tām; 

15.2.  nav noteikts to personu loks, ar 

kurām komunikācija tiek uzskatīta par 

lobēšanu; 

Iebildums nav ņemts vērā 

(atsaukts saskaņā ar MK kārtības 

ruļļa 103.p.) 

Uzskatām, ka koncepcijā dotais 

uzdevums ir izpildīts pilnībā. 

Atsevišķu koncepcijā izvirzītu 

jautājumu, par kuriem darba grupa 

vienojusies regulējumu nenoteikt, 

neregulēšana paskaidrota anotācijā. 

 



  228 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

15.3. 2.pantā trešajā daļā minētie 

izņēmumi neatbilst koncepcijā noteiktajiem 

gadījumiem, kādos  saskarsme ar publiskās 

varas subjektu nav uzskatāma par lobēšanu; 

15.4. nav paredzētas dažādas 

priekšrocības, lai veicinātu interešu pārstāvju 

vēlmi reģistrēties minētajā brīvprātīgajā 

reģistrā; 

15.5. nav izvērtēta iespēja atteikties 

no termina „lobēšana” lietošanas; 

15.6. lobēšanas pamatprincipu definēšana 

likumā nav nošķirta no neatļautiem valsts 

amatpersonas ietekmēšanas veidiem un 

nerada skaidrāku priekšstatu iedzīvotājiem 

par savām tiesībām lēmumu pieņemšanas 

procesā, kā arī nestiprina iedzīvotāju 

uzticēšanos publiskās varas subjektiem. Nav 

paredzētas normas, pēc kurām valsts 

amatpersonas tiktu informētas par to, kāda 

komunikācija ir uzskatāma par lobēšanu un 

kas ir pieļaujams saskarsmē ar lobētājiem. 

116.  LTRK 

aicinām KNAB izstrādāt un apstiprināt 

Lobēšanas ētikas kodeksu, kuram brīvprātīgi 

varēs pievienoties visi tie, kuri tiešām sevi 

uzskata par lobētājiem. Šis būtu alternatīvs 

risinājums, kuru atbalstītu arī uzņēmēju 

organizācijas, kurām rūp to reputācija un 

ilgtspējīga sadarbība ar publisko sektoru. 

Tiem, kam nerūp - pēc būtības, arī esošais 

likumprojekts tos 'neizķers' un nepadarīs 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Birojs uzstāj uz likumprojekta 

tālāku virzību, ko arī paredz MK 

pieņemtais lēmums, apstiprinot 

koncepciju.  

 

 



  229 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

redzamākus, jo īpaši komunikācijā ar Saeimas 

deputātiem. 

Ja vērtējam likumprojekta juridisko slodzi - 

tas drīzāk vērtējams kā 'rekomendējošs' 

dokuments bez strikta kontroles mehānisma 

un sankcijām pārkāpuma gadījumā (šaubos, 

ka tas arī būtu ceļš, kas jāiet).  

 

Ja šāda Lobēšanas ētikas kodeksa izstrādi 

atbalsta arī citi iesaistītie partneri - domāju, 

nebūs problēmu saņemt arī MK akceptu šim 

risinājumam. Šo tad, atšķirībā no 

likumprojekta izstrādes, mēs varētu veidot 

starpinstitūciju darba grupā, ar mērķi akceptēt 

to jau rudenī. 

117.  Latvijas Lielo pilsētu asociācija 

Informēju, ka Latvijas Lielo pilsētu asociācija 

ir iepazinusies ar precizēto likumprojektu 

"Lobēšanas atklātības likums" (VSS - 626) un 

uztur savus iepriekš paustos iebildumus. 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Izziņā iebildumi ir iekļauti. 
 

118.  Pārresoru koordinācijas centrs 

PKC uztur atzinumos un saskaņošanas 

sanāksmē izteiktos iebildumus. 

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka pēc pēdējās 

saskaņošanas sanāksmes 2013.gada 

18.janvārī, uzklausot pieaicināto dalībnieku 

viedokļus, KNAB tika izteikts aicinājums 

būtiski pārstrādāt izstrādāto likumprojektu un 

pilnveidot anotāciju. Pievienotajā izziņā nav 

atspoguļoti sanāksmē izteiktie konceptuālie 

iebildumi, kā arī likumprojekts nav attiecīgi 

Iebildums ir ņemts vērā. 

Izziņā iebildumi ir iekļauti. 
 



  230 

KNABizz_20131216_Lob.doc, Izziņa par likumprojektu „Lobēšanas atklātības likums” 

pilnveidots. 

 

 Atbildīgā amatpersona 
     

  (paraksts)*   

 

Alvils Strīķeris 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

Korupcijas novēršanas nodaļas Galvenais speciālists 

67356165-231  

alvils.strikeris@knab.gov.lv 

  Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieks                                                          J.Streļčenoks 


